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AKTUALNO

Črna zastava  
naznanila konec Peka
Zaposlenim v Peku so v minulih 
dneh razdelili odpovedi pogodb o 
zaposlitvi. Po tem, ko so v začetku 
tedna izpolnili še zadnja naročila, 
so zdaj proizvodnjo čevljev po 113 
letih v tem tržiškem podjetju do-
končno ustavili.

3

GORENJSKA

Potrebnih bo še  
veliko pogovorov
Kranjski mestni svetniki so na sre-
dini seji z veliko večino v prvem 
branju sprejeli odlok o prostor-
skem načrtu Avtobusni terminal, 
župan Boštjan Trilar pa se zaveda, 
da se bo treba z okoliškimi prebi-
valci še veliko dogovarjati.

6

KMETIJSTVO

Žled »posekal«  
osemsto »kubikov«
Na hribovski kmetiji Pr©  Brlez, kjer 
gospodari Viktor Markelj, jim je 
predlani žled izruval in poškodo-
val okrog osemsto kubičnih me-
trov gozdnega drevja, lani so zara-
di napada lubadarja posekali še 
devetdeset »kubikov«. 

14

GG+

Parna lepotica  
dobila družbo
Pred dvema tednoma je minilo 
petdeset let od ukinitve železniške 
proge Kranj–Tržič. Progo so slove-
sno odprli daljnega leta 1908, še-
stega julija. Takrat so s cesarske 
ceste Kranj–Tržič umaknili poštni 
voz in tovorni voz parizar.

17

VREME

Danes čez dan se bo delno 
zjasnilo. Jutri in v nedeljo 
bo prevladovalo spremen-
ljivo do pretežno oblačno 
in povečini suho vreme.

0/9 °C
jutri: pretežno oblačno

Prilogi:

kranjske noviceZMAGUJEMO.
Proizvajalci kakovostnih lesnih peletov in slovenska skakalka Ema Klinec.

Dostava 1 palete 5 EUR do 50 km.
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Mateja Rant

Kranj – Poslovno-referenč-
ni center predstavlja sredi-
šče za infokomunikacije, ra-
zvojno orodje, živi simula-
tor in prodajno okno družbe, 
poudarjajo v Iskratelu. Nova 
pridobitev sovpada z dolgo-
ročno strategijo podjetja, ki 
iz dosedanje usmeritve v te-
lekomunikacije širi podro-
čje delovanja v energetiko, 
transport in javno varnost. 

»V zadnjem času se ve-
liko govori o virtualizaciji 

oziroma ©o blačnih© tehno-
logijah in internetu stvari. 
A če nečesa ne razumeš, si 
težko predstavljaš, kaj to je. 
Zato smo se odločili, da in-
vestiramo v poslovno-refe-
renčni center, kjer bomo vse 
to lahko prikazali, kjer bo vse 
to mogoče videti, se dotakni-
ti in doživeti,« je ob odpr-
tju poudaril glavni direktor 
družbe Iskratel Željko Puljić 
in dodal, da jim to omogoča, 
da kupce prestavijo v dožive-
tja realnih okolij. 

Prikaz in doživetje 
novih tehnologij
V podjetju Iskratel so v torek odprli poslovno-
referenčni center, ki je edini tovrstni center v 
Evropi in predstavlja najsodobnejše središče 
povezovanja gospodarskega okolja in tehnologij.

413. stran

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Po šti-
rih mesecih brez plač ter več 
kot milijonu evrov dolga je 
v stečaju pristalo še eno po-
membno gorenjsko podje-
tje s skoraj 70-letno tradi-
cijo. Direktor podjetja Ma-
tic Sodja naj bi po zaneslji-
vih informacijah v torek na 
kranjskem okrožnem sodi-
šču oddal predlog za zače-
tek stečaja podjetja. Zadnje 
stroje so v podjetju, ki je v 
najboljših časih zaposlovalo 
okoli sedemdeset delavcev, 
ustavili v ponedeljek, tako je 
brez dela ostalo še zadnjih 
26 delavcev, ki so zadnjo 

slabo četrtino delne plače 
dobili septembra. Kot smo 
konec decembra že poroča-
li, se je direktor Matic Sod-
ja, ki je vodenje podjetja pre-
vzel konec novembra, za po-
moč pri rešitvi podjetja obr-
nil tudi na Občino Bohinj. 
Ta je za ta namen tudi rezer-
virala dvesto tisoč evrov, ven-
dar so ugotovili, da bi bila ta-
kšna dokapitalizacija pre-
majhna za rešitev podjetja, 
ki je nabralo za okoli mili-
jon in pol evrov dolgov. Di-
rektorja Matica Sodjo smo 
v preteklih dneh poskušali 
priklicati, a žal neuspešno. 

Bohinjski župan Franc 
Kramar je dejal, da je stečaj 

Filba hud udarec za Bohinj, 
občina je bila pripravljena 
pomagati pri dokapitaliza-
ciji, a se je izkazalo, da bi 
bila razpoložljiva sredstva 
premajhna za rešitev podje-
tja. Na občini preučujejo ne-
katere rešitve, s katerimi bi 
morda v prihodnje našli re-
šitev za nekaj delavcev, ven-
dar več o teh možnostih za 
zdaj ni želel izdati. 

V Filbu se ukvarjalo z ra-
zvojem in izdelavo filtrirnih, 
odpraševalnih in transpor-
tnih naprav ter naprav za re-
ciklažno industrijo, imeli pa 
so tudi sklenjene dolgoroč-
ne kooperacijske pogodbe z 
več nemškimi podjetji. 

Stroje ustavili še v bohinjskem Filbu
V ponedeljek so ustavili stroje v podjetju Filbo v Bohinjski Bistrici, v torek pa 
je bil vložen predlog za začetek stečajnega postopka.

Proizvodna hala Filba v senci Ajdovskega gradca v Bohinjski Bistrici sameva, v podjetju so 
v torek vložili predlog za začetek stečajnega postopka.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme PRIMOŽ PINTAR iz Sorice.

Jože Košnjek

Ljubljana - Zadnji januar-
ski teden je v Sloveniji te-
den verskega tiska. V njegov 
okvir sodi tudi izid knjige 
misli nekdanjega ljubljan-
skega nadškofa Antona Vov-
ka z naslovom Dokler Bog 
hoče, ki jih je zbral in uredil 
prelat in član stolnega kapi-
tlja ljubljanske nadškofije 
Anton Slabe. Sto strani ob-
segajočo knjigo je izdala za-
ložba Novi svet, javnosti pa 
je bila predstavljena v torek 
v Galeriji Družina v Ljublja-
ni. Knjiga Dokler Bog hoče 
opominja slovensko cerkve-
no in laično javnost na oble-
tnico poskusa zažiga škofa 
Vovka 20. januarja leta 1952 
na novomeški železniški po-
staji, ki je pustil na škofovem 

zdravju trajne posledice. 
Izid knjige je tudi del priza-
devanj, da bi bil škof Vovk, 
Prešernov rojak iz Vrbe, čim 
prej uvrščen med blažene. 

»Vovkova osebnost ponu-
ja našemu narodu vredno-
te, ki jih v današnjem času 
manjka, pa jih nujno pot-
rebuje,« je o škofu povedal 
prelat Anton Slabe. »Ko mu 
je tedanja oblast očitala, da 
je v službi Vatikana, je odgo-
varjal, da je ponosen, ker je 
Slovenec, in še bolj ponosen, 
ker je Prešernov rojak in du-
hovnik. Zelo rad je bil med 
ljudmi, ni pa pustil, da bi bil 
od ljudi odvisen in da bi kdo 
poskušal z njim manipuli-
rati,« je o škofovem značaju 
povedal prelat.  

»V čem je spornost Vov-
kove osebnosti, ki je še ved-
no deležna ignorance, v 
čem je težava Antona Vov-
ka, da tava v anonimnosti, 
da je še vedno prezrt in v 
javnosti tako rekoč nepoz-
nan? Tudi o obletnicah, po-
vezanih z njegovim življe-
njem, ni nobene novice,« 
se je na predstavitvi Slabe-
tove knjige vprašal sodela-
vec Nadškofijskega arhi-
va v Ljubljani Blaž Otrin, 
ki je leta 2003 sodeloval pri 
pripravi knjige V spomin in 
opomin, v kateri so objavlje-
ni osebni spomini, ki jih je 

škof Vovk pisal v letih 1945–
1953. Knjiga je doživela štiri 
ponatise, čeprav je bil njen 
izid v slovenski javnosti za-
molčan. »Gre za enega od 
najbolj pretresljivih in naj-
bolj zanimivih pričevanj na 
Slovenskem v 20. stoletju. 
Zapise smo našli v zapušči-
ni škofa Vovka. Pisal jih je 
naskrivaj in v več izvodih, ki 
so bili shranjeni na več lo-
kacijah, ker ga je bilo strah, 
da bo oblast pisanje odkri-
la. Najbolj pretresljivi so za-
pisi o brutalnem nasilju ob-
lasti nad njim in zažigu leta 
1952. O tem je obsežno pre-
iskavo izvedla tudi partija, 
ampak je bilo njeno gradivo 
uničeno. Ostal je le spisek 
uničenega gradiva z ozna-
ko Novo mesto 1952. Zato 
so Vovkovi osebni spomi-
ni edini verodostojni doku-
ment o tem dogodku.« Blaž 
Otrin je prepričan, da je bila 
vzrok za nasilje nad škofom 
njegova nespornost. Bil 
je trden in zvest svoji veri. 
Oblast mu ni mogla očitati 

nobene izdaje, nobene ko-
laboracije, nobenega ma-
deža. Bil je velikan Cerkve 
na Slovenskem, zato pa tudi 
žrtev svojega uspeha. »Do-
življal je brutalne pritiske 
in krivice. Med vernimi se 
je utrdilo prepričanje o nje-
govem mučeništvu. Ven-
dar stalno poudarjanje kri-
vic, ki so se res dogajale, in 

samopomilovanje katoli-
čanov ni več produktivno. 
Pri tem se moramo obrniti 
k škofu Vovku. V njegovih 
zapisih in pridigah ter v sa-
mozavestni in odločni drži 
ne boste našli nobenega ja-
mranja in opravičevanja, da 
bi nekaj rad naredil, pa ni 
mogel, ker ga je oviralo to 
in to,« je rekel Blaž Otrin.

Anton Vovk, prezrt slovenski škof
Ob obletnici zažiga gorenjskega rojaka iz Vrbe škofa Antona Vovka leta 1952 na novomeški železniški postaji je izšla knjiga njegovih misli. 
Škof Vovk je od leta 1999 dalje kandidat za blaženega.

Dr. Blaž Jezeršek, Blaž Otrin in Anton Slabe (od leve), poznavalci in raziskovalci življenja 
nadškofa Antona Vovka

Na Antona Vovka, kaplana in župnika, spominja doprsni kip 
na tržiškem pokopališču.

Dr. Blaž Jezeršek, župnik v Pirničah, je postulator 
v postopku razglasitve škofa Antona Vovka za 
blaženega. Postopek se je uradno začel januarja 
leta 1999. Od tedaj naprej smemo škofa Vovka 
imenovati »božji služabnik«, je povedal dr. Jezeršek. 
Dokumentacija, ki so jo morali zbrati v škofiji, je 
bila leta 2007 poslana v Rim. Oktobra leta 2013 je 
kongregacija za zadeve svetnikov sporočila, da je bil 
škofijski postopek ustrezen. Sedaj se izdeluje tako 
imenovana »pozicija« z vsem gradivom, ki čaka 
na obravnavo zgodovinarjev in teologov. Težko je 
napovedati, kdaj bo postopek končan. Običajno gre za 
daljši postopek, vse skupaj pa utegne upočasniti tudi 
napovedana reorganizacija rimske kurije, je povedal 
dr. Blaž Jezeršek. 

Škof in kasnejši nadškof Anton Vovk je bil rojen leta 
1900 pri Rib© ču v Vrbi. Leta 1923 je diplomiral na 
Teološki fakulteti v Ljubljani. Najprej je bil kaplan 
v Metliki, nato pa je bil leta 1926 poslan v Tržič, 
kjer je bil najprej kaplan, nato pa župnik, najmlajši 
v škofiji. Leta 1940 je bil imenovan za stolnega 
kanonika v Ljubljani, leta 1945 za generalnega vikarja 
ljubljanske škofije, leta 1946 pa za pomožnega 
škofa, saj je bil škof Rožman v izgnanstvu. Leta 1950 
postane apostolski administrator ljubljanske škofije, 
leta 1959 pa ljubljanski škof. Leta 1952 je bil nanj 
izveden atentat s poskusom zažiga. Leta 1961 je bila 
ljubljanska škofija povišana v nadškofijo, Anton Vovk 
pa v nadškofa. Umrl je 7. julija leta 1963 zaradi hude 
sladkorne bolezni in izčrpanosti.

Vilma Stanovnik

Kranj – Po razpadu prve ko-
alicije lani pomladi je župan 
Boštjan Trilar ta teden do-
bil novo koalicijo, saj so ko-
alicijsko pogodbo podpisale 
stranke Več za Kranj, Nova 
Slovenija – krščanski de-
mokrati, DeSUS, Slovenska 
ljudska stranka ter Lista za 
razvoj Kranja.

Kot pravijo na kranj-
ski občini, so koalicijske 

partnerice med cilje skupne 
politike zapisale učinkovito, 
odgovorno in transparentno 
delo občinske uprave, ena-
komeren in enakopraven ra-
zvoj vseh krajevnih skup-
nosti, oživljanje degradira-
nih območij pred zazidavo 
drugih kompleksov, ustvar-
janje prostorskih možnos-
ti za razvoj poslovne dejav-
nosti, oživitev starega Kra-
nja, sanacijo ekološko spor-
nih območij, izboljšanje 

prometne povezanosti, po-
vezovanje z državnimi usta-
novami za izboljšanje pro-
meta, vzpostavitev učinko-
vitega sistema razdeljevanja 
sredstev na razpisih na po-
dročju družbenih dejavno-
sti, učinkovit nadzor nad de-
lom in poslovanjem Komu-
nale Kranj, racionalizacijo 
poslovanja javnih zavodov, 
večjo vključenost otrok v 
predšolsko vzgojo, kakovost 
osnovnošolske dejavnosti, 

razvoj trajnostne mobilno-
sti, povečanje prometne var-
nosti in določitev pripadajo-
čih zemljišč k večstanovanj-
skim zgradbam.

Koalicijski dogovor prina-
ša tudi skupna vodila oziro-
ma zaveze. Sodelovali bodo 
na načelih enakopravnosti, 
samoomejevanja, partner-
stva in vzajemnega spošto-
vanja ter odgovornosti za do-
seganje zastavljenih ciljev. 
Zavezani so ničelni toleran-
ci do korupcije in klienteliz-
ma, nezdružljivosti svetni-
ške funkcije z imenovanji 
na funkcije članov poslo-
vodstev organizacij, ki jih 
je ustanovila ali soustanovi-
la Mestna občina Kranj, in k 
upoštevanju Kodeksa ravna-
nja funkcionarjev.

V Kranju nova koalicija
Župan Boštjan Trilar je združil politične partnerje v Koalicijo za prihodnost 
Mestne občine Kranj.

Urša Peternel

Tržič – Združenje za vrednote 
slovenske osamosvojitve jut-
ri, v soboto, 30. januarja, ob 
16. uri prireja okroglo mizo z 
naslovom Obramba Sloveni-
je leta 1991 in danes. Potekala 

bo v dvorani KS Bistrica pri 
Tržiču, gostje pa bodo pred-
sednik združenja Aleš Hojs, 
sekretar za notranje zadeve 
leta 1991 Igor Bavčar in pred-
sednik komisije za nadzor 
obveščevalnih in varnostnih 
služb Branko Grims.

O obrambi Slovenije
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Mateja Rant

Tržič – Odpovedi pogodb o 
zaposlitvi je prejelo vseh 156 
zaposlenih. Stečajna upra-
viteljica Peka Tadeja Tam-
še je namreč v prvih dneh 
po začetku stečajnega po-
stopka preverila možnosti 
za nadaljnje poslovanje in 
ugotovila, da to ni mogoče, 

saj podjetje nima obratnega 
kapitala. »Zato smo se od-
ločili, da delavcem takoj od-
povemo pogodbe, da lahko 
čim prej začnejo urejati svo-
ja razmerja na zavodu za za-
poslovanje.«

Svojo žalost nad ustavitvi-
jo proizvodnje v Peku so de-
lavci izrazili s črno zastavo, 
ki je v sredo visela nad glav-
nim vhodom, pred vhodom 
v proizvodno halo pa so gore-
le sveče. »Do zdaj mi je bilo 
vseeno, ker tako ali tako iz-
polnjujem pogoje za upoko-
jitev, danes mi pa ni več,« je 
s tresočim glasom v sredo ob 
stojalu z zadnjimi pari čev-
ljev, ki jih je izdelala, priznala 
Darja Zupan, ki je v Peku de-
lala kar štirideset let. V Peko 
je prišla pri rosnih 16 letih 

in se tu priučila dela. »Ni 
nam bilo težko vstajati tudi 
sredi noči, da smo prišli na 
delo, če je bilo treba kaj hit-
ro dokončati,« se nostalgič-
no spomni časov, ko je bilo 
v službi še »fletno«. »Hodili 
smo na izlete, piknike, se ša-
lili ... Zdaj na koncu pa ...« se 
ji glas razlomi in ne more do-
končati stavka. Ob tem se za-

veda, da njej še ni tako hudo, 
saj je tik pred upokojitvijo 
in se bo zdaj lahko posveti-
la varovanju vnuka, ki so ga 
že »naročili«, se ji vendarle 
zasvetijo oči.

Manj se prihodnosti ve-
selita zakonca Irena in Zlat-
ko Kamič, ki sta v Peku de-
lala več kot trideset let. »Tu 
sem se zaposlil še kot mlade-
nič. Potem ko sem končal če-
vljarsko šolo v Kranju, sem 
najprej delal za tekočim tra-
kom, zadnjih 26 let pa sem 
bil mojster v montaži,« pove 
Zlatko Kamič in doda, da mu 
je bilo v veliko veselje delati 
z vsemi sodelavci. »Na sre-
čo sta najina otroka že ©pri 
kruhu©, tako da nama bos-
ta lahko vsaj za silo poma-
gala. A ves čas ju ne moreva 

obremenjevati.« Kar tako se 
ne bo vdal v usodo, zatrdi. 
»Najprej bomo prespali, po-
tem pa bo treba začeti iska-
ti zaposlitev.« Kot pravi, je 
pripravljen poprijeti za ka-
terokoli delo. Najbolj je raz-
očaran nad bankami, zlasti 
Novo Ljubljansko banko, ki 
je po njegovih besedah po-
nudila posojilo po obrestni 

meri, ki bi pomenila »samo-
mor« za podjetje. »Pa koliko 
denarja so nam banke zaseg-
le od prodaje nepremičnin,« 
jezno konča svojo pripoved. 
Kot pravi Stane Geč, ki je v 
Peku delal 36 let, je največja 
težava, ker so že štiri mese-
ce brez plač. »Zato ne plaču-
ješ položnic, vemo pa, kako 
je država ©ra dodarna© pri teh 
stvareh.« Dobrodošla se mu 
zdi pobuda tržiškega župa-
na Boruta Sajovica, da vsa-
kemu delavcu namenijo 
250 evrov, ob tem pa upa, da 
bodo njegovemu zgledu sle-
dili tudi župani ostalih ob-
čin, iz katerih prihajajo nji-
hovi zaposleni.

Delavci so bili po besedah 
predsednice Pekovega sin-
dikata Sandre Lang brez plač 

vse od novembra, pa tudi si-
cer njihove plače niso bile vi-
soke. Številni proizvodni de-
lavci so bili namreč od apri-
la občasno na čakanju, zato 
so prejemali le osemdeset 
odstotkov minimalne pla-
če. »Večinoma smo starej-
ši, stari okrog petdeset let in 
več. Celo življenje smo prak-
tično pustili tukaj in zdi se 
mi, da smo kar trajno neza-
posljivi,« je razočarana, ker 
so do zadnjega upali, da bo 
država vendarle potegnila 
drugo potezo in naredila kaj 
za zaposlene Peka. Tako pa 
so vsi končali na zavodu za 
zaposlovanje.

Svetovalka območne služ-
be Zavoda RS za zaposlova-
nje Kranj se je v ponedeljek 
že sestala z delavci in jim 
predstavila nadaljnje po-
stopke glede vpisa v eviden-
co brezposelnih, priprave za-
poslitvenega načrta in izpla-
čila nadomestila za brezpo-
selnost. »Seznanili smo jih 
tudi s stanjem na trgu dela in 
možnostmi za zaposlitev, ki 
se jim ponujajo,« je razložila 
pomočnica direktorja kranj-
ske območne službe zavo-
da za zaposlovanje Dubrav-
ka Furar in dodala, da je kar 
nekaj prostih delovnih mest 
za področje predelovalne de-
javnosti, vendar ne v Tržiču, 
ampak drugod po Gorenj-
skem. Za nekdanje delavce 
Peka bodo v Tržiču pripravi-
li tudi delavnice, na katerih 
jih bodo učili veščin iskanja 
zaposlitve, je napovedala 
Dubravka Furar. »Poskušali 
bomo pomagati na vse nači-
ne, tudi s kadrovsko okrepit-
vijo na uradu za delo Tržič.«

Stečajna upraviteljica bo 
v prihodnjih dneh ugota-
vljala, koliko premoženja je 
Peku, ki ima za sedem mili-
jonov evrov dolgov, še osta-
lo. Opravili bodo popise in 
inventuro, sledil bo še popis 
terjatev in nato nadaljnji po-
stopki za prodajo. Predmet 
cenitve bo tudi blagovna 
znamka. »Peko ima dolgole-
tno tradicijo, tako da bomo 
poskušali v prvi vrsti pris-
topiti k prodaji Peka kot po-
slovne celote,« je pojasnila 
Tadeja Tamše in dodala, da 
obstaja tudi možnost, da bi 
Peko v kakšni drugačni ob-
liki posloval naprej, a doslej 
resne ponudbe za oživitev 
proizvodnje še ni bilo. Peko-
ve trgovine bodo po njenih 
besedah ostale odprte še šti-
rinajst dni, potem bodo tudi 
te začeli postopoma zapirati.

Črna zastava naznanila 
konec Peka
Zaposlenim v Peku so v minulih dneh razdelili odpovedi pogodb o zaposlitvi. Po tem, ko so v začetku 
tedna izpolnili še zadnja naročila, so zdaj proizvodnjo čevljev po 113 letih v tem tržiškem podjetju 
dokončno ustavili.

V sredo so v Peku naredili zadnjih 260 parov čevljev. / Foto: Gorazd Kavčič

Nad glavnim vhodom je v preteklih dneh visela črna zastava, povsod so gorele sveče ...  

Zlatko Kamič in njegova žena Irena sta delala v Peku več 
kot trideset let. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob poštenem vodenju bi se Pekova zgodba lahko drugače 
končala, je prepričana predsednica Pekovega sindikata 
Sandra Lang. / Foto: Gorazd Kavčič
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Stečajna upraviteljica Tadeja Tamše / Foto: Gorazd Kavčič
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

keramična  
skodelica

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke  
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo  
kar 25-odstotni popust, kar pomeni prihranek 
v višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste  
v naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak delovni dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo! Popust in darilo  

veljata le za fizične 
osebe.  

Daril ne pošiljamo  
po pošti. Količina daril 

je omejena.

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

Popust in Popust in Popust in 
veljata le za fizične veljata le za fizične 

priročnik  
  Velike  
     posodovke

keramična keramična 
skodelicaskodelica

keramična keramična keramična 
skodelicaskodelicaskodelica

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski turizem je bil doslej 
organiziran v okviru Lokal-
ne turistične organizacije 
(LTO), katere naloga je pred-
vsem promocija in trženje 
celovite ponudbe turistične-
ga območja Kranjska Gora 
pa tudi razvoj in organizaci-
ja informacijskega sistema, 
informiranje gostov, koor-
dinacija in organizacija pri-
reditev, upravljanje z objek-
ti turistične infrastrukture, 
nadzor in vzdrževanje teka-
ških prog ter lokalnih kole-
sarskih poti pa tudi raziska-
ve in razvoj ter zbiranje, ana-
liziranje in posredovanje in-
formacij o turističnem pro-
metu, tržnih trendih, prilo-
žnostih, konkurenci in ra-
zvoju turizma, ki predsta-
vljajo informacijsko podpo-
ro za strateško načrtovanje 
in oblikovanje politik turi-
stičnih in drugih subjektov.

Kot je povedal župan Janez 
Hrovat, osnovne naloge za-
voda ostajajo enake, organi-
zacijo pa je želel postaviti na 
nove temelje, ki bodo omo-
gočali večje vključevanje in 

vpliv turističnih društev na 
razvoj turizma v občini. Da 
bi prekinil z dosedanjim na-
činom dela LTO, se je župan 
odločil tudi spremeniti ime 
organizacije, ki se bo poslej 
imenovala Turizem Kranj-
ska Gora. Spremenjena je 
tudi sestava sveta zavoda, v 
katerem so bili doslej trije 
predstavniki ustanovitelja, 
trije predstavniki turistične-
ga gospodarstva in en pred-
stavnik delavcev. Po novem 
bo v svetu zavoda šest pred-
stavnikov ustanovitelja, štir-
je predstavniki uporabnikov 
oziroma zainteresirane jav-
nosti s področja turizma in 
predstavnik delavcev zavo-
da. V novi organizaciji tudi 
ni več 19-članskega strokov-
nega sveta, ki se je, kot pra-
vi direktorica občinske upra-
ve v Kranjski Gori Vesna 
Okršlar, zaradi težav s sklep-
čnostjo le redko sestajal.

Dosedanji direktorici Mir-
jam Žerjav se mandat vode-
nja LTO izteče konec pri-
hodnjega meseca, zato bo 
Občina Kranjska Gora, kot 
je povedala Vesna Okršlar, 
že v kratkem objavila razpis 
za novega direktorja. 

Na novo  
organizirajo turizem
Kranjskogorski občinski svet je v sredo potrdil nov 
odlok, s katerim dosedanjo Lokalno turistično 
organizacijo zamenjujejo z novim javnim 
zavodom Turizem Kranjska Gora. Kot pravi župan 
Janez Hrovat, želijo z novo organizacijo predvsem 
povečati vpliv turističnih društev.

Mateja Rant

Rudno polje – Smučarska 
zveza Slovenije je na uprav-
nem sodišču tožila republi-
ško agencijo za okolje zara-
di zavrnitve izdaje naravo-
varstvenega soglasja za po-
večanje vodnega zbiralnika 
v sklopu biatlonskega centra 
na Pokljuki. V skladu z grad-
benim dovoljenjem bi mora-
la prostornina vodnega zbi-
ralnika znašati 1400 kubič-
nih metrov, dejansko pa so 
zgradili zbiralnik s prostor-
nino več kot pet tisoč kubič-
nih metrov, zato si že več let 
prizadevajo za njegovo lega-
lizacijo.

Odločitve sodišča pri 
Smučarski zvezi Slovenije 
ne želijo komentirati, dok-
ler postopki še tečejo in 

dokler ne bodo izčrpali vseh 
pravnih sredstev. Pritožba 
zoper odločitev upravne-
ga sodišča sicer ni možna, 
omenjajo pa možnost revi-
zije postopka na vrhovnem 
sodišču. Da še ne gre popol-
noma opustiti misli na lega-
lizacijo, pa je mogoče raz-
brati tudi iz obrazložitve 
sodbe, ki jo je podalo uprav-
no sodišče. V njej so naved-
li, da se zavrnitev naravo-
varstvenega soglasja nana-
ša na gradnjo vodnega zbi-
ralnika oziroma akumula-
cijskega bazena, namenje-
nega napajanju živine na 
paši ter zalogi vode za ga-
šenje in zasneževanje, na 
kar se je nanašala tožničina 
zahteva. To pa ne pomeni, 
so dodali, da tožnica, torej 
Smučarska zveza Slovenije, 

ne bi mogla zahtevati izdaje 
naravovarstvenega soglasja 
za objekt, ki bo namenjen 
izključno napajanju živine.

Ob tem pa so v javnem 
zavodu Triglavski narodni 
park (TNP) opozorili, da je 
v skladu z varstvenim reži-
mom zakona o TNP na ob-
močju narodnega parka si-
cer dovoljeno graditi zbi-
ralnike za napajanje živine, 
vendar pa mora biti to ute-
meljeno s potrebami in z de-
janskim opravljanjem kme-
tijske dejavnosti na tem ob-
močju. »Smučarska zveza 
vsekakor ni nosilec kmetij-
ske dejavnosti,« so poudarili 
v javnem zavodu TNP. Pojas-
nili so še, da je bilo v inšpek-
cijskem postopku ugotovlje-
no, da je bil zbiralnik vode 
za zasneževanje zgrajen s 

prostornino 5478 kubičnih 
metrov, kar predstavlja sko-
raj štirikratnik prostornine, 
ki je bila dopustna z gradbe-
nim dovoljenjem, torej 1400 
kubičnih metrov. »Smučar-
ska zveza Slovenije je po-
večan obseg in prostornino 
zbiralnika od avgusta 2010 
dalje poskušala večkrat lega-
lizirati tudi z utemeljitvijo, 
da bo zbiralnik poleg zasne-
ževanja namenjen tudi za 
požarno vodo za gašenje,« 
so razložili v javnem zavo-
du TNP in dodali, da grad-
nja oziroma legalizacija po-
večanega zbiralnika za pot-
rebe požarne vode za gaše-
nje požarov v visokogorju ni 
dovoljena, gradnje pa prav 
tako ni mogoče uvrstiti med 
interventne ukrepe, ki jih si-
cer varstveni režim dopušča. 

Še je upanje za legalizacijo
Upravno sodišče je zavrnilo tožbo Smučarske zveze Slovenije proti Agenciji RS za okolje glede izdaje 
naravovarstvenega soglasja.

Mengeš – Danes, 29. januarja, ob 17. uri bo v preddverju 
Kulturnega doma Mengeš v organizaciji Združenja borcev 
za vrednote NOB Slovenije Mengeš potekala spominska slo-
vesnost ob obletnici poboja talcev v Zalokah.

Spominska slovesnost v Mengšu

Jasna Paladin

Domžale – Občina Domžale 
s štipendijami svojim mla-
dim občanom, uspešnim 
dijakom in študentom, ot-
rokom iz socialno ogrože-
nih družin ter dijakom in 
študentom, ki se šolajo na 
oddelkih za deficitarne pok-
lice, pomaga že vrsto let, na 
tokratni razpis pa se je pri-
javilo kar 54 kandidatov. Po-
goje jih je izpolnjevalo 39, 
štipendije pa so podeliti šti-
rinajstim. Vseh štipendis-
tov Občine Domžale, vključ-
no z novimi, je trenutno ta-
kože 42.

Štirinajst novih štipendij Občine Domžale

Novi štipendisti Občine Domžale skupaj z županom Tonijem Dragarjem in podžupanjo 
mag. Renato Kosec / Foto: Občina Domžale



5Gorenjski glas
petek, 29. januarja 2016 info@g-glas.si

*Akcije in popusti se NE seštevajo.

Andraž Sodja 

Stara Fužina – Na pogovo-
ru v Stari Fužini so sodelo-
vali vodja režijskega obrata 
Bohinj Ciril Strgar, geolog 
in velik poznavalec podze-
meljskih voda Mihael Bren-
čič, nekdanji direktor parka 
in poznavalec alpskega sveta 
Janez Bizjak ter vodja razvoj-
ne službe parka Davorin Ko-
ren, udeležili pa so se ga tudi 
številni Bohinjci, ki so zara-
di razdrobljene poselitve po-
gosto tudi upravitelji manj-
ših vodovodnih sistemov z 
lastnimi zajetji. 

Kot sta dejala Janez Biz-
jak in Mihael Brenčič, so 
Alpe vir več kot polovice 
vode za Evropo, pri tem pa 
so velike razlike med Vzho-
dnimi apnenčastimi in do-
lomitnimi Alpami ter gra-
nitnimi Zahodnimi Alpami. 
»Apnenčaste Alpe vodo hra-
nijo v notranjosti, v podze-
mlju, Zahodne Alpe pa ima-
jo večino voda površinskih, s 

krčenjem ledenikov pa se ro-
jeva velika bojazen, kaj bo z 
vodno oskrbo na teh obmo-
čjih. Zato je varovanje vode 
tako pomembno, posebej v 
gorah, saj vse, kar gre v go-
rah narobe, pride v dolino,« 
je povedal Bizjak. 

Vodja režijskega obra-
ta Bohinj Ciril Strgar je po-
drobno opisal vodno oskrbo 
v Bohinju, kjer je oskrba raz-
deljena med režijski obrat, ki 
z vodo oskrbuje večino več-
jih naselij, drugje pa je oskr-
ba urejena z več manjšimi 

vodovodi in tremi vodovo-
dnimi zadrugami. V priho-
dnosti Strgar največ težav 
pričakuje ravno pri manj-
ših vodovodnih sistemih, 
saj bodo enostavno predragi 
za vzdrževanje, zato je trend 
združevanja vodovodov v 

enotne centralne sisteme. 
V Bohinju za pripravo vode 
skrbijo z obsevanjem z ultra-
vijolično svetlobo, tako pitni 
vodi ne dodajajo klora. Kljub 
temu ocenjujejo, da je voda v 
vodovodnem sistemu varna 
brez kakršne koli priprave, 
vendar zaradi strogih pred-
pisov zelo hitro lahko pride 
tudi do zahteve za preventiv-
no prekuhavanje, ki je pred-
vsem namenjena zaščiti naj-
ranljivejših. 

Kot so ugotovili govorci, je 
kemijsko stanje voda v Slove-
niji dobro in se v nasprotju z 
javnim mnenjem celo izbolj-
šuje. Kot je dejal Bizjak, so te-
žave predvsem v neupošte-
vanju dogovorov in predpi-
sov, premalo pa se zavedamo 
tudi vrednosti vode. »Voda, 
ki jo porabimo za splakova-
nje stranišča, je za nekoga v 
arabskem ali afriškem sve-
tu vredna celo premoženje, 
saj gre za količino vode, ki 
je njim na voljo za vso druži-
no za ves dan ali ves teden.« 

Davorin Koren je predstavil 
poskus zavoda TNP za pri-
pravo programskih doku-
mentov, s katerimi bi v okvi-
ru zakona o Triglavskem 
narodnem parku, dokaza-
ne potrebe in razpoložljiva 
evropska sredstva črpali de-
nar za pripravljene projek-
te. »Izvedba pa je predvsem 
stvar politične volje.«

Dotaknili so se tudi strahu 
pred privatizacijo vode, ki 
kljub dejstvu, da je v Slove-
niji voda javno dobro, ni od-
več. Zaznani so interesi pri-
vatnega kapitala, ki bo vedno 
poskušal, javnost pa mora 
biti dovolj budna, da to pre-
preči. Tako so, na primer, 
zaznali interes za nakupe ze-
mljišč ob starih vodnih izvi-
rih, torej interesenti razmi-
šljajo v smer, da se bo dalo 
vodni vir privatizirati. Kot je 
dodal Brenčič, pa je veliko 
odvisno od države, ki na ne-
katerih področjih, na primer 
pri vračanju vode v termalne 
vodonosnike, že popušča.

Varovanje gora za čisto vodo v dolinah
V Informacijskem centru Bohinjka v Stari Fužini so prejšnji petek pripravili pogovorni večer na temo oskrbe s pitno vodo, ki je bil drugi v sklopu treh 
tovrstnih večerov; prvi je bil 13. januarja na Bledu, zadnji pa bo 19. februarja v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani.

Na pogovornem večeru o vodni oskrbi v Stari Fužini

Mateja Rant

Bled – Tudi ob javni razgrnit-
vi osnutka odloka o plovb-
nem režimu po Blejskem je-
zeru se je izkazalo, da glede 
tega obstajajo različna mne-
nja in interesi. »Prejeli smo 
ogromno pripomb, pri če-
mer so si nekatere zelo na-
sprotujoče,« je pojasnil di-
rektor občinske uprave Ma-
tjaž Berčon in dodal, da 
bodo poskušali do naslednje 
seje občinskega sveta, ki bo 
predvidoma v začetku mar-
ca, pripraviti kompromisni 
predlog.

Znotraj kompromisnega 
predloga si bodo prizadeva-
li za ohranitev blejske tra-
dicije in posebnosti, ki po 

besedah Matjaža Berčona 
vendarle predstavljajo del 
podobe raja, po drugi stra-
ni pa se bodo trudili vklju-
čiti tudi ostale uporabni-
ke jezera. Iz pripomb, ki so 
jih prejeli ob javni razgrnit-
vi, sta se namreč izoblikova-
li dve zelo nasprotni pobu-
di. »Na eni strani imamo za-
govornike klasičnih lesenih 
plovil, kjer izstopa zlasti ek-
skluziva pletnarjev, na dru-
gi strani pa so številne pobu-
de, da se dejavnost izposo-
je plovil odpre tudi drugim 
ponudnikom,« je izposta-
vil Berčon in dodal, da je pri 
slednjih opaziti izrazit pri-
tisk po komercializaciji je-
zera z uporabo vsakovrstnih 
plovil, od kajakov in supov 

do jadrnic. Uporabo teh 
plovil bodo zato poskuša-
li omejiti predvsem na re-
kreacijsko oziroma športno 
rabo, je napovedal Berčon. 
Niso pa naklonjeni oddaja-
nju teh plovil oziroma da bi 
se to počelo na vsakem ko-
raku ob jezeru. Za vse upo-
rabnike bodo še naprej stro-
go omejena vstopno-izstop-
na mesta, uvedli pa bodo 
tudi plačilo za uporabo teh 
plovil na jezeru. Ob tem je 
Berčon izrecno poudaril, da 
to nikakor ne bo plačilo za 
rabo vode, kot bi si kdo pred-
stavljal, ampak si tako želi-
jo vzpostaviti nadzor na je-
zeru in ob obali. »Vsak upo-
rabnik bo prejel dovolilnico 
oziroma vinjeto, pred vno-
som plovila v jezero ga bodo 
tudi očistili, da preprečimo 
vnos tujerodnih invazivnih 
vrst školjk.«

Berčon je ob tem še opozo-
ril, da vse želje po novih pri-
vezih, ki so jih ljudje tudi iz-
razili v okviru javne razgrnit-
ve, niso predmet tega odlo-
ka. Pristanišča ter vstopna in 
izstopna mesta za določene 
tipe plovil so namreč določe-
na z občinskim prostorskim 
načrtom, zato bodo tovrstne 
pobude avtomatsko zavrni-
li in bodo morale počakati 
na spremembe prostorske-
ga načrta.

Kompromis glede plovbe
Blejska občina je do preteklega petka zbirala pripombe na osnutek odloka o 
plovbnem režimu po Blejskem jezeru. Veliko nasprotujočih si predlogov.

Medtem ko so nekateri strogo za ohranitev tradicije, se na 
drugi strani pojavljajo pritiski po izraziti komercializaciji 
jezera. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
namaz, med lahko 
uporabimo pri 
pripravi hladnih in 
toplih napitkov ter 
številnih sladicah. 
V knjigi so tudi 
recepti za solate, 
testenine, mesne 
in ribje jedi z 
medom. 

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
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          Ko jedem dodamo med,  
dodamo prehrani še košček narave. 

Knjiga je spiralno vezana na 168 straneh.
Cena knjige je

Vilma Stanovnik

Kranj – Čeprav sta svetnika 
Zoran Stevanović in Janez 
Černe predlagala, da se toč-
ka dnevnega reda o načrto-
vanem novem avtobusnem 
terminalu umakne z dnev-
nega reda, je večina svetni-
kov presodila, da je o tej te-
matiki treba čim prej govo-
riti, saj se problematika se-
danje začasne avtobusne po-
staje vleče že predlogo časa. 
Prav tako so svetniki žele-
li nekaj dodatnih pojasnil, 
čeprav se je večina strinja-
la, da so v zadnjih dveh me-
secih, od novembra so pre-
kinjene razprave na to tema-
tiko, dobili veliko odgovorov 
na vprašanja, ki so se nana-
šala zlasti na spremljajoči 
spremenjen cestni režim ter 
hrup in onesnaženje.

Kot je pojasnil župan Bo-
štjan Trilar, nov odlok vse-
binsko združuje tri dele. En 

del predstavljata energet-
ska prenova zdravstvenega 
doma in prenova toplotne 
postaje, za kar je možno ra-
čunati na pridobitev evrop-
skih sredstev sofinancira-
nja. Drugi del predstavljajo 
objekti tako imenovanih Se-
vernih vrat in avtobusni ter-
minal, tretji del pa prenova 
in izboljšanje cestnega reži-
ma. 

»Zelo pomembno je, da 
prostorski načrt sprejme-
mo, saj ima država že pro-
jekt za izvedbo za ta krak ces-
te, in če bo prostorski načrt 
sprejet, je velika verjetnost, 
da ga bodo res izvedli,« pra-
vi župan Trilar, ki je svetni-
kom obljubil, da se bo celo-
ten kompleks gradil v eni 
fazi. »Velika verjetnost je, 
da bomo avtobusni termi-
nal financirali iz evropskih 
sredstev preko CTN-meha-
nizma, kjer lahko občina 
dobi od 9,5 do 10 milijonov 

evrov sredstev. Pri stolpičih 
že sedaj obstaja interes pri-
vatnih investitorjev za na-
kup ali najem in že v tem tre-
nutku ocenjujem, da je oko-
li polovica potreb pokritih. 
Verjamem, da je to dovolj, 

da se bo našel investitor, ki 
bo to zgradil. Seveda je po-
goj, da zgradi tudi garažne 
hiše s 510 parkirnimi mes-
ti in podhodom pod cesto,« 
je pojasnil župan Trilar, ki 
je prepričan, da z novostjo 

hrupa na tem delu Kranja 
ne bo več, ampak manj, saj 
so o tem naredili kar devet 
prometnih študij. »Z novo 
ureditvijo bodo samo avto-
busi mestnega prometa na-
redili 84 kilometrov manj na 

dan,« pojasnjuje župan Bo-
štjan Trilar, ki je prepričan, 
da je bilo časa za razpravo že 
do sedaj veliko. 

To pa ni prepričalo doma-
činov v okolici, ki se bojijo 
zlasti več prometa in hrupa, 
zato so ustanovili civilno 
iniciativo. »Od prvega bra-
nja v novembru do danes 
smo se s člani civilne inici-
ative sestali dvakrat in jim 
marsikaj pojasnili. Razu-
mem, da so prav oni najbolj 
zaskrbljeni, zato se bomo 
še najprej pogovarjali in 
usklajevali,« še pravi župan 
Boštjan Trilar, ki je do dru-
ge ga branja odloka, ki bo 
predvidoma na marčevski 
seji mestnega sveta svetni-
kom obljubil, da bo sode-
lavci našel rešitve za dosto-
pe avtobusov pri OŠ Helene 
Puhar in OŠ Franceta Pre-
šerna ter pripravil predlog 
rešitve sedanje lokacije av-
tobusne postaje. 

Potrebnih bo še veliko pogovorov
Kranjski mestni svetniki so na sredini seji sicer z veliko večino v prvem branju sprejeli Odlok o občinskem podrobnem prostorskem načrtu Avtobusni 
terminal, župan Boštjan Trilar pa se zaveda, da se bo treba z okoliškimi prebivalci še veliko dogovarjati.

Območje sedanje avtobusne postaje naj bi spremenili v park. / Foto:Tina Dokl

Kranj – Na sredini seji kranjskega mestnega sveta so svetni-
ki sprejeli spremembo cen programov v javnih vrtcih. Tako 
bodo po novem cene v vseh starostnih obdobjih nižje, od 
3,44 odstotka v oddelkih 2. starostnega obdobja, kombini-
ranih oddelkih in oddelkih 3–4 letnikov do 0,46 odstotka za 
1. starostno odboje. Znižuje se namreč dnevni strošek živil 
na dan na otroka, in sicer z 2,01 evra na 1,95 evra. Taka cena 
je osnova tudi za plačilo staršev, za katere je Mestna občina 
Kranj dolžna kriti razliko med ceno programa vrtca in plačili 
staršev, ki imajo svoje otroke vključene v koncesijske oddelke. 

Kranjski vrtci bodo cenejši

Vilma Stanovnik

Kranj – »V Kranju kar osem 
odstotkov poslovnih subjek-
tov živi ali deluje na podro-
čju turizma. Kar tri odstotke 
vseh je zaposlenih na podro-
čju turizma. To pa pomeni, 
da je turizem, v povezovanju 
z vsemi drugimi deležniki, 
zelo pomembna panoga. Po 
napovedih Svetovne turistič-
ne organizacije bo v prihod-
njih letih več kot tri odstotke 
več tujih obiskovalcev, kar 
je seveda tudi priložnost za 
Kranj,« pravi župan Boštjan 
Trilar, ki kot pomemben do-
sežek izpostavlja ustano-
vitev Zavoda za turizem in 
kulturo Kranj, ki ima poleg 
poleg skrbi za razvoj turiz-
ma v občini nalogo, da turi-
zem še bolj poveže s kulturo. 
Prav tako je naloga prenov-
ljenega zavoda tudi, da skrbi 
za povezovanje z okoliškimi 
občinami, saj turisti pri obi-
sku Kranja ne poznajo mej s 
sosednjimi občinami. 

»Na seji mestnega sve-
ta smo lani sprejeli strate-
gijo razvoja turizma do leta 
2020, kar pomeni, da imamo 
smer in konkretno zastavlje-
ne cilje. Pomembno je tudi, 
da imamo dobre kadre,« 
tudi pravi župan Trilar, ki je 
predstavil tudi novega direk-
torja Zavoda za turizem in 
kulturo Kranj Tomaža Štefe-
ta, ki delo opravlja od začetka 

letošnjega leta. V tem času 
je že uspešno izpeljal delav-
nico s turističnimi ponudni-
ki Kranja, ne manjka pa mu 
tudi novih načrtov.

»Pomembno se mi zdi po-
udariti, da je Kranj preno-
vljen in zanimiv. Občina je v 
zadnjih letih v prenovo mes-
ta investirala okoli 15 milijo-
nov evrov in Kranj čaka pod-
jetnike, čaka trgovce in tu-
riste, da pridejo in ga od-
krijejo. Turističnih kapaci-
tet ima Kranj dovolj, ven-
dar ima trenutno le okoli 55 
tisoč nočitev letno. To je le 
okoli dvajsetodstotna zase-
denost, tako da čestitam po-
nudnikom teh kapacitet, da 
sploh lahko preživijo. Zato 
sem si kot izziv zastavil, da 

dosežemo vsaj sto tisoč pre-
nočitev letno. Ko bo ta cilj 
dosežen, pa bomo zastavili 
novega,« je povedal Tomaž 
Štefe, ki vidi v turizmu obči-
ne veliko priložnosti.

»Poslanstvo našega Zavo-
da za turizem in kulturo je, 
da smo dobri prijatelji turi-
sta, ki pride v Kranj. Turisti 
se namreč na svojih poteh 
marsikdaj počutijo osamlje-
no in potrebujejo prijatelje. 
Naša želja je, da smo dobri 
prijatelji teh turistov in hkra-
ti dobri partnerji izvajalcem 
programov v Kranju in oko-
lici,« pravi Tomaž Štefe, ki 
je prepričan, da je pri turi-
stični ponudbi sodelovanje 
še kako pomembno. »Kranj 
lahko, skupaj s sosednjimi 

občinami, kot turistična de-
stinacija ponudi marsikaj. 
Turisti v Sloveniji iščejo za-
ščitena naravna območja, 
zimske športe, turizem dob-
rega počutja, pohodništvo, 
avanture, plaže in igralništvo 
in moje izhodišče je, da po-
nudimo turistom tisto, kar iš-
čejo,« tudi pravi Tomaž Šte-
fe, ki poudarja, da ima Kranj 
številne turistične atrakcije 
od Gorenjskega muzeja in 
galerije Prešernovih nagra-
jencev, pa tudi dogodke od 
Kranjske noči in Prešerno-
vega semnja do koncertov v 
Khieslsteinu. »Moja želja je, 
da je Kranj prepoznavna tu-
ristična destinacija, kjer si 
kultura in narava podajata 
roko,« še dodaja Štefe. 

Prijatelji sodobnega turista
Direktor Zavoda za turizem in kulturo Kranj Tomaž Štefe si je za enega od ciljev postavil, da bo v Kranju 
letno prenočevalo sto tisoč turistov, s sodelavci pa bo poskrbel, da bodo prijatelji sodobnega turista.

Kranjski župan Boštjan Trilar in direktor Zavoda za turizem in kulturo Tomaž Štefe sta 
prepričana, da Kranj s turizmom lahko zasluži veliko več kot sedaj. / Foto: Tona Dokl

Utik – Društvo upokojencev Bukovica - Šinkov Turn vabi na ve-
selo prireditev Skupaj se imamo fletno, ki bo jutri, 30. januarja 
ob 16. uri v Kulturnem domu Utik. Nastopili bodo člani društev 
upokojencev Bukovica - Šinkov Turn, Cerklje, Komenda ter 
učenci Podružnične osnovne šole Utik.

Skupaj se imamo fletno
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Pred kratkim so ob-
čine, ustanoviteljice Komu-
nale Kranj, to javno podje-
tje pooblastile za izbiro iz-
vajalca za obdelavo in odla-
ganje mešanih komunalnih 
odpadkov in pritrdile, da za 
to storitev izbere jeseniško 
javno komunalno podjetje 
JEKO-IN. Cena je bila niž-
ja, kot jo je ponudilo pod-
jetje RCERO iz Ljubljane. 
JEKO-IN je ponudil ceno 
119 evrov na tono odpadkov, 
RCERO 124 evrov, poleg 
tega pa so ponudili tudi bolj-
še logistične pogoje in zago-
tovilo, da se ponudbena cena 
v času veljavnosti koncesije 
ne bo zviševala. Za to mož-
nost so glasovali župani ob-
čin Kranj, Šenčur, Preddvor, 
Naklo in Jezersko, medtem 

ko so se v Cerkljah glasova-
nja vzdržali. V Cerkljah so 
se namreč že leta 2010 od-
ločili, da se bodo za ravnanje 
z odpadki dogovorili z ljub-
ljanskim podjetjem RCE-
RO, predlani pa so koncesi-
jo za odvoz odpadkov podeli-
li ljubljanski Snagi, ki skrbi 
za odvoz tudi v drugih obči-
nah, ki so pristopile k RCE-
RO.

 

V Cerkljah še vedno nižja 
cena

Glede na dejstvo, da je nji-
hova cena predelave odpad-
kov višja, smo župana obči-
ne Cerklje Franca Čebulja 
vprašali, ali se nemara pri 
odločitvi za ljubljanskega 
ponudnika niso prenaglili. 
»Nikakor, cena ravnanja z 
odpadki bo za naše občane 

za tretjino nižja, kot denimo 
v Mestni občini Kranj. Zne-
sek na naši položnici bo zna-
šal 8,62 evra skupaj z DDV, 
pri tem pa gre za odvoz me-
šanih komunalnih odpad-
kov v 120-litrskem zabojni-
ku, ki se odvaža na tri tedne, 
bioloških odpadkov v 80-li-
trskem zabojniku, ki jih od-
važajo na dva tedna, in loče-
no zbrane embalaže, ki se v 
240-litrskem zabojniku od-
važa vsake tri tedne,« je de-
jal Franc Čebulj. 

Nizko ceno ravnanja z od-
padki, enako tisti v občinah 
lastnicah in soinvestitorkah 
RCERO Ljubljana, pa je ob-
čina Cerklje dosegla z dogo-
vorom, da za sofinanciranje 
izgradnje RCERO Ljublja-
na v dveh letih vloži 240 ti-
soč evrov, s čimer bo prido-
bila enak status kot občine 

solastnice, torej ugodnejše-
ga od občin kasnejših pris-
topnic. Gre namreč za zne-
sek okoljske takse, kakršne-
ga so občine lastnice v RCE-
RO vplačale v petih letih.

Manjše gospodinjstvo, 
nižji račun

Želeli smo preveriti tudi 
podatek, ali bo znesek za rav-
nanje z odpadki na položni-
cah za prebivalce Mestne ob-
čine Kranj res za tretjino viš-
ji kot za občane Cerkelj. Ob 
primerjavi golih številk to 
drži: štiričlansko gospodinj-
stvo, ki ima 80-litrska za-
bojnika za mešane komu-
nalne odpadke in zabojnik 
za biološke odpadke, bo po 
1. februarju plačevalo 14,54 
evra. Mešane komunalne 

odpadke bodo po novem od-
važali na tri tedne (zdaj na 
dva), odvoz ločeno zbrane 
odpadne embalaže pa bo na 
dva tedna, kar enako velja 
tudi za Cerklje. Merila se raz-
likujejo po tem, da se v občini 
Cerklje (enako tudi v ostalih 
občinah, kjer so se za ravna-
nje z odpadki odločili za Lju-
bljano) ne upošteva število 
članov gospodinjstva, tem-
več plačajo vsi enako. Tako 
bo denimo v Kranju gospo-
dinjstvo z dvema članoma 
za smeti plačalo 10,92 evra. 
Marko Kocjančič, direktor 
Komunale Kranj, pojasnju-
je, da gre razliko pripisati več 
razlogom. »V ceni 14,54 evra 
5 evrov predstavljajo biolo-
ški odpadki. V Kranju v rjav 
zabojnik odlaga skoraj vsak 
občan, na območju Cerkelj 

zgolj vsak peti. Poleg tega je 
v Kranju v ceni zajet tudi ko-
sovni odvoz, ki ga zagotavlja-
mo dvakrat letno, česar deni-
mo v Cerkljah ni.« Pove še, 
da ima Ljubljana nižjo ceno 
zbiranja odpadkov, ne pa 
tudi obdelave. Da je v obči-
nah, kjer je za ravnanje z od-
padki zadolžena Komunala 
Kranj, ravno zbiranje odpad-
kov dražje, po njegovih bese-
dah ne gre pripisati slabemu 
gospodarjenju, temveč dej-
stvu, da po zaprtju odlaga-
lišča v Tenetišah in prepove-
di v Zarici v občinah nima-
jo lastnega prostora za preto-
varjanje odpadkov, pač pa jih 
na pretovarjanje vozijo v Su-
hadole. Si pa prizadevajo, da 
bi za območje Kranja našli za 
ta namen ustrezen prostor, 
kar bi vplivalo tudi na ceno.   

»V Cerkljah se nismo 
prenaglili«
Občine, ustanoviteljice Komunale Kranj, so za predelavo odpadkov izbrale 
jeseniški JEKO-IN, ker je bilo cenejše od ljubljanskega podjetja RCERO. 
Občina Cerklje pa se je s slednjim že pred časom dogovorila o ravnanju z 
odpadki. So se ob dejstvu, da je jeseniški ponudnik sedaj cenejši, morda 
prenaglili?

Pri ravnanju z odpadki je za občane najpomembnejša cena. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Odlok bi mora-
li obravnavati že decembra, 
a je bil s takratne seje zaradi 
neuglašenosti v občinskem 
odboru za urejanje prosto-
ra, varstvo okolja in prenovo 
umaknjen. Tudi pred janu-
arsko sejo se je moral sesta-
ti dvakrat, burna razprava 
pa se je dotikala zlasti dosto-
pne ceste, po kateri bo pote-
kal transport na območje ki-
sikarne. 

Kisikarna bo v največji 
meri namenjena dobavi ute-
kočinjenega plina Knaufu, 
ki je ob spremenjeni tehno-
logiji za proizvodnjo kame-
ne volne prešel tudi na nov 
energent, zemeljski plin, za 
boljše izgorevanje tega pa 
potrebuje kisik. Da ga tja ne 
bo treba dovažati s cisterna-
mi (kot se to dogaja od lan-
skega maja naprej), so se pri 
Messerju odločili za gradnjo 
proizvodnega obrata v bliži-
ni in pri tem tehtali več loka-
cij v škofjeloški industrijski 
coni, naposled pa se odloči-
li za gradnjo tik ob Knaufu. 
Kupili so zemljišče in začeli 

postopek za sprejetje občin-
skega podrobnega prostor-
skega načrta. Kot je na seji 
občinskega sveta povedal 
župan Miha Ješe, občinska 
uprava podpira to naložbo, 
saj bo po eni strani izboljša-
la zrak na tem območju, po 
drugi pa prinaša tudi nova 
delovna mesta. Pripravljav-
ci občinskega podrobnega 
prostorskega načrta so sve-

tnikom podrobno predstavi-
li rešitve za gradnjo kisikar-
ne, ki bo obsegala štiri sklo-
pe objektov, poleg proizvo-
dne hale tudi plato za skla-
diščenje, 55-metrski stolp za 
separacijo plinov in objekte 
za vzdrževanje in skladišče-
nje. Predstavili so tudi vplive 
na okolje in umestitev dovo-
zne ceste v prostor. Že javna 
razprava je predvsem v zve-
zi s slednjo navrgla več po-
mislekov, okoli nje se je v 

glavnem vrtela tudi svetni-
ška razprava. Med več vari-
antnimi rešitvami so predla-
gatelji izbrali tisto, ki poteka 
po vzhodnem robu Knaufo-
vega proizvodnega komple-
ksa. Na ozki cesti bodo nare-
dili tudi izogibališča, hitrost 
bo močno omejena, poleg 
tega pa naj bi promet urav-
naval tudi semafor. Opozi-
cijski svetniki so še posebej 

ostro nasprotovali omenje-
ni rešitvi, češ da je na škodo 
prebivalcem Trate. Priprav-
ljavci dokumentacije so na-
vedli, da so razmišljali tudi 
o možnosti severnega do-
stopa skozi Sv. Duh, a je bila 
še manj primerna. Ena od 
možnosti bi bil lahko dostop 
skozi kompleks Knaufa, a 
so v Knaufu to možnost za-
vrnili. Tretja zarisana vari-
anta, ki se vzhodno od kom-
pleksa v velikem loku izogne 

naselja Trata, pa je najmanj 
realna in naj vsaj v prvi fazi 
ne bi prišla v poštev. V Mes-
serju zagotavljajo, da pro-
met v kisikarno ne bi bil več-
ji od šestih tovornih vozil na 
dan, šlo pa naj bi za odvoz 
utekočinjenega plina k dru-
gim naročnikom v Sloveni-
ji. V primeru, da bo tovorni 
promet večji, naj se vendar-
le razmišlja o tretji varian-
ti, resneje pa naj se preteh-
ta tudi možnost prevoza sko-
zi Knauf, pa v procesu spre-
jemanja občinskega podrob-
nega prostorskega načrta 
predlagajo tudi koalicijski 
svetniki. Knauf je vendarle 
najbolj zainteresiran za kisi-
karno, zakaj ne dopušča do-
voza skozi svoj kompleks, so 
večkrat poudarili v opozici-
ji, v primeru ureditve dovo-
zne ceste tesno ob vzhod-
nem delu Knaufovega kom-
pleksa pa naj gre širitev ces-
te na njihovo, in ne na občin-
sko zemljišče.

Občinski svetniki so odlok 
v prvi obravnavi kljub izreče-
nim pomislekom sprejeli z 
20 glasovi za, pet svetnikov 
pa je glasovalo proti.   

Pomisleki o dovozu v kisikarno
Podjetje Messer Slovenija bo v Škofji Loki, severno od proizvodnega kompleksa Knauf Insulation, 
gradilo obrat za proizvodnjo utekočinjenih plinov. Odlok o občinskem podrobnem prostorskem načrtu 
za območje, kjer bo stala kisikarna, je na januarski seji obravnaval škofjeloški občinski svet.

Jasna Paladin

Kamnik – »Finančna situa-
cija je, kakršna je, a odnosi 
med nami so dobri in pro-
bleme skušamo reševati sku-
paj. Nazadnje smo tako rešili 
problematiko preozke ceste 
do cerkve v Tunjicah. Župni-
ki imate vsak v svojem kraju 
zelo pomembno vlogo. Ljud-
je vam zaupajo, imajo vas za 
avtoriteto in neke vrste funk-
cionarja, zato je še kako po-
membno, da dobro sodeluje-
mo, saj župniki pri reševanju 
krajevnih težav lahko zelo ve-
liko pripomorete,« je zbra-
ne nagovoril župan Marjan 

Šarec, ki je goste sprejel sku-
paj z v. d. direktorice občin-
ske uprave Majo Sušnik in 
Katjo Vegel, višjo svetoval-
ko za družbene dejavnosti. 
Slednja je župnikom tudi po-
jasnila, da bo občina febru-
arja objavila razpis za sofi-
nanciranje obnove sakral-
nih objektov, za kar je v leto-
šnjem proračunu namenje-
nega prav toliko denarja kot 
lansko leto – 14 tisoč evrov. 

Srečanja pri županu so 
se sicer udeležili župniki iz 
Mekinj, Tunjic, Motnika, Ne-
velj, Sel pri Kamniku, Zgor-
njega Tuhinja, Šmarce in 
frančiškanskega samostana.

Župnike sprejel župan
Kamniški župan Marjan Šarec in župniki, ki 
delujejo v kamniški občini, so medsebojno 
sodelovanje ocenili kot zelo dobro.

Srečanje z županom so župniki izkoristili tudi za prijetno 
druženje, saj se tudi sami bolj poredko zberejo na enem mestu.

Kot je na seji občinskega sveta povedal župan Miha 
Ješe, občinska uprava podpira to naložbo, saj bo po 
eni strani izboljšala zrak na tem območju, po drugi pa 
prinaša tudi nova delovna mesta.
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POČITNICE / KOS / OD 8. DO 15. JUNIJA 2016

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

Tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9. do 16. ure)

Pohitite s prijavami, 
te cene veljajo le
do 19. februarja!

since
1989

Organizator

Lanske počitnice na grškem otoku Hios so bile po besedah potnikov nepozabne, zato 
vam letos ponujamo drugo, a prav tako privlačno destinacijo. Odpravljamo se na grški 
otok Kos v prijeten družinski hotel, ki se nahaja le 1,6 km od glavnega mesta Kos, od pla-
že pa ga loči le priobalna cesta. V hotelu s tremi zvezdicami je restavracija, bar, zunanji ba-
zen z brezplačnimi ležalniki in senčniki (prav tako na plaži), otroški bazen, bar ob bazenu,  
brezplačen internet. V hotelu nam bodo ponudili zajtrk in večerjo. 

Termin: od 8. junija do 15. junija 2016 
(temperature bodo idealne)

Cena: 399  € /osebo (ob prijavi dveh oseb) 
Ne spreglejte: en otrok, star od 2 do 12 let, v spremstvu dveh odraslih potuje brezplačno!
Vse cene so za bralce Gorenjskega glasa nižje od redne ponudbe!

Nastanitev: Hotel Niriides Beach ***
Cena vključuje: polet Ljubljana–Kos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek in pi-
jačo na letalu, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču, avtobus do hotela in nazaj, 
polpenzion, nezgodno zavarovanje Triglav, možnost odpovedi rezervacije do 45 dni pred 
odhodom brez stroškov odpovedi. Za vsako odpoved rezervacije vam bomo v skladu z  
zgoraj opisanimi pogoji zaračunali samo administrativne stroške 21 € na prijavnico. 

Na počitnice po zelo ugodni ceni in v dobri družbi

Tako boste brez skrbi lahko počakali na poletje  
saj boste vedeli, da ste počitnice po najugodnejši 
ceni že rezervirali.

Jasna Paladin

Snovik – Lani so se v termah 
Snovik soočili z dvema nepri-
jetnima novostma, ki bosta 
imeli vpliv na njihovo poslo-
vanje – kar 25-odstotnim po-
višanjem turistične takse in 
koncesnino za rabo termalne 
vode, ki jo bodo letno plačali 
toliko, kot mesečno porabijo 
za plače vseh zaposlenih, je 
na sicer veselem dogodku ob 
nedavnem 14. rojstnem dne-
vu izpostavil prokurist Term 
Snovik Ivan Hribar.

Kljub temu je za termami 
zelo uspešno leto, ne manj-
ka pa jim niti načrtov. »V 
minulem letu smo še večji 
poudarek dali naši termal-
ni vodi, izdali smo novo zlo-
ženko, v kateri opisujemo 
učinke vode na zdravje, za-
sadili smo zelenjavni vrt, 
ki bo namenjen naši kuhi-
nji in izobraževanju, uredi-
li smo poligon za kolesarje, 
oblikovali smo kolesarske in 
pohodniške pakete ¼ Naši 
načrti so usmerjeni tudi v ši-
ritev večnamenske dvorane. 
Občini smo zelo hvaležni za 

novi uvoz z glavne ceste pro-
ti termam, a želimo si tudi 
pločnika in javne razsvetlja-
ve ob cesti do term, saj se tu 
vsakodnevno sprehaja vse 
več domačinov, seveda pa je 
ena od naših ključnih usme-
ritev tudi izgradnja pokrite-
ga olimpijskega bazena. Tri 
četrtine infrastrukture so pri 
nas v ta namen že narejene, 
tudi znanje imamo, težava 
pa ni denar, ampak pamet 
in zdrav razum na občinski 
ravni,« je še poudaril Hribar 
in ob tem požel tudi veliko 
podpore. Med drugim mu jo 
je javno izrazil tudi poslanec 
Matej Tonin, ki je prepri-
čan, da je lokacija za pokri-
ti bazen, ki ga kamniška ob-
čina nujno potrebuje, ideal-
na prav ob termah. »Terme 
v Tuhinjski dolini med do-
mačini niso vedno bile de-
ležne takšne podpore, kot si 
jo tukajšnji zaposleni zaslu-
žijo, a pomembno je, da ra-
zumemo, da bomo od njiho-
vega uspeha in razvoja ne-
kaj imeli mi vsi. Veseli me, 
da se stvari tudi v razmišlja-
nju spreminjajo in da imajo 

tudi Tuhinjci snoviške ter-
me vedno bolj za svoje. Le še 
Kamničani morajo spozna-
ti, da ne bodo prav nič poni-
žani, če se bodo v bazen mo-
rali namesto v mesto voziti v 
Tuhinjsko dolino,« je pove-
dal Matej Tonin, sicer doma 

iz bližnjega Zgornjega Tu-
hinja.

V petnajsto leto delovanja 
Terme Snovik stopajo tudi 
z okrepljeno ekipo. Med za-
poslene se je vrnila direktori-
ca Petra Zlatoper, ki je druž-
bo vodila že pred nekaj leti.  

Želijo si olimpijski bazen
To bi bila za občino najbolj racionalna odločitev, saj znanje in infrastrukturo že imamo, so prepričani v 
Termah Snovik, kjer so nedavno praznovali štirinajsto obletnico delovanja.

Prokurist Term Snovik Ivan Hribar je eden najbolj zaslužnih 
za uspešno zgodbo term.

Aleš Senožetnik

Repnje – Mnenje občinske 
uprave je, kot so zapisali v 
strokovni podlagi za ume-
stitev gospodarsko-obrtne 
cone, da je območje dovolj 
odmaknjeno od stanovanj-
skega naselja. Ker gre hkra-
ti za območje, kjer trenutno 
že deluje nekaj lokalnih pod-
jetnikov, menijo, da je spre-
memba namembnosti zem-
ljišča smiselna in upraviče-
na. »Želimo si ustvariti nova 
delovna mesta in lokalnim 
podjetnikom omogočiti ra-
zvoj,« je o razlogih za načr-
tovanje obrtne cone dodal 
župan občine Aco Franc Šu-
štar. 

Krajani nasprotujejo  
coni v Repnjah

Krajani, ki živijo v nepo-
sredni bližini območja cone, 
pa ne delijo mnenja občin-
ske uprave. Po besedah Bar-
bare Lah Jarc, ene izmed 
krajank, se območje obr-
tno-industrijske cone, sko-
rajda dotika najbližjih hiš. 
»Na tem območju ima av-
toprevozniško podjetje ure-
jeno parkirišče – kljub pre-
povedi inšpekcije za kmetij-
stvo,« je dodala sogovorni-
ca. Krajane moti tovorni pro-
met skozi vas, ki uničuje že 
tako dotrajano cesto ter hrup 
hladilnih naprav tovornja-
kov, ki jim ponoči ne da spa-
ti, zato se jim sprememba 

namembnosti kmetijskega 
zemljišča in izgradnja cone 
ne zdi primerna. Šuštar na 
očitke krajanov odgovarja, 
da načrt cone zajema nov 
dostop, ki ne bo potekal sko-
zi vas, kar bo razbremenilo 
cesto ter izboljšalo bivanjske 
razmere v vasi. Hkrati načr-
tujejo širitev cone stran od 
stanovanjskih hiš, podjetni-
ki, ki bodo delovali v coni pa 
bodo morali spoštovati dolo-
čila, ki zagotavljajo kvalite-
tno življenje v vasi. 

Zahtevajo sestanek  
z županom

Očitke krajanov, da posto-
pek ni transparenten, vodiški 
župan zavrača. »Postopki so 
transparentni in zakoniti. 
Odbor za komunalo in ure-
janje prostora je predloge 
pregledal, prav tako občin-
ski svet, ki jih je sprejel brez 
glasu proti. Sicer pa smo še v 
fazi usklajevanja s pristojni-
mi ministrstvi, ki morajo po-
dati svoje mnenje. Nato bo 
sledila javna razgrnitev, tak-
rat bo tudi priložnost, da tis-
ti, ki nasprotujejo spremem-
bi namembnosti lahko poda-
jo svoje predloge,« je zaklju-
čil Šuštar.

Možnost, da izrazijo svoje 
mnenje glede cone, pa bodo 
imeli krajani Repenj očitno 
že v sredo, 3. februarja, ko so 
se dogovorili za sestanek z 
županom in člani občinske 
uprave.

Obrtna cona v 
Repnjah dviga prah
V Repnjah Občina Vodice namerava vzpostaviti 
gospodarsko-obrtno cono na jugovzhodnem delu 
vasi. Župan Aco Franc Šuštar zagotavlja krepitev 
podjetništva, krajani menijo, da cona ne spada v 
stanovanjsko sosesko.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Z nekaj ma-
lenkostnimi sprememba-
mi od decembrskega prve-
ga branja so škofjeloški ob-
činski svetniki na nedavni 
seji sprejeli proračun za leto 
2016. Načrtovani prihodki 
znašajo 22,2 milijona evrov, 
odhodkov bo za 22,5 milijo-
na. Z dvema dopolniloma so 
prerazporedili proračunske 

izdatke, in sicer na podro-
čju stanovanjske gradnje in 
pri financiranju družbenih 
in humanitarnih dejavno-
sti. V tem letu je predvidena 
tudi zadolžitev za 1,6 milijo-
na evrov. Zadolženost obči-
ne se sicer zmanjšuje, sku-
pnih obveznosti je sedaj za 
12 milijonov evrov, vendar v 
prihodnjih letih predvideva-
jo, da se bodo te zmanjšale 
od tri do štiri milijone.

Sprejeli občinski proračun

Maja Bertoncelj

Medvode – Medvoški občin-
ski svetniki so sprejeli pred-
log sklepa o imenovanju šti-
rih predstavnikov Občine 
Medvode v svet novega Jav-
nega zavoda Sotočje Medvo-
de. Imenovani so bili za vsa 

štiri področja, ki jih zavod po-
kriva: šport, turizem, kulturo 
in mladino. Glasovanje je po-
tekalo za vsakega predlagane-
ga kandidata posebej. Glaso-
vanje je na svoji seji med pre-
dlaganimi kandidati najprej 
opravila komisija za man-
datna vprašanja, volitve in 

imenovanje. Občinski svetni-
ki so sledili njenemu predlogu 
pri treh predstavnikih. Za po-
dročje športa so imenovali Ka-
tarino Galof, za področje turiz-
ma Gorazda Rudolfa Čebulca 
in za področje kulture Bran-
ka Kraljeviča. Ni pa dobil za-
dostne podpore Tomaž Kuralt 

za področje mladine. Svetniki 
so nato glasovali o preostalih 
kandidatih za to področje. Do-
volj glasov za je dobil Josip Ža-
gar. Mandat članov sveta traja 
pet let, v njem pa je skupaj pet 
članov, poleg predstavnikov 
občine kot ustanoviteljice še 
predstavnik zaposlenih. 

Imenovali člane v svet novega zavoda

Vodice – Na januarski seji občinskega sveta v Vodicah sta sve-
tnika Margareta Barle in Rok Cankar med svetniškimi vpraša-
nji izpostavila zaskrbljenost občanov ob razširitvi govoric, da 
naj bi Pošta Slovenije ukinila poslovalnico, ki deluje v občini. 
Župan Aco Franc Šuštar je v odgovor povedal, da informacije 
niso točne. Pošta za zdaj ostaja, je pa v načrtu, da se po iz-
gradnji poštnega centra v Komendi tja preselijo pismonoše. 
»Vsekakor bomo poštno poslovalnico v Vodicah še imeli, v 
kakšni obliki, pa še ne vemo,« je sklenil Šuštar.

Pošta v Vodicah za zdaj ostaja



9Gorenjski glas
petek, 29. januarja 2016 info@g-glas.si

HVALA !
PRVI NA GORENJSKEM

že od leta 1962

zaradi vas smo

R
A

D
IO

 G
O

R
E

N
C

, B
A

LO
S

 4
, T

R
Ž

IČ

Jasna Paladin

Kranj – Tako planinci kot gor-
ski reševalci in policisti se za-
vedajo, da zgolj tesno sodelo-
vanje lahko prinese izboljša-
nje varnosti, to pa je še kako 
potrebno, saj so gorski reše-
valci v lanskem letu našte-
li rekordnih, več kot 420 po-
sredovanj v gorah, po številu 
smrtnih nezgod pa število v 
gorskem svetu prekašajo le še 
nesreče v prometu.

»Izrednega pomena v na-
šem skupnem delu je ravno 
preventivna dejavnost, zato 
bomo tudi v prihodnje vlaga-
li v varnost v gorah ne le z re-
sursi, ampak tudi novimi ide-
jami. Upam, da bomo stopili 
še korak naprej in zagotovili 
še večjo varnost obiskovalcev 
gora pri vseh dejavnostih, se-
veda pod jasnimi pravili, kaj 
je v naših gorah dovoljeno,« 
je poudaril generalni direktor 
Policije Marjan Fank, predse-
dnik PZS Bojan Rotovnik pa 

je temu dodal: »Zelo smo za-
dovoljni, da slovenska Policija 
v civilnodružbenih organiza-
cijah, kot sta Planinska zveza 
Slovenije in Gorska reševal-
na zveza Slovenije, prepoz-
nava partnerja, poleg tega pa 
je za planinsko organizacijo 
zelo pomembna tudi pomoč 

Policije pri vzdrževanju pla-
ninskih poti v visokogorju, 
kar tudi prispeva k povečanju 
varnosti obiskovalcev gora.« 

Zbrani predstavniki vseh 
treh organizacij so podpisali 
Načrt sodelovanja Policije in 
PZS ter Načrt sodelovanja Po-
licije in GRZS za leto 2016, v 

katerih so opredelili sodelova-
nje na področjih usposablja-
nja, prevoza opreme in ma-
teriala, obveščanja, skupne-
ga pridobivanja podatkov in 
priprave analiz, uporabe li-
terature, iskalnih akcij, reše-
vanj, skupnih dežurstev, upo-
rabe helikopterja ipd.

Skupaj za varnost v gorah
Generalni direktor Policije Marjan Fank ter predsednika Planinske zveze Slovenije in Gorske  
reševalne zveze Slovenije Bojan Rotovnik in Igor Potočnik so prejšnji teden podpisali letni načrt 
sodelovanja ter si tako postavili skupne cilje s poudarkom na preventivi.

Letni načrt sodelovanja so podpisali Marjan Fank (Policija), Bojan Rotovnik (PZS) in Igor 
Potočnik (GRZS). / Foto: Manca Čujež (PZS)

Vodice – Stanovalce ob Kamniški cesti v Vodicah že nekaj časa 
vznemirjajo ropotajoči pokrovi jaškov, kar sta na sejah občin-
skega svet posebej omenila tudi svetnika Mija in Rok Cankar. 
Občinska uprava odgovarja, da o problematiki redno opozarja 
koncesionarja za vzdrževanje državnih cest. Zahtevajo tudi, da 
uredijo kritične jaške. Dodajajo, da težave povzročajo tesnila, ki 
se zaradi velike obremenitve obrabijo v zelo kratkem času. Pov-
prečno namreč po Kamniški cesti pelje okoli tisoč vozil dnevno. 
Na kakšen način bodo težavo rešili, še ni znano. Na januarski 
seji je svetnik Marjan Podgoršek predlagal, da se pokrovi za-
varijo tako, da se lahko v primeru uporabe na preprost način 
ponovno odprejo. Gre za ustaljeno prakso, ki po Podgorškovih 
besedah dobro deluje na mnogih cestah po državi.

Ropotajoči pokrovi na Kamniški cesti

Gora – Društvo skakalni komite Gora organizira tradicionalno 
prireditev Skoki na Gori. V nedeljo, 31. januarja, ob pol drugi 
uri se bo na Gori pri Komendi odvilo že dvajseto tekmovanje 
v skokih z alpskimi smučmi. V preteklih letih so organizator-
ji postregli z mnogimi presenečenji in tudi letos obljubljajo 
bogat program s številnimi nagradami.

Skoki na Gori

Sora – Jutri bo v Kulturnem domu Sora dobrodelni koncert vo-
kalne skupine Sorške kresnice. Zbirali bodo finančna sredstva 
in materialne potrebščine za družino Kosec iz Zg. Pirnič, saj 
so otroci ostali brez obeh staršev. Koncert z naslovom Rižota z 
morskimi sadeži bo dalmatinsko obarvan in se bo začel ob 19. 
uri. Poleg Sorških kresnic bodo nastopili še Mlajši tamburaši 
Bisernica iz Reteč, Tamburaški orkester Vrhpolje in Klapa Sidro.

Dobrodelni koncert Sorških kresnic

Kranjska Gora – Smučarsko društvo Mengeš vabi na Smučar-
ski veleslalom – prvenstvo občine Mengeš 2016, ki bo potekalo 
jutri, 30. januarja, od 11. ure dalje v Kranjski Gori na smučišču 
Brsnina.

Smučarsko prvenstvo občine Mengeš
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Igor Kavčič

Kranj – Že nekajletna tradi-
cija je, da se Teden sloven-
ske drame začne na svetov-
ni dan gledališča, 27. mar-
ca, ko na uvodni slovesnosti 
med drugim podelijo tudi 
nagrade in priznanja sta-
novskega Združenja dram-
skih umetnikov Slovenije, 
in da uvodno predstavo »da-
ruje« domače Prešernovo 
gledališče. Letos bo to pre-
miera legendarne Butnska-
le, ki sta jo leta 1979 napi-
sala Emil Filipčič in Mar-
ko Derganc, odrsko različi-
co pa režira Vito Taufer. Te-
den bo predvidoma potekal 
do 8. aprila, ko bodo podeli-
li nagrade najboljšim preds-
tavam festivala, razglasili pa 
bodo tudi letošnjega preje-
mnika Nagrade Slavka Gru-
ma, ki jo od že omenjenega 
leta 1979 podeljujejo za naj-
boljše slovensko dramsko 
besedilo.

Selektor Gregor Butala je 
v tekmovalni program letoš-
njega TSD izbral osem in v 
spremljevalni program tri 
predstave, Prešernovo gle-
dališče pa je na svoj oder iz 
tujine povabilo še pet pred-
stav, ki so nastale na podlagi 
besedil slovenskih avtorjev – 
dve iz ZDA in po eno iz Izra-
ela, Nemčije in Rusije. 

Več sodobnejših besedil

Kot ugotavlja selektor, je 
bilo število uprizoritev, ki 
vsako leto nastanejo po do-
mačih besedilnih predlo-
gah, tudi lani primerljivo 
s prejšnjimi leti, prav tako 
pa se ni bistveno spremi-
njal njihov delež znotraj ce-
lotne gledališke produkcije. 
Letos si je ogledal 52 upri-
zoritev, med katerimi so za 
razliko od preteklih let pre-
vladovale uprizoritve dram-
skih besedil, čeprav je bilo 
med ogledanimi predstava-
mi tudi tokrat precej avtor-
skih projektov, kar se odra-
ža tudi v selektorjevem izbo-
ru. »Nadvse zanimiva pote-
za tokratne bere je izrazito 
visok delež krstnih uprizo-
ritev; predstav, nastalih po 
besedilih iz zgodovine slo-
venske dramatike (Cankar, 
Zupan, Grum) je razmero-
ma malo, a tudi te zaznamu-
je poudarjeno avtorski pri-
stop; nekaj več je »prevaja-
nja« v osnovi nedramskih 
predlog, naj gre tu za dra-
matizacije romanov, mito-
loških motivov ali pa (psev-
do)dokumentarnih, biograf-
skih ter navsezadnje, zlas-
ti v raznih avtorskih projek-
tih, intimnih vsebin. Prevla-
dujejo uprizoritve sodobnih 

ali vsaj novejših besedil, pri 
čemer imajo nekateri pre-
poznavnejši avtorji (Möder-
ndorfer, Semeničeva) na re-
pertoarjih tudi po več svojih 
del. Kar nekaj iger je nasta-
lo po naročilu,« pojasnju-
je Gregor Butala. Velik de-
lež krstnih uprizoritev kaže 
tudi na aktiven odnos med 
dramsko ustvarjalnostjo in 
slovensko družbeno in ume-
tniško stvarnostjo. Na kranj-
skem odru se bodo zvrstile 
tako odrske priredbe znanih 
besedil kot različni avtorski 
projekti.

V tekmovalnem progra-
mu najdemo kar štiri uprizo-
ritve SNG Drame Ljubljana: 
Zastave – Mož – Slepota Vi-
tomila Zupana v režiji Mare-
ta Bulca, odrsko adaptacijo s 
Kresnikom nagrajenega ro-
mana Gorana Vojnovića Ju-
goslavija, moja dežela v reži-
ji Ivice Buljana, Grumovega 
nagrajenca iz leta 2014, be-
sedilo Vinka Möderndorfer-
ja Evropa v režiji Renate Vi-
dić in koprodukciji z Zavo-
dom Imaginarni, dramo Si-
mone Semenič, medtem ko 
skoraj rečem še v režiji Pri-
moža Ekarta. Tu so še Can-
karjevi Hlapci v režiji Seba-
stijana Horvata in izvedbi 
SSG Trst ter Samorastniki 
(Simona Hamer, Prežihov 
Voranc) v režiji Nine Lam-
pič in izvedbi Mestnega gle-
dališča ljubljanskega. V kop-
rodukciji Gledališča Glej in 
Zavoda Poza je nastala igra 
Katarine Stegnar in Jureta 
Novaka Katarina po naro-
čilu v režiji Jureta Novaka, 
SLG Celje in Mestno gledali-
šče Ptuj pa sta združila moči 
v avtorskem projektu Uče-
ne ženske v režiji Jerneja 

Lorencija. V spremljevalni 
program je Gregor Butala 
uvrstil predstavo Lutkovne-
ga gledališča Beneški trgo-
vec, Andrej Rozman - Roza 
in William Shakespeare v re-
žiji Jana Zakonjška, iz Gle-
dališča Glej prihaja uprizori-
tev z naslovom Ebola v reži-
ji Luke Cimpriča in Andreja 
Zupanca, tu pa je še Tolka-
lo Saške Rakef v režiji Alena 
Jelena in koprodukciji Radia 
Slovenija in Gledališča Glej.

Slovensko iz tujine 

Mednarodni program 
tudi letos sestavlja pet pred-
stav. Želje gledališča, da bi 
tudi tuje predstave sodelo-
vale v tekmovalni selekciji, 
zaradi finančnih razlogov 
letos še ni mogoče uresni-
čiti. »Vse potne stroške go-
stovanj na festivalu namreč 
tuja gledališča krijejo sama. 
V primeru povabila v tekmo-
valni spored bi moral orga-
nizator pokriti tudi te, kar pa 
s sedanjimi sredstvi ni mo-
goče,« pojasnjuje direktori-
ca Prešernovega gledališča 
Mirjam Drnovšček in do-
daja, da se nam kljub temu 
tudi letos obeta kakovosten 
program predstav iz tuji-
ne, ki kaže na to, da je tudi 
s pomočjo festivala sloven-
ska dramatika našla prostor 

izven meja slovenskega go-
vornega območja. Organiza-
tor je povabil naslednje upri-
zoritve: Tjaša Ferme: Div-
ji otrok v mestu, režija Ana 
Margineanu, PopUp The-
atrics & The Secret Theat-
re, New York; Evald Flisar: 
Antigona zdaj, režija Robert 
McNamarra, Scena Thea-
ter, Washington; Vinko Mö-
derndorfer: Tri sestre, reži-
ja Petra Gudrat-Kuckertz, 
Heiglhoftheater, München; 
Simona Semenič: 5fantkov.
si., režija Yonathan Ester-
kin, Beit Zvi School of Per-
forming Arts, Ramat-Gan, 
Izrael in Matjaž Zupančič: 
Schoking Shopping, režija 
Andrey Savtchenko, Teatr 
18+, Rostov na Donu.

V dodatnem programu 
bodo letos že dvanajsto 
leto potekale tudi delavnice 
dramskega pisanja, v okviru 
Tedna slovenske drame vsa-
ko leto podelijo tudi Grumo-
vo nagrado za najboljše slo-
vensko dramsko besedilo. 
Žirija bo tako kot vsako leto 
nominirala več besedil, ki 
bodo predstavljena na dne-
vu nominirancev, tako kot 
lani pa namerava Prešerno-
vo gledališče v sodelovanju s 
slovenskim gledališkim in-
štitutom po festivalu pripra-
viti tudi bralno uprizoritev 
zmagovalnega besedila.

Od Hlapcev do Evrope
Zanimiv izbor predstav v tekmovalni in spremljevalni program letošnjega 46. tedna slovenske drame 
selektorja Gregorja Butale obeta raznolike in aktualne festivalske dni.

Lani je Grumovo nagrado za besedilo sedem kuharic, štirje soldati in tri sofije prejela 
Simona Semenič, letos pa bo v tekmovalnem programu na ogled njena drama medtem ko 
skoraj rečem še. / Foto: Primož Pičulin

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 30. 1., in nedelja, 31. 1.
18.15 SOBA
17.00, 18.45 OČKA PROTI FOTRU
13.20, 20.30 DEDEK UIDE Z VAJETI
18.00, 20.50 POVRATNIK
20.20 VELIKA POTEZA
13.45 JOY
16.00 MLADOST
13.00, 14.40, 16.20 ALVIN IN VEVERIČKI: 
VELIKA ALVINTURA, sinhro.
15.20 MEDO S SEVERA, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 30. 1.
17.55, 21.10 SOBA
14.00, 16.00, 20.15 OČKA PROTI FOTRU
20.00 POVRATNIK
18.00, 21.00 POVRATNIK, 4K
17.30 VELIKA POTEZA
18.20 JOY
15.45 CREED: ROJSTVO LEGENDE

22.15 PODLIH OSEM
19.00, 20.45 SVAKA POD KRINKO
15.00, 16.00, 17.00 ALVIN IN VEVERIČKI: 
VELIKA ALVINTURA
13.40, 15.40 MEDO S SEVERA
13.50 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – FILM 
O ARAŠIDKIH
14.00 DOBRI DINOZAVER

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 29. 1.
18.00 GLASNEJŠA OD BOMB
20.00 DANSKO DEKLE

Sobota, 30. 1.
18.00 DANSKO DEKLE
20.00 GLASNEJŠA OD BOMB

Nedelja, 31. 1.
19.00 DANSKO DEKLE

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Križe – Igralci KD Kruh Križe vabijo na ogled romantične kome-
dije Branislava Nušića Navaden človek, ki jo bodo premierno 
izvedli 29. januarja, prvič pa ponovili v soboto, 30. januarja, 
obakrat ob 19. uri v Kulturnem domu Križe. V igri postavljajo 
uprizoritev ljubezenske zgodbe z neobičajno srečnim raz-
pletom in številnimi zabavnimi zapleti. Osrednji lik je mladi 
pesnik, ki se na podeželju skriva pred avtokratsko cenzuro. 
Uporablja lažno ime, da ga ne bi prepoznali, vendar svojo od-
ločitev vse težje prenaša, saj se zaljubi v mlado deklico Vesno, 
ki je povsem očarana nad poezijo neznanega pesnika in je 
za naklonjenost domnevno »navadnega« mladeniča povsem 
neobčutljiva. Ko pa se na prizorišču pojavi še oče fanta, čigar 
ime pesnik uporablja, se zaplet zdi ne samo nerešljiv, temveč 
tudi povsem usoden. Splet naključij nazadnje vse dramske 
osebe poveže v eno družino. Igro bodo ponovili še v nedeljo, 
31. januarja, ob 18. uri v Domu krajanov Lom pod Storžičem, 
v soboto, 6. februarja, ob 19. uri v Kulturnem centru Tržič, v 
soboto, 13. februarja, ob 19. uri, v Gasilskem domu Duplje in 
v nedeljo, 14. februarja, ob 19. uri v Kulturnem domu Janeza 
Filipiča Naklo.

V Križah Navaden človek

Jesenice, Škofja Loka – Prihodnji teden, med 1. in 3. februar-
jem, bo v prostorih Glasbene šole Jesenice in Glasbene šole 
Škofja Loka potekalo 19. regijsko tekmovanje Gorenjske. Prvi 
dan se bodo na Jesenicah predstavili mladi klarinetisti, sakso-
fonisti in komorne skupine s trobili, drugi dan bodo v Škofji 
Loki nastopili učenci klavirja in petja, zadnji dan pa bodo na 
Jesenicah tekmovali še učenci kljunaste flavte, flavte in fagota. 
Ob 17.30 bo v dvorani glasbene šole tudi koncert prvonagra-
jencev. Skupaj bo tekmovalo več kot devetdeset učencev iz 
petih gorenjskih glasbenih šol, dveh zasebnih glasbenih šol 
in nekaj zasebnih nastopajočih. Kot običajno je tudi tokrat 
največ tekmovalcev prijavljenih v disciplinah klavir in flavta.

Regijsko tekmovanje mladih glasbenikov

»Prevladujejo uprizoritve sodobnih ali vsaj novejših 
besedil, pri čemer imajo nekateri prepoznavnejši 
avtorji (Möderndorfer, Semenič) na repertoarjih tudi 
po več svojih del. Kar nekaj iger je nastalo po naročilu. 
Velik delež krstnih uprizoritev kaže tudi na aktiven 
odnos med dramsko ustvarjalnostjo in slovensko 
družbeno in umetniško stvarnostjo.«

Škofja Loka – Danes, v petek, 29. januarja, ob 20. uri bo v 
Sokolskem domu koncert z naslovom Podobe ljubezni, ob 
tem pa bo na ogled tudi slikarska razstava. Na odru Sokol-
skega doma se bo predstavil KPZ Mysterium z dirigentko 
Urško Štampe z deli Johanessa Brahmsa, Erica Whitacreja, 
Alda Kumarja in noviteto Gašperja Jereba. Na temo skladb bo 
pripravljena slikarska razstava avtorjev Maje Šubic, Evgenije 
Jarc, Mira Kačarja in Simona Jugovica Finka. Gost tokratnega 
koncerta bo Oktet Suha iz Pliberka na avstrijskem Koroškem. 
Njegov umetniški vodja je Edi Oraže.

Mysterium, Oktet Suha in slike
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Vilma Stanovnik

Kranj – Še pred sredinim od-
hodom na nove mednaro-
dne tekme so se smučarski 
skakalci in skakalke zbrali v 
Kranju, kjer je domači klub 
Triglav pripravil državno pr-
venstvo. Na tekmi je manj-
kalo kar nekaj reprezentan-
tov, med njimi tudi vodilni 
v svetovnem pokalu, Peter 
Prevc. Je pa z dobro formo 
navdušil najmlajši bratov 
Prevc, Domen, ki je v prvi se-
riji skočil 108 metrov, v dru-
gi pa 113 metrov ter zase in 
Triglav osvojil naslov držav-
nega prvaka. Cene Prevc, ki 
je bil po prvi seriji s skokom 
106,5 metra tretji, je drugič 
skočil 107 metrov in na kon-
cu osvojil šesto mesto. Na 
drugo mesto se je uvrstil An-
draž Pograjc (SK Zagorje), 
ki je skočil 107 in 110,5 me-
tra, tretje mesto pa je osvojil 

Žiga Jelar (SK Triglav), ki je 
skočil 105,5 in 112 metrov. 
Od gorenjskih tekmovalcev 
se je med najboljših deset, 
na peto mesto, uvrstil Rok 
Justin (SSD Stol).

V ženski konkurenci je, 
s skokoma 107,5 in 108,5 

metra zmago slavila Maja 
Vtič (ZD Zabrdje), ki je bila 
po prvi seriji druga za Emo 
Klinec (SSK Alpina). Ema je 
s skokoma 108 in 105,5 me-
tra zasedla drugo mesto. 
Bronasto medaljo je osvojila 
Eva Logar (SSK Sam Ihan), 

ki je skočila 105 in 103 metre. 
Od gorenjskih tekmovalk je 
Nika Križnar (SSK Alpina) 
osvojila šesto mesto, Katja 
Komar (SSK Bohinj) je bila 
sedma, Maja Gradišar in 
Maša Jovič (obe Triglav) pa 
osma in deveta.

Ta konec tedna se nadalju-
jejo tekme svetovnega poka-
la za moške na Japonskem, v 
Sapporu, kjer bodo že danes 
potekale kvalifikacije, slo-
venska ekipa pa bo nastopi-
la v postavi Peter in Domen 
Prevc, Robert Kranjec, Anže 
Lanišek, Jaka Hvala in Bor 
Pavlovčič. Jaka in Bor sta si 
vstopnico za tekmo priskaka-
la prav v Sapporu na tekmah 
celinskega pokala in sta kar 
tam počakala druge skakal-
ce, da so se jima pridružili. 

Dekleta bodo ta konec te-
dna nastopila v Oberstdorfu, 
sredi februarja pa jih čaka 
preizkušnja v Ljubnem.

Prvaka sta Domen in Maja
V Kranju je minuli torek potekalo državno prvenstvo v smučarskih skokih, ob odsotnosti  
Petra Prevca in nekaterih drugih reprezentantov je v moški konkurenci slavil Domen Prevc,  
v ženski pa je bila najboljša Maja Vtič.

Ko na tekmi ni Petra, brez težav zmaga Domen  
Prevc. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Vaterpolska državna 
prvenstva se že igrajo v vseh 
mlajših kategorijah, člansko, 
v katerem bo letos nastopalo 
pet moštev, pa se bo začelo 
jutri, ko bosta na sporedu prvi 
tekmi prvega kroga. V Ko-
pru bo Žusterna gostila Bra-
nik, tekma med Triglavom in 
Ljubljano v Kranju pa se bo v 

pokritem olimpijskem baze-
nu začela ob 20. uri. 

Naslov državnih prvakov 
brani Ljubljana, ki je v tej se-
zoni že osvojila naslov pokal-
nega zmagovalca. »Priprav-
ljamo se po načrtih. Nismo 
še v top formi, a menim, da 
bo prava forma prišla prav na 
koncu, ko bo na sporedu fi-
nale,« je pravi predsednik va-
terpolskega kluba Ljubljana 

Andraž Žurman, ki je tudi 
vratar članskega moštva. 

Na novo prvenstvo se prip-
ravlja tudi lanskoletni fina-
list državnega prvenstva in 
letošnji finalist pokalnega 
tekmovanja, kranjski Tri-
glav. »Glede na lansko se-
zono in na igranje v letoš-
njem pokalnem tekmova-
nju bomo nekoliko moč-
nejši. Priključila sta se nam 

nekdanja igralca Gašper Ka-
lan in Čedomir Todič, ki sta 
v pretekli sezoni igrala v Av-
striji. Ko bo poškodbo sani-
ral še Tomaž Tomi Mihelčič, 
se bo moštvu priključil še 
on. Priprave tečejo po pro-
gramu in mislim, da bomo 
najboljši v finalu,« pa je po-
vedal vodja strokovnega šta-
ba kranjskega Triglava Aleš 
Komelj. 

Triglavovi vaterpolisti so močnejši

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – S slovesnim 
odprtjem se bo v torek ob 19. 
uri v dvorani Poden v Škofji 
Loki začel kvalifikacijski tur-
nir, na katerem se bodo repre-
zentance Češke, Norveške, 
Srbije, Italije, Liechtensteina 
in Slovenije borile za nastop 
na svetovnem prvenstvu v flo-
orballu, ki bo od 3. do 11. de-
cembra v Rigi v Latviji. Prven-
stvo se bo sicer že prej začelo 
s tekmama med ekipo Liech-
tensteina in Češko ter Srbijo 
in Italijo, naši reprezentanti 
pa bodo v torek zvečer najprej 
prekrižali palice z ekipo Nor-
veške. 

»Češka in Norveška sodi-
ta v svetovni vrh floorballa in 
sta verjetno za druge repre-
zentance nedosegljivi. Pre-
ostale štiri reprezentance pa 

se bomo potegovale za tret-
je mesto, ki še lahko vodi na 
svetovno prvenstvo,« pravi 
Gorazd Tomc. 

Tudi fantje v ekipi, ki so 
zadnje mesece trdo trenirali, 

verjamejo v uspeh. »Vemo, 
da se bomo morali na vseh 
tekmah boriti od prve do zad-
nje minute, saj bo na koncu 
za uvrstitev na prvenstvo lah-
ko odločilna razlika v golih. 

Naša prednost je domača dvo-
rana, ki jo vsi dobro poznamo, 
saj smo v njej veliko trenira-
li, prav tako v njej igramo tek-
me domačega prvenstva. Ker 
je turnir v Škofji Loki, kjer je 
floorball med popularnejšimi 
športi, upam, da bo na tribu-
nah vse dni veliko glasnih na-
vijačev, kar bo za nas dodatna 
spodbuda,« je pred turnirjem 
povedal reprezentant iz Po-
ljan Luka Lavtar.

Kvalifikacijski turnirji bodo 
potekali še na Slovaškem, v 
Estoniji in na Poljskem ter v 
Združenih državah Amerike 
in na Tajskem. Na prvenstvo 
se bosta uvrstili najboljši dve 
reprezentanci iz vsake skupi-
ne in najboljši dve tretjeuvr-
ščeni reprezentanci iz vseh 
kvalifikacijskih skupin po toč-
kah. Naslov svetovnega prva-
ka branijo Švedi. 

Želijo si glasne pomoči s tribun
V Škofji Loki bo potekal kvalifikacijski turnir za uvrstitev na svetovno prvenstvo v floorballu.

Pred štirimi leti se naši reprezentanci v Podčetrtku ni 
uspelo uvrstiti na svetovno prvenstvo, tokrat upajo na  
več športne sreče.

Jože Marinček

Kranj – Minuli torek je bila 
v Ledeni dvorani Zlato polje 
prva finalna hokejska tek-
ma državnega prvenstva za 
mladince. Varovanci trener-
ja Gorazda Drinovca so po 
boljši igri premagali Olim-
pijo s 3 : 2 (1 : 1, 2 : 0, 0 : 1) 
in v zmagah povedli z 1 : 0. 
»V prvi tretjini smo imeli ra-
hlo pobudo, vendar je bila 
igra popolnoma izenačena. 
V drugi tretjini smo pokaza-
li izredno dobro igro in ško-
da, da nismo dosegli kakšne-
ga zadetka več. V zadnjem 
delu smo se morda podza-
vestno preveč potegnili v ob-
rambo, vendar Olimpija do 
zadnjega strela ni imela pra-
ve priložnosti in na koncu 
lahko rečem le, da so fantje 
na tej tekmi zasluženo zma-
gali. Današnja druga tekma 

bo nova zgodba. Igrišče bo 
večje in je njihov domači te-
ren. Tako ostaja finale še po-
polnoma odprt,« je povedal 
trener Triglava Gorazd Dri-
novec. Ekipi igrata na dve 
zmagi, priložnost za novo 
pa bodo mladi hokejisti Tri-
glava imeli že danes, ko ob 
18.15 igrajo v Tivoliju. 

Med tednom so v držav-
nem prvenstvu igrali tudi 
člani. Ekipa Triglava je v Ce-
lju izgubila z 9 : 3. Hokejisti 
ekipe SIJ Acroni Jesenice so 
gostovali v Mariboru in do-
mačine premagali z 1 : 7. Vi-
sok poraz je doživel Bled, saj 
ga je na domačem ledu kar z 
0 : 11 premagala Playboy Sla-
vija. V vodstvi so z 18 točka-
mi SIJ Acroni Jesenice, Tri-
glav je z devetimi točkami 
četrti, Bled pa s petimi toč-
kami peti.

Triglav boljši od Olimpije
V prvi finalni tekmi državnega hokejskega 
prvenstva so mladinci Triglava premagali  
vrstnike iz Tivolija.

Radovljica – Tekmovalci Taekwon-Do kluba Radovljica so 
se v organizaciji Internacionalnega Taekwon-Do združenja 
Slovenije udeležili prve tekme v letošnjem letu. Tekmovanje 
Coppa del Presidente 2016 je potekalo v mestu Riva del Garda 
in je bilo namenjeno tudi selekciji italijanske reprezentance 
za svetovno prvenstvo. Tako je bila konkurenca res močna, 
radovljiški tekmovalci pa so se pomerili s kar 270 vrhunskimi 
tekmovalci v vseh starostnih kategorijah. Dosegli so lep uspeh, 
saj so domov prinesli kar 17 medalj ter pokal za najboljšega 
tekmovalca v starostni kategoriji od 6 do 8 let, ki ga je osvojil 
Marko Oblak. Poleg njega so medalje osvojili še: Neža Guštin, 
Tibor Oblak, Ivana Sitar, Medej Ručigaj, Taj Fister Lovšin, Naja 
Zupan, Neja Fister, Barbara Sitar in Robert Guštin. 

V Italiji sedemnajst medalj za Radovljičane
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Simon Šubic

Kranj – V zatožno klop kranj-
skega okrožnega sodišča se 
je prejšnji teden znova use-
del nekdanji direktor Loških 
tovarn hladilnikov (LTH) 
Miloš Kodre. Kranjsko okro-
žno tožilstvo ga tokrat obto-
žuje poskusa storitve kazni-
vih dejanj zlorabe položaja 
ali zaupanja pri gospodar-
ski dejavnosti in oškodova-
nja upnikov. Kodre očitkov 
ni priznal, zato je sodnica 
Andrijana Ahačič za 2. ma-
rec že razpisala začetek glav-
ne obravnave. 

Obtožba, ki jo je predstavi-
la tožilka Helga Dobrin, na-
vaja, da naj bi Kodre 12. apri-
la 2009 kot direktor LTH 
podpisal licenčno pogodbo 
o prodaji blagovne znamke 
LTH podjetju Agovit za 600 
tisoč evrov, čeprav naj bi ve-
del, da je bila blagovna znam-
ka tedaj vredna najmanj 1,36 
milijona evrov, s čimer naj bi 
za razliko v vrednosti oško-
doval loško podjetje. Ker naj 
bi Agovitu, ki je bil največji 
lastnik in upnik loške druž-
be, pri tem omogočil, da je z 
nakupom blagovne znamke 
pobotal 600 tisoč evrov svo-
jih terjatev do LTH, čeprav je 
bila loška družba tedaj že ne-
likvidna in nesolventna, naj 
bi v tem znesku oškodoval 
tudi upnike LTH, ki je v ste-
čaju od junija 2009. 

Poleg zaslišanja prič, ki jih 
je predlagalo že tožilstvo, je 
Kodretov zagovornik Anton 

Šubic sodišču predlagal, naj 
na glavni obravnavi zasliši 
tudi Roberta Oblaka, nazad-
nje komercialnega direktor-
ja LTH, ki bi vedel povedati, 
kako je v obdobju pred ste-
čajem družbe kotirala nje-
na blagovna znamka. Odve-
tnik je predlagal tudi zasli-
šanje sodne izvedenke Mi-
lene Kosi, ki je za tožilstvo 
ocenila, da je bila blagovna 

znamka LTH v začetku leta 
2009 vredna 1,36 milijo-
na evrov. Z njeno oceno se 
obramba namreč ne stri-
nja, zato je kot dokaz ponu-
dilo tudi izvedenski mnenji 
Jelke Blejec, ki sta nastali v 
pravdni zadevi zoper nek-
danje vodstvo LTH, v kate-
ri stečajni upravitelj zaradi 
zavlačevanja stečaja, s čimer 
naj bi oškodovali upnike, od 

Kodreta, Primoža Pegama 
in Ivana Čakša zahteva sko-
raj pol milijona evrov odško-
dnine. V izvedenskih mne-
njih se je Blejčeva oprede-
ljevala tudi do vrednosti bla-
govne znamke, je navedel 
zagovornik: »Njeni odgovo-
ri evidentno navajajo na za-
ključek, da je bila blagovna 
znamka LTH v tržnem po-
menu v predstečajnem ob-
dobju enaka skorajda ničel-
ni vrednosti.« Zagovornik 
je predlagal tudi soočenje 
obeh sodnih izvedenk eko-
nomske stroke, če bi sodiš-
če ocenilo, da je to potrebno. 
Ob tem si je pridržal še pra-
vico, da obramba po zasliša-
nju in morebitnem sooče-
nju sodnih izvedenk predla-
ga še tretje izvedensko mne-
nje. 

Izvedensko mnenje, ki 
ga je sodni izvedenec Jure 
Marn naredil za stečajnega 
upravitelja in v njem blagov-
ni znamki LTH pripisal še 
precej večjo vrednost od 1,36 
milijona evrov, kolikor je na-
vedeno v obtožbi, je Kodre-
tov zagovornik označil za 
»psihološko dokazno navla-
ko«, zato je predlagal nje-
govo izločitev iz dokaznega 
gradiva. 

Očitani kaznivi dejanji sta 
ostali le pri poskusu, ker sta 
konec leta 2011 stečajni up-
ravitelj Dušan Taljat in druž-
ba Agovit sistemi sklenila 
sodno poravnavo, s katero je 
bila prodaja blagovne znam-
ke razveljavljena. 

Na sodišču prodaja znamke LTH
Nekdanji direktor Loških tovarn hladilnikov Miloš Kodre na predobravnavnem naroku ni priznal, da bi s 
prodajo blagovne znamke LTH zlorabil položaj in oškodoval upnike. 

Miloš Kodre (desno) in njegov zagovornik Anton Šubic 
bosta na sodišču dokazovala, da blagovna znamka LTH 
pred stečajem družbe ni bila vredna skoraj nič. 

Andraž Sodja

Kranj – Prejšnji petek so v 
zatožno klop Okrajnega so-
dišča v Kranju sedli dolgo-
letni direktor Žičnic Vogel 
Tomaž Šumi, nekdanji vrši-
lec dolžnosti direktorja An-
ton Šteblaj, direktor Projek-
tivnega podjetja Kranj Mar-
jan Markič ter predstavni-
ki Cestnega podjetja Kranj, 
danes Gorenjske gradbe-
ne družbe, Darko Prezelj 
in Stanislav Remic, med-
tem ko se direktor Branko 
Žiberna sojenja ni udele-
žil, zato so obravnavo opra-
vili v njegovi odsotnosti. So-
jenje je povezano z gradnjo 
štirisedežnic Orlove glave 
in Brunarica v jeseni 2007, 
kjer naj bi kriminalisti 
pri brskanju o domnevno 

preplačanih računih v letih 
2007 in 2008 ugotovili, da 
so bili za novi štirisedežni-
ci dokumenti prirejeni ozi-
roma so na njih popravili 
datume, da so ustrezali raz-
pisu za evropska sredstva, 
kjer so za posodobitev se-
dežnic prejeli 1,7 milijona 
evrov iz evropskega sklada 
za regionalni razvoj. Tožil-
stvo jim zato očita preslepi-
tev in ponareditev listin.

Na prvem naroku je bil 
osrednji zagovor upokoje-
nega direktorja Žičnic Vo-
gel Tomaža Šumija, ki je po-
drobno opisal projekt grad-
nje štirisedežnic, komplika-
cije z državnimi organi in 
omejitvami gradnje ter teža-
ve pri razpisu za nepovrat-
na sredstva, ki da so jih re-
šili po navodilih ministrstva 

za gospodarstvo. Sodišču je 
predložil tudi obširno do-
kumentacijo, ki jo je našel 
v Žičnicah Vogel in po Šu-
mijevem mnenju podpira 
njegov zagovor. »Ta posto-
pek me je psihično in fizič-
no prizadel. Odločno zani-
kam kakršno koli preslepi-
tev in ponareditev ali uniče-
nja poslovnih listin. Niko-
gar nisem preslepil in niko-
mur nisem predložil neres-
ničnih podatkov. Odgovorni 
na ministrstvu za gospodar-
stvo, katerih zaslišanje sem 
predlagal, so bili z vsem sez-
nanjeni, delalo se je celo po 
njihovih navodilih,« je zatr-
dil.

Kot je dodal Šumi, je z do-
voljenjem sodišča na Vog-
lu preživel dvakrat po de-
set ur pri pregledovanju 

dokumentov: »Dokumenta-
cija je bila zgledno urejena, 
saj so na Vogel z ministrstva 
pripeljali celo predstavni-
ke EU kot primer dobre pra-
kse.« Na vprašanja Šumi ni 
želel odgovarjati, dokler ne 
pregleda kopije podatkov 
z zaseženega računalnika, 
kjer pa gre za obsežno koli-
čino podatkov, zato je napo-
vedal, da bo zagovor še do-
polnil. 

Predvideno je bilo tudi za-
slišanje predstavnika mi-
nistrstva za gospodarstvo, 
vendar so zagovorniki ob-
toženih zahtevali njegovo 
zamenjavo, saj so po mne-
nju obrambe z ministrstva 
na pričanje napotili eno od 
ključnih prič. Sojenje se bo 
nadaljevalo v prvih dneh fe-
bruarja.

Začetek sojenja zaradi žičnic 
Na kranjskem okrožnem sodišču so začeli obravnavati domnevne nezakonitosti pri gradnji dveh 
štirisedežnic na Voglu v letu 2007. 

Vilma Stanovnik

Posavec – V sredo ponoči 
je okoli tretje ure na Posav-
cu voznik najprej trčil v dva 
parkirana osebna avtomobi-
la, nato pa še v garažni nad-
strešek. V prometni nesre-
či ni šlo za nepazljivost vo-
znika ali nevarno cesto, kri-
va sta bila alkohol, bilo ga 
je za približno 1,5 promila 
(0,71 mg/l), in neprilagoje-
na hitrost vožnje, ki je tudi 
sicer med najpogostejšimi 
spremljevalci voznikov pod 
vplivom alkohola. V nesreči 
je nastala materialna škoda, 
vozniku pa so policisti pre-
povedali nadaljnjo vožnjo 
in proti njemu uvedli prekr-
škovni postopek.

Kot pravi višji policijski 
inšpektor Bojan Kos, so lani 
vozniki pod vplivom alko-
hola na gorenjskih cestah 
povzročili več kot sto pro-
metnih nesreč. »Predpos-
tavljamo, da so menili, da 
alkohol nanje nima takega 
vpliva, da se ne bi mogli var-
no pripeljati domov. Prav vsi 
so se zmotili, ker so v kritič-
nem trenutku zaradi slabše 
sposobnosti zaznavanja, na-
pačne ocene razdalj, počas-
nih reakcij, zoženega zorne-
ga kota, prehitre vožnje in 
drugih dejavnikov povzro-
čili nesrečo. Alkohol naj se 
zato nikoli ne preseli na ces-
to, ker prostora za popravlja-
nje napak v takih pogojih 
praktično ni,« še dodaja Kos.

Pijan v nadstrešek

Da pijan ne smeš za volan, je znova potrdila tudi nesreča 
na Posavcu.

Kranj – Kranjčanki je na Sej-
mišču avtomobil ušel po par-
kirišču. Kot so ugotovili poli-
cisti, se je avtomobil z mesta 
premaknil, ker voznica ni po-
tegnila ročne zavore, vozilo 
pa ni bilo v prestavi. Ker je tam 
rahel klanec, se je avto ustavil 
šele po trčenju v objekt. 

Avto ji je ušel

Vilma Stanovnik

Radovljica – Promet na go-
renjski avtocesti pri Peračici 
je bil v smeri Ljubljane vče-
raj sredi dneva dlje časa ovi-
ran in je nato potekal zgolj 
po prehitevalnem pasu, 
saj so policisti obravnavali 

dogodek, v katerem je umrla 
ena oseba. Kot je bilo znano 
do zaključka naše redakcije, 
je voznik tovornega vozila tr-
čil v moškega, ki se je izven 
vozila zadrževal na avtoce-
sti. Moški je na kraju umrl. 
Okoliščine dogodka policisti 
se preverjajo.

Umrl na avtocesti
Včeraj je na gorenjski avtocesti umrl moški.

Na gorenjski avtocesti pri Peračici je voznik trčil v 
moškega, ki je na kraju nesreče umrl. / Foto: Gorazd Kavčič
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Uspešno podjetje z jasno vizijo delovanja
v mednarodnem koncernu RIH Dunaj

za nedoločen čas s 6-mesečno poizkusno dobo in polnim  
delovnim časom v Železnikih in Škofji Loki 

ZAPOSLI  VEČ

ORODJARJEV, KOVINARJEV,   
ELEKTRIČARJEV  IN  MEHATRONIKOV  

(m/ž), ki imajo

  dokončano IV. ali V. stopnjo kovinarske ali podobne tehnične 
smeri

  delovne izkušnje in znanja s področja orodjarstva, posluževanja 
strojev, linij, stiskalnic ter so pripravljeni delati v več izmenah. 

Od kandidatov pričakujemo natančnost in zanesljivost pri delu,  
inovativnost, zavzetost za delo, samoiniciativnost, sposobnost  
hitrega učenja in zmožnost timskega dela.

Nudimo:
  stabilno delovno okolje,
 redno plačilo,
 možnost napredovanja in  
 nastop dela takoj. 

Vaše pisne prijave z dokazili in kratkim življenjepisom pričakujemo 
do 11. 2. 2016 po elektronski pošti: vanja.habjan@niko.si ali na naslov: 
NIKO, d.o.o., Železniki, Otoki 16, 4228 Železniki.
Za dodatne informacije pokličite vodjo kadrovsko-pravnega področja, 
go. Vanjo Habjan, na tel. št. 04 51 17 725 ali 040 756 241. 

Vabimo Vas, da se nam pridružite in s svojim znanjem ter  
izkušnjami pomagate doseči zastavljene cilje.

Z njihovimi spoznanji, so 
poudarili v Iskratelu, bodo 
lažje in bolje razvijali nas-
lednje generacije rešitev in 
scenarijev uporabe. Vred-
nost nove pridobitve je sko-
raj milijon evrov. Omenjeni 
center pa je po njegovih be-
sedah le prvi korak, saj bodo 
v prihodnjih petih letih v ra-
zvoj novih produktov in reši-
tev vložili približno 60 mili-
jonov evrov.

Zbrane je ob odprtju nove-
ga centra nagovoril tudi pred-
sednik vlade Miro Cerar, ki je 
ob tem poudaril, da Sloveni-
ja potrebuje prav takšna pod-
jetja, ki »peljejo lastna in par-
tnerska znanja na tuje trge«. 
Prepričan je, da je pogled 
naprej ter vlaganje v znanje 
in razvoj tisto, kar postavlja 
podjetje in Slovenijo na sve-
tovni zemljevid. »Današ-
nji dogodek je dokaz, da je 
Iskratel s svojo 70-letno tra-
dicijo na več kot petdesetih tr-
gih, s poudarkom na znanju 
in razvoju, ambasador Slove-
nije.« Združevanje inovativ-
ne uporabe digitalnih tehno-
logij in storitev na vseh nivo-
jih delovanja – državljanov, 
države in družbe je po njego-
vih besedah vlada prepozna-
la kot eno pomembnih ra-
zvojnih priložnosti. »Na dru-
gi strani pa Slovenija potre-
buje visoko tehnološka pod-
jetja, kot je Iskratel, ki bodo, 
mnogokrat skupaj z državo, 
nosilec razvoja,« je še dejal 
predsednik vlade in dodal, 
da je znanje, ki je nedvomno 
vodilo skupine Iskratel, treba 
tudi izvažati, z njim ustvari-
ti vrednost, ga pretvoriti v go-
spodarsko moč.

»Znanje je danes eden 
od ključnih potencialov člo-
veštva. Znanje je dobrina, ki 
jo je treba nenehno razvija-
ti v vseh možnih oblikah v 
povezavi z gospodarstvom 
in potrebami časa.« Oblju-
bil je, da si bo vlada priza-
devala za to, pa tudi za na-
daljnje izboljševanje kon-
kurenčnega okolja s spre-
minjanjem zakonodaje ozi-
roma odpravljanjem admi-
nistrativnih ovir, ki jih je po 
njegovih besedah še vedno 
preveč. »Zato moramo biti 
odprti in sodelovati, pred-
vsem pa se zavedati pome-
na znanja.« Prepričan je, 
da ravno Iskratel dokazu-
je, da se zaveda tega pome-
na in znanje tudi učinkovito 
izvaža. »Znanje danes lah-
ko primerjamo z nafto, saj 
predstavlja strateško dob-
rino, ki jo je treba počrpa-
ti, predelati in nato na trgu 
prodati.« Le z znanjem in 
inovativnostjo, je poudaril, 

lahko Slovenija ostane kon-
kurenčna.

Jasno oblikovano novo 
strategijo družbe Iskratel, 
ki se iz klasične telekomu-
nikacijske družbe (kar sicer 
še vedno ostaja jedrni del 
poslovanja) širi in nadgraju-
je v razvijalca in integrator-
ja najzahtevnejših infoko-
munikacijskih sistemov in 
rešitev za področja energe-
tike, transporta in javne var-
nosti, so zdaj potrdili tudi v 
»živem« simulatorju tovr-
stnih poslovnih okolij. »Čas 
za spremembe je pravi, saj 
se klasične industrije pospe-
šeno digitalizirajo, pri tem 
pa močno potrebujejo zna-
nje IKT, kar vliva Iskrate-
lu veliko mero optimizma v 
poslovno prihodnost.« V no-
vem centru na zanimiv, in-
teraktiven in doživljajski na-
čin predstavljajo njihove re-
šitve za te specifične indu-
strije. »Združujemo tako 
lastno znanje in produkte 

kot tudi ostale slovenske in 
tuje partnerske produkte in 
jih skupaj zapakiramo v tr-
žno zanimive in za te indu-
strije specialne in edinstve-
ne rešitve, ki jih bomo trži-
li tako na slovenskem kot tu-
jih trgih,« je poudaril vodja 
marketinga Aleš Udir.

Poslovno referenčni cen-
ter je prostor, ki je lahko in-
teraktivno delovno okolje za 
zaposlene, prostor za razvoj 
novih poslovnih idej, testni 
laboratorij, delavnica, učil-
nica, tehnološko središče, 
razstavni prostor ali prodaj-
no okolje. Z njim potrjuje-
jo konkurenčno mesto v glo-
balni tekmi tehnoloških ve-
likanov, služil bo lahko tudi 
kot referenčni prostor za pri-
kaz slovenskega znanja in 
razvojnih možnosti na dr-
žavni ravni. 

Družba Iskratel bo letos 
praznovala spoštljiv jubilej, 
in sicer sedemdesetletnico 
delovanja. Ob tem, ko vstopa-
jo v novo razvojno obdobje, si 
za preboj slovenskega gospo-
darstva v tujino od države že-
lijo predvsem čim manj ad-
ministrativnih ovir ter spo-
štovanje domačih zavez, po-
udarjajo in dodajajo, da si še 
naprej želijo tudi močno pod-
poro gospodarske diplomaci-
je, ki »Iskratelu že leta stoji 
ob strani in na zahtevnih tr-
gih igra izjemno pomembno 
vlogo pri vzpostavljanju sti-
kov ter utrjevanju odnosov 
in zaupanja tudi na držav-
ni ravni«. Družba z devetsto 
zaposlenimi je v letu 2014 
ustvarila 110 milijonov evrov 
prihodkov, pri čemer je čisti 
dobiček znašal 5,6 milijona 
evrov. V razvoj so v letu 2014 
vložili 15 milijonov evrov.

Prikaz in doživetje novih 
tehnologij
31. stran

V Iskratelu so v navzočnosti predsednika vlade Mira Cerarja v torek odprli poslovno-
referenčni center. / Foto: Tina Dokl

Poslovno-referenčni center predstavlja najsodobnejše središče povezovanja gospodarskega 
okolja in tehnologij. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – Leta 2010 so del-
ničarji jeseniške družbe po-
oblaščenke Lameta začeli 
prejemati izplačila za svoje 
delnice. Gre za okrog 5500 
zaposlenih v nekdanjih žele-
zarskih družbah, ki so certi-
fikate prejeli kot nadomesti-
lo za neizplačane plače. A po 
šestih letih družba pooblaš-
čenka še vedno posluje. Kot 
je povedal predsednik nad-
zornega odbora družbe Bo-
ris Bregant, družba ni bila 
ukinjena, saj več kot tristo 
lastnikov svojih certifikatov 
oziroma delnic še ni unov-
čilo. Razlogov za to naj bi 
bilo več, nekateri delničar-
ji so umrli in nimajo dedi-
čev, spet drugi so na to eno-
stavno pozabili, tretjih za-
deva sploh ne zanima, pri 
četrtih so problem družin-
ski spori ... »Družba razpo-
laga z majhnimi, vendar li-
kvidnimi sredstvi, ustrezno 

zavarovanimi, ki so name-
njena izplačilu upravičen-
cem, če se le-ti javijo in iz-
kažejo z ustreznimi doku-
menti. Sicer so bili vsi upra-
vičenci o poplačilu ustrezno 
obveščeni, če je družba raz-
polagala z ustreznimi podat-
ki,« je povedal Bregant. Di-
rektor družbe pooblaščen-
ke je sicer Ludvik Bergles, 
ki skrbi za pravni status in 
zakonito poslovanje, deluje 
pa tudi sedemčlanski uprav-
ni odbor družbe, ki se sesta-
ja vsaj enkrat letno, predse-
dnik je Marjan Ravnik.

Delničarji so prejeli po 2,2 
evra na delnico, v povprečju 
je vsak imel po dvesto del-
nic, tako so v povprečju pre-
jeli po nekaj več kot štiristo 
evrov. Za poplačilo delničar-
jev je Lameta skupaj name-
nila 2,48 milijona evrov, ve-
čino tega denarja so dobili 
kot kupnino od prodaje Slo-
venske industrije jekla ru-
skim lastnikom. 

Lameta še posluje
Ker okrog tristo delničarjev še ni unovčilo svojih 
delnic, jeseniške družbe pooblaščenke še niso 
ukinili.

Ribčev Laz – Okrožno sodišče v Kranju je v torek začelo stečaj-
ni postopek za družbo Hotel Bohinj s sedežem na Ribčevem 
Lazu. Za stečajno upraviteljico je imenovalo odvetnico Anjo 
Jandrok. Upniki imajo tri mesece, to je do 26. aprila, čas, da 
prijavijo sodišču svoje terjatve ter ločitvene in izločitvene pra-
vice. Predlog za začetek stečaja je dala družba sama.

Hotel Bohinj v stečajnem postopku
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Potok – Kmetija Pr© Brlez v 
vasi Potok v občini Železni-
ki je značilna gorenjska hri-
bovska kmetija. Hiša in hlev 
sta »prislonjena« na breg na 
nadmorski višini 950 me-
trov, gozd sega na pobočju 
Blegoša tudi do 1200 me-
trov visoko. Domačija je na 
samem, do nje vodi asfalti-
rana, na nekaterih odsekih 
precej strma cesta, po kate-
ri je pozimi, v snežnih raz-
merah, možen le dostop z 
avtom, ki ima pogon na vsa 
štiri kolesa. Vsa kmetijska 
zemljišča in gozdovi so v str-
mini, le »zelnik« je na ravni 
ozki terasi ...

Pri osemnajstih gospodar

Kmetija je stara, prvi pisni 
viri jo omenjajo že ob koncu 
18. stoletja. Sedanji gospodar 
Viktor je kot najmlajši v dru-
žini, v kateri je bilo trinajst ot-
rok, prevzel gospodarske va-
jeti kmetije v svoje roke še 
zelo mlad, pri vsega osem-
najstih letih. Takrat ni veli-
ko razmišljal o tem, kaj vse 
ga čaka na kmetiji, a imel je 
voljo in lotil se je dela. Med 
prvimi v vasi so kupili trak-
tor, kmalu po tem so tudi 
ozko strmo pot, po kateri so 
nekdaj vozili s konjem in vo-
lom, toliko razširili, da so po 
njej lahko vozili s traktorjem. 
V osemdesetih letih so se lo-
tili gradnje nove hiše. Ko so 
uradniki prišli na oglede, jim 
je Viktor pomagal, da so se 
z avtomobili pripeljali gor, a 
ko so odhajali, so mu le rekli: 
»Naredite tako, da se hiša ne 
bo zavalila v dolino.« Hiša še 
danes trdno stoji na bregu, za 
to so vgradili tudi veliko be-
tona, a Viktorju je le malo 
žal, da za gradnjo niso upo-
rabili več lesa, ki ga je kmetiji 

veliko. Sredi osemdesetih let 
so izboljšali dostop do doma-
čije, po letu 2000 so cesto še 
asfaltirali. Veliko so vlagali v 
gozdne prometnice, zgradi-
li so poldrugi kilometer goz-
dnih cest in več kot tri kilo-
metre vlak, nabavili so nova 
traktorja – enega s pomoč-
jo evropskih sredstev in dru-
gega z občinsko podporo, pa 
snežni plug, s katerim plu-
žijo petsto metrov ceste ... 

»Razmere za življenje in 
delo na kmetiji so se v štirih 
desetletjih precej izboljšale,« 
priznava Viktor, ki je hvale-
žen, da so jim pri tem poma-
gali nekdanje gozdno gospo-
darstvo, krajevna enota zavo-
da za gozdove, občina ...

Padle najlepše bukve

Kmetija obsega 52 hek-
tarjev zemljišč, od tega je 
45 hektarjev gozda in se-
dem hektarjev kmetijskih 
zemljišč, redijo tudi sedem 
goved in se ukvarjajo s čebe-
larstvom. »Vsa zemljišča so 
v enem kosu in vsa v strmi-
ni, obdelujemo jih lahko le 
s specialnimi hribovskimi 
stroji. Takšni stroji so zelo 
dragi, a cene kmetijskih ze-
mljišč nam določajo drugi in 
so ne glede na stroške enake 
za vse, za hribovske in nižin-
ske kmete,« pravi Viktor in 
dodaja, da je zadnji dve leti 
zaradi velike ponudbe tudi 
les malo vreden. »V prete-
klosti smo bolj malo sekali, 
gozd je bil bogat, a predlan-
ski žled je namesto nas 

»posekal« okrog osemsto 
kubičnih metrov drevja. 
Pod težo žleda, ponekod je 
bil oklep debel pet centime-
trov, so padle tudi najlepše, 
pol metra debele bukve,« se 
predlanske ujme spominja 
Viktor, ki je zadovoljen, da 
jim je doslej uspelo pospra-
viti že več kot dve tretjini po-
drtije. Na oglede za spravi-
lo je prišlo več domačih goz-
darskih izvajalskih ekip, a 
nazadnje je delo v najhujši 
strmini oz. tam, kjer je bilo 
drevje najbolj razmetano, 
opravila romunska ekipa, ki 
jo je priporočil odkupovalec 
lesa iz Avstrije. »Romuni so 
pri nas delali približno me-
sec in pol, vesel sem, da se 
nikomur ni nič zgodilo, saj 
je bilo delo zelo nevarno,« 
pravi Viktor in dodaja, da so 
jim jeseni pri spravilu po-
magali tudi trije delavci, ki 
so bili vključeni v javna dela.

Na kmetiji jim tudi le-
tos ne bo zmanjkalo dela v 
gozdu. Če bo ugodno vre-
me, bodo skušali do kon-
ca spomladi pospraviti 

še preostalo v žledolomu 
poškodovano drevje, pozor-
no pa bodo spremljali tudi 
širitev lubadarja. Lani so 
že posekali okrog devetde-
set kubičnih metrov »luba-
dark«, a letos pričakujejo še 
hujši napad kot lani; precej 
pa bo to odvisno tudi od vre-
mena. Ves les, tako tistega 
iz žledoloma kot »lubadar-
ke«, so prodali avstrijskemu 
odkupovalcu in škofjeloški 
kmetijsko-gozdarski zadru-
gi, a cene so bile zaradi veli-
ke ponudbe na trgu približ-
no polovico nižje kot v nor-
malnih razmerah.

Jim v gozdu povzroča ško-
do tudi divjad? »Videl sem 
tudi trop tridesetih gam-
sov, nič me niso motili, ker 
niso povzročali škode. Pred 
približno desetimi leti so se 
gamsi umaknili pred jeleni, 
ki so se k nam razširili z Je-
lovice. Jeleni delajo škodo 
na gozdnem drevju – grize-
jo vršičke, lupijo lubje, spra-
vijo se tudi nad sadno drev-
je. Pridejo celo v bližino hle-
va, jeseni so tako »rukali«, 
da sem se jih ustrašil. Mislil 
sem, da je v hlevu nekaj na-
robe s kravo.«  

S koso v breg  
namesto v fitnes

»Čeprav so v hribih tež-
ki pogoji za življenje in delo, 
sem tu srečen in zadovoljen. 
Tu je narava, mir, tu je lepše 
kot na morju ali v toplicah. A 
če država želi, da bodo hribi 
še naprej tako lepo pokošeni 
in poseljeni, mora hribovsko 
kmetijstvo še bolj podpreti. 
Nekaj že daje, a za tako eks-
tremne razmere, kot so pri 
nas, je to premalo. Kmetje ne 
hodimo v fitnes, ampak se 
»matramo« po bregovih. Kar 
ne moremo pokositi s speci-
alno hribovsko kosilnico, po-
kosimo na roke, s koso.« 

Zanimivo: za koso popri-
me tudi žena Francka, pa ne 
le za koso – v gozdu dela vse, 
le z motorno žago ne podira 
več dreves, in tudi s traktor-
jem je pozimi splužila ces-
to, da se je mož lahko vrnil 
iz službe, iz Železnikov, kjer 
je štirideset let delal v Alple-
su. Francka in Viktor imata 
tri otroke in tudi že sedem 
vnukov. Starejša otroka sta 
že odšla od doma, najmlajši 
je doma in naj bi tudi prevzel 
vodenje kmetije.

Žled »posekal« osemsto »kubikov«, 
lubadar še dodatno devetdeset
Na hribovski kmetiji Pr©  Brlez, kjer gospodari Viktor Markelj, jim je predlani žled izruval in poškodoval okrog osemsto kubičnih 
metrov gozdnega drevja, lani so zaradi napada lubadarja posekali še devetdeset »kubikov«. Podrtijo po žledu so jim pospravljali 
tudi romunski sekači.

Gospodar Viktor Markelj: »Tu je težko, a tudi lepo.«

Hiša in gospodarski objekti so »prislonjeni« na breg.

Strmina – pred hišo in za hišo, na travniku in v gozdu ...

»Država je ob žledu 
popisala tudi škodo v 
gozdovih, a kmetje za 
zdaj še nismo prejeli 
nobene odškodnine.«

Škofja Loka – Društvo Sor-
ško polje bo v sodelovanju s 
krajevnimi skupnostmi s Sor-
škega polja, občinami Kranj, 
Medvode in Škofja Loka ter 
Združenjem ekoloških kme-
tov Gorenjske pripravilo v 
sredo, 3. februarja, ob 17. uri 
v gasilskem domu na Trati pri 
Škofji Loki predstavitev eko-
loško biodinamične kmetije 
Černelič iz okolice Brežic. 
Gospodar Zvone Černelič, ki 
je predsednik Društva za bi-
odinamično kmetovanje Po-
savje, bo spregovoril o tem, 
kako krepiti rodnost zemlje z 
biodinamičnimi preparati in 
kompostom, kako pripraviti 
kompost, kako kolobariti in 
kako smotrno organizirati 
živinorejo. Na 38 hektarjev 
veliki Černeličevi kmetiji, ki 
je bila pred tremi leti izbrana 
za primer dobre prakse v pro-
jektu Slovenija znižuje CO2, 
se ukvarjajo s pridelovanjem 
zelenjave in jagod ter z rejo 
živine, pomembni dejavnosti 
pa sta tudi izobraževanje in 
trženje. 

Predstavitev ekološko 
biodinamične kmetije

Brdo pri Lukovici – Boštjan 
Noč, predsednik Čebelarske 
zveze Slovenije, bo na re-
dnem občnem zboru zveze 
5. marca podelil »predsedni-
kova priznanja«. Priznanja 
bo prejelo sedem čebelarjev 
in čebelarskih organizacij: 
Severin Golmajer, dolgole-
tni predsednik nekdanjega 
Čebelarskega društva Rado-
vljica - Jesenice, Drago Karel 
Kotnik za delo v gorenjski 
čebelarski zvezi in za dolgo-
letno sodelovanje v vodstvu 
Čebelarske zveze Slovenije, 
Pavel Zdešar za pobudo, 
da bi 20. maj razglasili za 
svetovni dan čebel, Marinka 
Ivančič, poverjenica za paš-
ne rede, Anton Grebenšek za 
prispevek k ustanovitvi šole 
Antona Janše ter Čebelarska 
zveza Koroške za odličen pri-
stop k reševanju problema-
tike vdora tujih ras čebel in 
za vzpostavitev plemenilne 
postaje ter Sekcija apiterapije 
pri Čebelarski zvezi društev 
Maribor za prispevek k razvo-
ju apiterapije v Sloveniji. 

Predsednikova 
priznanja čebelarjem 

Škofja Loka – Kmetijska sve-
tovalna služba bo v sredo, 3. 
februarja, ob 9. uri pripravila 
v gasilskem domu na Trati 
pri Škofji Loki predavanje 
o vzgoji zelenjave v rastli-
njakih. Predavala bo Ana 
Ogorelec, specialistka za 
zelenjadarstvo v Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Ljublja-
na, ki bo udeležence sezna-
nila z vrsto zaprtih prostorov 
za vzgojo zelenjave, z zako-
nodajo, ki ureja postavitev 
rastlinjakov, s tehnološkimi 
ukrepi, s tehnologijo najpo-
gostejših zelenjadnic...

O vzgoji zelenjave v 
rastlinjakih
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Nadzorniki finanč-
ne uprave bodo kaznova-
li tako zavezance, ki se še 
niso vključili v sistem dav-
čnih blagajn, kot ponudni-
ke opreme, ki računalniških 
programov niso izdelali v 
skladu z določbami zakona, 
še posebej pa tiste, ki sploh 
ne izdajajo računov. Nadzor 
bodo opravili na podlagi ana-
lize podatkov, ki jih v postop-
ku davčnega potrjevanja ra-
čunov pošiljajo zavezanci na 
Furs, pa tudi na osnovi ugo-
tovitev na terenu, izjav za-

vezancev, da po novem ne 
poslujejo več z gotovino, in 
analize podatkov iz aplika-
cije Preveri račun, prek ka-
tere potrošniki pošiljajo in-
formacije o zavezancih, ki 
ne izdajajo računov, o tem, 
ali izdajajo račune preko sis-
tema davčnih blagajn, in o 
tem, ali se podatki na računu 
ujemajo s podatki, ki jih po-
trošniku v postopku preveri-
tve sporoči finančna uprava.

Prve tri tedne predvsem 
preventivno

Finančna uprava in tr-
žni inšpektorat sta v prvih 
treh tednih od uveljavitve 

obveznega davčnega po-
trjevanja računov delova-
la predvsem preventivno z 
namenom, da bi zavezanci 
lahko svoje poslovanje čim-
prej uskladili z zakonski-
mi obveznostmi. Finančna 
uprava je 10.700 zavezan-
cev, ki se še niso vključili v 
sistem, pozvala, da pojasni-
jo okoliščine, zakaj še ne po-
trjujejo računov. 6300 za-
vezancem je postavila tudi 
15-dnevni rok, v katerem 
morajo izpolniti svoje za-
konske obveznosti. Tržni 
inšpektorat je v okviru svo-
jih pristojnosti izvedel 610 

nadzorov, pri tem je prever-
jal predvsem to, ali je vsebi-
na računa prava, ali zaveza-
nec izdaja račune, ali je na-
mestil na vidnem mestu ob-
vestilo potrošniku ...

Nekateri imajo dvojne 
blagajne

Finančna uprava in in-
špektorat sta med nadzo-
rom ugotovila 380 nepra-
vilnosti, pri tem sta pose-
bej izpostavila tri prime-
re, za katere domnevajo, da 
gre za namerno prirejanje 
podatkov oz. za izogibanje 
sistemu davčnih blagajn. 
Prvi primer nepravilnosti 

so t. i. dvojne blagajne s 
programskimi rešitvami, 
ki omogočajo zavezancu iz-
dajo davčno potrjenega ali 
davčno nepotrjenega raču-
na. V drugem primeru se 
podatki na računu, ki ga je 
zavezanec izdal potrošni-
ku, ne ujemajo s podatki, ki 
jih je davčna blagajna pos-
lala informacijskemu siste-
mu Fursa. V tretjem prime-
ru zavezanec izdaja račune 
z enako ZOI-številko. Po-
leg teh nepravilnosti ugo-
tavljajo še druge. Tako se 
dogaja, da zavezanci davč-
no nepotrjenih računov ne 
potrdijo v dveh oz. v desetih 

dneh od dneva izdaje raču-
na, da izdajajo račune brez 
oznake blagajnika, da ni-
majo na vidnem mestu ob-
vestila o obveznosti izdaja-
nja računov, da na računu 
ni naveden pravi čas izdaje 
računa – in še bi lahko naš-
tevali. Kar zadeva uporabo 
računov iz vezane knjige 
računov, ugotavljajo, da ne-
kateri še vedno uporablja-
jo stare paragonske bloke, 
da vezane knjige računov 
niso predhodno potrdili na 
finančni upravi in da raču-
nov davčno ne potrjujejo v 
desetih dneh od dneva iz-
daje računa.

Februarja že strožji nadzor
Finančna uprava (Furs) bo 1. februarja začela strožji nadzor nad davčnim potrjevanjem računov in tudi 
z doslednim kaznovanjem zavezancev, ki se še niso vključili v sistem davčnih blagajn.

»Dvojna blagajna« omogoča izdajo davčno potrjenega ali 
nepotrjenega računa.

Potrošniki so doslej preko mobilne aplikacije Preveri 
račun preverili že več kot 1,6 milijona računov oz. 
vsak trideseti račun, izdan preko davčne blagajne. 
Aplikacijo je doslej na svoje mobilne telefone preneslo 
64 tisoč potrošnikov, ki so do torka oblikovali že 
78 tisoč paketov z desetimi računi, ki sodelujejo v 
nagradni igri.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na seji prej-
šnji teden sprejela Načrt 
za izvajanje ukrepov aktiv-
ne politike zaposlovanja za 
leti 2016 in 2017, na podla-
gi katerega bo v letošnjem 
in prihodnjem letu nameni-
la za ukrepe 182,6 milijona 
evrov denarja, ki ga bosta za-
gotovila državni proračun in 
Evropski socialni sklad. Le-
tos bo za tovrstne ukrepe na-
menjenih dobrih 100 milijo-
nov evrov, kar je 35 odstotkov 
več kot lani.

Z ukrepi, ki bodo usmerje-
ni predvsem k najbolj ranlji-
vim skupinam na trgu dela, 

naj bi zmanjšali število dol-
gotrajno brezposelnih ter 
zvišali zaposlenost mladih, 
starejših in nizko izobra-
ženih. V izvajanje ukrepov 
naj bi vključili 48.905 ljudi, 
od tega naj bi jih 25.445 ne-
posredno vključili v zaposli-
tev, 19.038 ljudi pa po pote-
ku vseh pogodbenih obve-
znosti.

V okviru ukrepa Uspo-
sabljanje in izobraževanje 
naj bi denar namenili za 
usposabljanje na delovnem 
mestu in za mlade brezpo-
selne, za neformalno izo-
braževanje in usposablja-
nje za poklice, po katerih 
povprašujejo delodajalci, 

za spodbujanje neaktivnih 
k zaposlitvi, za vključeva-
nje brezposelnih v podpor-
ne in razvojne programe, za 
projektno učenje, pri kate-
rem bodo mlajši učili sta-
rejše, za pridobitev nacio-
nalne poklicne kvalifika-
cije in še za nekatere dru-
ge namene. S subvencija-
mi bodo spodbujali zapo-
slovanje dolgotrajno brez-
poselnih, starejših in niz-
ko izobraženih ter zapo-
slovanje mladih za nedolo-
čen čas, spodbujali pa bodo 
tudi pripravništvo na po-
dročju socialnega varstva. 
Za spodbujanje zaposlova-
nja mladih bodo za mlade 

do 29. leta starosti izvaja-
li program Prvi izziv, pova-
bilo k sodelovanju je že ob-
javljeno. Osrednji program 
ukrepa Kreiranje delovnih 
mest bodo javna dela, pri 
katerih bodo letos dali pred-
nost programom s področ-
ja socialnega varstva, pro-
gramom, ki bodo vključe-
vali dolgotrajno brezposel-
ne z nizko izobrazbo, ter 
programom pomoči pri ob-
vladovanju migracijskih to-
kov. V okviru ukrepa Spod-
bujanje samozaposlova-
nja naj bi spodbujali podje-
tništvo med mladimi brez-
poselnimi ter še posebej 
žensko podjetništvo.  

Milijoni za spodbujanje zaposlovanja
Vlada bo v letošnjem in prihodnjem letu za ukrepe aktivne politike zaposlovanja namenila skupno 182 
milijonov evrov. V izvajanje ukrepov naj bi vključili skoraj 49 tisoč ljudi.

Jasna Paladin

Kamnik – Podjetje Lina desi-
gn s sedežem v kamniški ob-
čini je s trženjem svoje bla-
govne znamke LINA začelo 
šele leta 2014, a so že prisotni 
praktično na vseh evropskih 
trgih in trgih držav Bližnjega 
in Daljnega vzhoda pa tudi na 
trgih ZDA, Kanade, Mehike, 
Kolumbije, Peruja in Rusi-
je. V razvoju, nabavi in trže-
nju je zaposlenih sedem so-
delavcev, ekipo vodi direktor 
Damjan Uršič, prav vse pa je 
plod slovenskega znanja, saj 
so izdelki v celoti narejeni 
pri slovenskih kooperantih. 
Njihovi kupci so zahtevnej-
še stranke, in sicer dizajner-
ske trgovine in opremljeval-
ci objektov. Za letošnji cilj so 

si zadali izdelati 20 tisoč se-
dežnih izdelkov, zaradi veli-
kega povpraševanja pa bodo 
letos proizvodnjo povečali za 
štirikrat. Dedavno so s svoji-
mi modularnimi sedežnimi 
izdelki v tujini znova zabe-
ležili velik uspeh. Na enem 
najprestižnejših specializi-
ranih salonov na področju 
t. i. umetnosti življenja Ma-
ison Object v Parizu so bili 
med več 100 razstavljavci 
izbrani za partnerja pri opre-
mljanju salonskih javnih po-
vršin. V zadnjih mesecih pa 
so nase med drugim opozo-
rili tudi s sedeži v italijanskih 
oddajah oddaje X-Factor in v 
okviru lanske svetovne raz-
stave EXPO Milano, kjer so s 
svojimi izdelki opremili šte-
vilne paviljone.

Sedežni izdelki iz Kamnika 
uspešni v svetu

Cveto Zaplotnik

Zgornji Brnik – Na letališču 
Jožeta Pučnika na Brniku 
je v torek pristalo eno več-
jih DHL-ovih tovornih le-
tal, Airbus A300. Kot je ob 
tem dejal Simon Bizjak, di-
rektor operative pri DHL Ek-
spres (Slovenija), je že obi-
čajno DHL-ovo tovorno leta-
lo za brniške razmere precej 

veliko, letalo Airbus A300 
pa je še precej večje. V dol-
žino meri 54 metrov, v glav-
ni tovorni prostor lahko na-
ložijo 21 tovornih zabojni-
kov, v spodnji prostor pa še 
do 22 manjših zabojnikov. 
Za tovor je na voljo približ-
no 115 kubičnih metrov pro-
stornine, temu primerno ve-
lika pa je lahko tudi skupna 
teža tovora.

Na Brniku pristalo veliko 
tovorno letalo

Cveto Zaplotnik

Zgornji Brnik – Šestnajste-
ga januarja 2006 je letalski 
prevoznik Turkish Airlines 
začel leteti z brniškega leta-
lišča v Istanbul. V desetih le-
tih je z njim potovalo že sko-
raj pol milijona potnikov. 
V času veljavnosti zimske-
ga voznega reda 2015/2016 
vozi v Istanbul vsak dan, 
v času poletnega voznega 

reda, ki bo začel veljati 27. 
marca, pa bo vozil dvakrat na 
dan. Kot je ob jubileju dejal 
Zmago Skobir, poslovodni 
direktor Aerodroma Ljublja-
na, je Turkish Airlines nji-
hov zelo pomemben poslov-
ni partner, saj so se z njim 
zelo izboljšale možnosti za 
poslovna in turistična poto-
vanja v Azijo in Afriko, vse 
bolj zanimiv pa postaja tudi 
za potovanja na Zahod.

Deseta obletnica letov  
v Istanbul
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Ana Šubic

Železniki – »Več razlogov je, 
zakaj sva se lotila tega pro-
jekta. Zastava 101 ima zelo 
bogato zgodovino v reliju, 
a je že dobrih 20 let ni več 
na hitrostnih preizkušnjah. 
Med prvaki je bila nazad-
nje leta 1984, so pa z njo leta 
1981 nastopili tudi na reliju v 
Monte Carlu. Nedvomno jo 
bo zanimivo po tolikih letih 
zopet videti na dirki, in to ne 
samo za tiste, ki dirke redno 
spremljajo, ampak tudi za 
vse ostale, saj so bile »stoen-
ke« izjemno priljubljen dru-
žinski avtomobil po vsej Ju-
goslaviji, danes pa je na ces-
ti skorajda ne srečaš več,« 
sta Andrej Mihevc in Barba-
ra Tolar iz Železnikov poja-
snila, kaj ju je privedlo do od-
ločitve, da ©s estavita© dirkal-
no Zastavo 101 in z njo zač-
neta tudi dirkati.

O takšnem podvigu je An-
drej, avtomehanik številnih 
slovenskih dirkalnikov prve 

divizije in nekdanji tekmo-
valec v Yugo pokalu, razmi-
šljal že kar nekaj let. K izved-
bi ga je spodbudila partneri-
ca Barbara, velika ljubiteljica 
avtošporta, ki je bila lani so-
voznica Luke Brusa v yugu, 
pred tem pa je več sezon 
preživela kot fotografinja ob 
progi. Odkar sta pred dob-
re pol leta Andrej in Barbara 
postala par, je Logatčan po-
gosto pri izbranki v Železni-
kih, kaj kmalu pa sta se po-
svetila tudi projektu oživlja-
nja »stoenke«, ki ima že ob 
samem sestavljanju precej 
oboževalcev.

»Nameraval sem povsem 
nehati z dirkanjem in samo 
še servisirati in ©zla gati© dir-
kalne avte, saj v tem, po pra-
vici povedano, skoraj bolj 
uživam. Ob Barbarinem pri-
govarjanju pa sem se ven-
darle odločil, da naredim še 
nekaj zase. Ko poslušaš stare 
dirkače, kako je bilo dirkati 
s starimi avti, »stoenkami«, 
in kakšne čase »so delali«, ti 

postane žal, da tega ni več. 
Se me pa »šravfarija« že od 
nekdaj drži, najprej so bila 
kolesa, potem motorji, zdaj 
avti. Sploh dirkalni so velik 
izziv, saj jih je treba obnav-
ljati in predelati tako, da so 
boljši od originala,« je pojas-
nil Andrej.

Najti primerno Zastavo 
101 ni bilo enostavno, saj ve-
činoma obstajajo le še draž-
ji obnovljeni primerki, ki 
jih je škoda razdreti. Sep-
tembra jima je le uspelo za 
250 evrov dobiti »stoenko« v 
Lescah. Bila je v slabem sta-
nju, tako da je Andrej upo-
rabil samo karoserijo, veči-
no delov pa je preložil vanjo 
iz svojega dirkalnega yuga, 
ki ga ni več potreboval. »Vi-
talni deli, podvozje, motor 
in podobno se da uporabiti 
v »stoenki«. ©D elam© kopijo 
čisto prvih, stari tip z okrog-
limi Saturnusovimi lučmi. 
Motor bo 1300-kubični,« je 
povedal Andrej, ki je doslej 
v obnovo »stoenke« vložil že 

okoli dva tisoč evrov in 500 
ur dela. A mu vloženega dela 
in denarja mu ni bilo niti za 
trenutek žal: »Če ne bi uži-
val, ne bi tega delal. To je na-
ložba, ki bo imela vrednost, 
tudi zgodovinsko.«

Avto naj bi bil čez dva me-
seca končan, oba pa upa-
ta, da jima bo uspelo čim-
prej pridobiti homologaci-
jo in da se bosta kmalu lah-
ko z njim zapeljala po cesti. 
Konec maja si želita na reli v 
Velenju, v začetku julija pa 
v Železnikih, česar se še po-
sebej veseli domačinka Bar-
bara, ki bo kot sovoznica us-
merjala Andreja. Upata tudi 

na nastope izven slovenskih 
meja. »Naj dirkalno »stoe-
nko« vidijo še drugje, zago-
tovo bo zanimivo, saj ta avto 
ne tekmuje v reliju nikjer 
na območju bivše Jugoslavi-
je, eden je trenutno na Polj-
skem,« pristavi Barbara.

A število nastopov bo od-
visno predvsem od finanč-
nih zmožnosti. »Trenu-
tno gre vse iz lastnega žepa, 
sva se pa že začela dogovar-
jati za podporo na tekmah. 
Upava na pomoč sponzor-
jev, saj udeležba na eni dir-
ki stane dobrih petsto evrov. 
Tu so gume, bencin, prija-
vnina ...« našteva Barbara.  

Rezultat na dirkah je zanju 
drugotnega pomena, saj se 
oba zavedata, da njuna »sto-
enka« ne bo konkurenčna 
drugim, precej močnejšim 
dirkalnikom. »Meni je cilj, 
da po 30 letih spet pride na 
štartno črto. In seveda sko-
zi ciljno rampo. Ne mislim 
pa avta »šparati«,« napove-
duje Andrej. Prepričan je, 
da bosta zanimiva že zaradi 
tega, ker ponavadi v obnov-
ljenih starih avtomobilih ve-
činoma sedijo starejši ljud-
je, medtem ko je njuna »sto-
enka« starejša od njiju – od 
njega sedem let, od Barbare 
pa enajst.

»Stoenka«  
se vrača na reli
Andrej Mihevc in Barbara Tolar iz Železnikov sta se lotila zanimivega 
projekta – © sestavljanja©  dirkalne »stoenke«, ki jo po dolgih letih  
nameravata vrniti na hitrostne preizkušnje, kjer je pred 30 leti in več  
spisala bogato zgodovino.

Ker je že dobrih 20 let ni več na hitrostnih preizkušnjah, bo njuna obnovljena »stoenka« 
zagotovo atrakcija, sta prepričana Andrej Mihevc in Barbara Tolar.

Kranj – V Čebelarski zvezi Slovenije bodo v okviru prizadevanj, 
da bi 20. maj, rojstni dan začetnika sodobnega čebelarstva 
Antona Janše, postal svetovni dan čebel, obiskali vsa čebe-
larska društva v Sloveniji. Danes bodo obiskali nekaj društev 
na Gorenjskem. Srečali se bodo s člani čebelarskih društev 
Preddvor, Kranj, Besnica, Goriče, Britof - Predoslje, Cerklje, 
Naklo, Tržič ... 

Srečanja s čebelarji

Jasna Paladin

Kamnik – Strmo pobočje nad 
mestom je bilo v žledolomu 
pred dvema letoma moč-
no poškodovano, a se kljub 
priljubljeni pohodni poti na 
Stari grad in Špico lastniki in 
gozdarji v preteklosti sanaci-
je niso lotili, saj je območje 
zaradi velike strmine, nepo-
sredne bližine magistralne 
ceste in stanovanjskih objek-
tov ter težavnega jarkastega 
zaledja tudi precej nedosto-
pno.

Zdaj pa so z Občine Ka-
mnik in kamniške enote Za-
voda za gozdove sporočili, da 
bodo februarja sanacijo le za-
čeli, v ta namen pa bodo na 
območju pohodne poti na 
Stari grad iz smeri obvozni-
ce uredili dostopno vlako, za-
radi česar pohodnike in upo-
rabnike poti opozarjajo na 
povečano previdnost. »Zara-
di zagotavljanja varnega pre-
voza lesovine in omogočanja 
dostopa na strmino nad ob-
voznico se bo pred začetkom 

del uredila dostopna vlaka s 
tremi priključki. Dostopna 
pot je v zemljiškem katastru 
zavedena kot javno dobro v 
upravljanju Občine Kamnik, 
hkrati pa pot opravlja tudi za-
časno funkcijo gozdne vla-
ke za spravilo lesa iz zaseb-
nih gozdov v okolici. Spodnji 
del pohodne poti se nahaja 
tudi v območju razglašenih 
varovalnih gozdov. Soglasje 
za poseg v gozd predvideva 

manjšo širitev vlake na delu 
javne (pohodne) poti v dolži-
ni približno 200 metrov. Na-
men ureditve gozdnih vlak je 
zagotoviti varen prevoz leso-
vine z gozdarsko polprikoli-
co, in ne z vlačenjem po pod-
lagi. Z običajnim vlačenjem 
hlodovine bi prišlo do res-
nih poškodb poti. Po spravi-
lu bi ostala dokaj uničena in 
neprivlačna pohodniška de-
stinacija,« pravijo na zavodu 

za gozdove, kjer ocenjujejo, 
da se na tem območju naha-
ja še okoli 400 kubičnih me-
trov podrtih dreves, po zako-
nu pa je podrto drevje, osla-
bljena stoječa drevesa in dre-
vesa smreke treba pospraviti 
do konca letošnjega leta.

Sanacija žledoloma na ob-
močju Starega gradu se bo za-
čela v ponedeljek, 1. februarja, 
dela pa bodo potekala predvi-
doma do 20. februarja.

Stari grad bodo zavzeli gozdarji
Predvidoma v ponedeljek se bo na pobočju Starega gradu začela sanacija žledoloma izpred dveh let. 
Na mestu pohodne poti bodo uredili dostopno vlako, zato uporabnike poti opozarjajo na previdnost.

Gozdarska dela na območju Starega gradu, na poti iz smeri obvoznice, bodo potekala  
večji del februarja.
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Alenka Brun

Na platoju pred železni-
ško postajo v Naklem je obči-
na Naklo postavila original-
no restavrirano lokomotivo 
JŽ 53-019, ki je peljala zadnji 
vlak iz Tržiča; v lanskem letu 
pa še lepo restavriran potni-
ški vagon – ravno tako iz te 
zadnje kompozicije.  

Turisti radi prečkajo ces-
to in si nasproti Marinška 
ogledajo razstavljeno parno 
lepotico, Nakljanci pa naj bi 
novo pridobitev, vagon, ura-
dno počastili ob letošnjem 
občinskem prazniku.

 

Železnica skozi Naklo

Lokomotiva stoji na tem 
mestu od leta 2008. Tak-
rat so na ta način počastili 
stoletnico železniške proge 
Kranj–Naklo–Tržič (1908–
1966–2008) in istočasno 
izdali tudi knjigo Železnica 

skozi Naklo, pri kateri je so-
deloval tudi naš sogovornik, 
domačin Janez Črnilec, po 
domače Primožovc. 

Danes 63-letni Janez se je 
z železnico srečal, ko je bil še 
pastirček, ki je pasel domače 
krave po ozarah na © travnč-
ku©  in © pri kozolcu© .  Železni-
ca mu je bila vedno  blizu, iz-
šolal se je celo za poklic stro-
jevodje, a je vlak vozil le med 
šolanjem in  le tovornega. 
Kruh si je sicer potem služil 
kot šofer, skoraj četrt stoletja 
pa je bil tudi poklicni gasilec.

Nakljanci so v tistih  
časih 'rasli' z vlakom

Ko je bil Janez star kakih 
trinajst let, se je z vlakom vo-
zil v šolo pol leta. »Šesti, sed-
mi in osmi razred smo takrat 
otroci obiskovali v Dupljah, 
do petega pa smo hodi-
li v domačo osnovno šolo v 
Naklem.« Vlak je obratoval 

vseskozi neprekinjeno, po-
tem pa je takratna vlada SR 
Slovenije določila, da se pro-
ga   z 31. decembrom 1965 
ukine, a je šolski minister iz-
prosil, da je vlak vozil do zim-
skih počitnic – do 15. januarja 
naslednjega leta. »To so bili 
še časi, ko smo šolo obiskova-
li tudi ob sobotah. Vlak je vo-
zil petkrat, šestkrat na dan,« 
se spominja Janez.

Kljub temu da z današnje-
ga stališča Duplje niso daleč 
od Naklega, se Janez z nas-
mehom spominja veselih vo-
ženj. Otroci so radi kakšno 
ušpičili. »Pred nadvozom, 
kjer je danes cesta, je bila 
klančina, in če je bila prvo 
uro na sporedu © šolska© , smo 
takoj kaj pogruntali. Doma 
smo vzeli takratno milo Zla-
torog, z njim namazali trač-
nice in tako se je vlak vračal 
po zalet tudi trikrat ...« 

Po 15. januarju 1966 pa 
so začeli z demontažo pro-
ge Tržič–Naklo, vlak pa so 
zamenjali avtobusi ljubljan-
skega podjetja SAP. 

»Prevoz tračnic je prev-
zel nakljanski furman Stane 
Poklukar - Robovc, ki je sku-
paj z ženo Elizabeto v dveh 
mesecih na tej trasi ročno 
naložila na velika furmanska 
dvajsetcolska vozova vse trač-
nice. Nakladala sta po deset 
ton, tračnice pa so bile težke 
po petsto kilogramov in dol-
ge do enajst metrov. Vseh de-
vetsto ton sta prepeljala s ko-
nji v Naklo na železniško po-
stajo, potem pa so jih poda-
rili v Bosno. Tako se je kon-
čalo 58- letno delovanje žele-
zniške proge, do Naklega pa 
je ostal industrijski tir, ki je v 
uporabi še danes.«

Železnica je bila kruh

Stane Poklukar je bil tak-
rat star okrog 25 let, žena 
pa še nekaj let mlajša. »On 
je bil zadnji pravi, poklic-
ni furman v Naklem,« 

nadaljuje Janez. »Namreč, 
železnica je za prebivalce 
Naklega pomenila kruh, z 
vlakom pa so povezani tudi 
furmanski časi.« Janezova 
mama, na primer, ni hodila v 
službo, doma so imeli nekaj 

krav in par dobrih konj. Ja-
nez je bil še pobič, star deset 
let, ko mu je umrl oče.  Oba 
z mamo sta nadaljevala s 
©fu ranjem©.

»Pripeljal je vlak s štiri-
mi, petimi vagoni premo-
ga iz Zagorja. Upokojenci 
in zadruga so takrat dobi-
vali zanj stranke in tisti, ki 
smo ga uporabljali, z njim 
kurili, smo ga razvažali. 
Dinar od kilograma je bila 
© fura© . Naložil si ga tisoč 
petsto kilogramov in dobil 
tisoč petsto dinarjev. To je 
bil dober zaslužek. Spomi-
njam se, da smo ga vozili 
tudi v Gorenjski tisk, ko je 
bil še tam, kjer je Globus v 
Kranju. Zanimivo pa se mi 
zdi tole: dinar je bila © fura© , 
dinar je stal premog, kdo je 
plačal razliko, pa še danes 
nihče ne ve.« 

Pobobna s prsti po mizi, 
srkne kavo in zaključi: »Naj-
verjetneje država.«

Parna lepotica dobila družbo
Pred dvema tednoma je minilo petdeset let od ukinitve železniške proge Kranj–Tržič. Progo so slovesno odprli daljnega leta 1908, šestega julija.  
Takrat so s cesarske ceste Kranj–Tržič umaknili poštni voz in tovorni voz parizar.

Janez Črnilec se je z železnico srečal že kot otrok. Pravi,  
da je bila s tržičanom, kakor so imenovali vlak, njihova hiša 
povezana od samega začetka. / Foto: A. B.

Lani so črni lepotici na platoju pred železniško postajo v Naklem priključili še vagon./ Foto: A. B.

Prvi vlak je v Tržič pripeljal 5. julija 1908, zadnji  
je iz Tržiča odpeljal 15. januarja 1966. Vlak so splošno 
imenovali tržičan, njegovo lokomotivo, ki je puhala 
gost dim, pa tržiška fajfa. Železniška povezava je 
spodbujala razvoj tržiške industrije in gospodarstva. 
Vožnje z njim se spominjajo tudi mnogi starejši 
Tržičani. V Tržiškem muzeju bodo spomin na vlak  
in njegove vožnje spred petdeset let obeležili  
z razstavo, ki so jo poimenovali Tržičan s tržiško fajfo. 
Na njej bodo predstavili fotografije, ustna pričevanja, 
predmete in izdelke otrok tržiških vrtcev. Odprtje 
razstave bo 4. februarja 2016 ob 18. uri v Galeriji  
Atrij Občine Tržič. Razstavo bosta predstavila njena 
avtorja: višji kustos dr. Bojan Knific in kustosinja 
Janita Košir, uradno pa jo bo odprl podžupan Občine 
Tržič Dušan Bodlaj.  
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Od petka do petka

Mateja Rant

Napovedal kazensko 
ovadbo

Na objavljen posnetek se 
je v torek odzval tudi Karl 
Erjavec, ki je napovedal vlo-
žitev kazenske ovadbe zara-
di neupravičenega snema-
nja. Erjavec sumi, da je po-
govor v uredniških prostorih 
medijske hiše Planet TV po-
snel predstavnik NSi za sti-
ke z javnostmi Aleš Trtnik. 
Na posnetku Erjavec tik po 
predčasnih volitvah leta 
2014 govori tudi o premier-
ju Miru Cerarju, za katere-
ga je izjavil, da je »zgodba 
za eno leto«. Poleg njiju sta 
bila v času snemanja pogo-
vora tam prisotna še takra-
tni urednik Bojan Traven in 
predsednica NSi Ljudmila 
Novak. Objavo posnetka je 
Erjavec označil za del oseb-
ne diskreditacije, ki se je za-
čela po vložitvi interpelaci-
je zoper njega. V NSi so od-
ločno zanikali, da bi bil avtor 
omenjenega posnetka Aleš 
Trtnik, kaj šele da bi ga neza-
konito distribuiral. Ob tem 
se je predsednica NSi Ljud-
mila Novak tudi vprašala, 
s kakšnim namenom bi to 
nekdo posredoval javnosti, 
in dodala, da so interpelaci-
jo zoper Karla Erjavca vložili 
zaradi povsem drugih razlo-
gov, ne pa šal. V NSi so še za-
pisali, da obsojajo kakršno-
koli kršenje varovanja oseb-
nih podatkov, bodisi tistih, 

ki jih določa zakon o varova-
nju osebnih podatkov, bodi-
si tistih, ki jih določa zdrava 
kmečka pamet. 

Teroristi naj bi se urili 
tudi v Sloveniji

V preteklih dneh je moč-
no odmevalo tudi pisanje av-
strijskega Die Presse, po ka-
terem naj bi se tudi v Slove-
niji urili borci skrajne sunit-
ske skupine Islamska drža-
va. Evropski policijski urad 
Europol naj bi namreč v svo-
jem poročilu med državami, 
kjer so vadišča teroristov, 
omenil tudi Slovenijo, po 
poročanju časnika pa naj bi 
šlo za osamljen objekt v goz-
du blizu Ljubljane. Tam naj 
bi se v prisotnosti salafistov 
iz Nemčije, Luksemburga, 
Slovenije in Avstrije radi-
kalizirali, razpravljali in va-
dili s strelnim orožjem. Do-
vozne ceste do centra uspo-
sabljanja so varovali stražar-
ji. Zunanji minister Karl Er-
javec je v izjavi za javno te-
levizijo dejal, da odgovorno 
trdi, da takih centrov vsaj po 
poročanju naših varnostnih 
služb pri nas ni.

Dekani naj vrnejo 
dodatek za pripravljenost

O nezakonito izplačanih 
dodatkih za stalno priprav-
ljenost je ta teden razpra-
vljal tudi senat Univerze v 
Ljubljani (UL). Na torko-
vi seji so pozvali sedanje in 
tudi nekdanje dekane fakul-
tet, ki so bili vpleteni v afero 

z dodatki za stalno priprav-
ljenost, naj čim prej izvede-
jo poplačila nezakonito iz-
plačanih dodatkov glede na 
sklepe inšpekcije in fakulte-
tam v celoti vrnejo izplača-
ni denar. Komisije za etična 
vprašanja namreč ugotavlja, 
da je izplačevanje dodatka za 
stalno pripravljenost za pe-
dagoške, strokovne, vodstve-
ne in administrativne delav-
ce na fakultetah protipravno 
in neetično. V Študentski or-
ganizaciji Univerze (ŠOU) v 
Ljubljani so odločitev senata 
sicer pozdravili, obenem pa 
opozorili, da je treba uvesti 
tudi postopke o disciplinski 
odgovornosti v skladu s pra-
vilnikom o disciplinski od-
govornosti delavcev UL zara-
di nesmotrne in neodgovor-
ne porabe sredstev. »V pri-
meru, da se bodo prejemni-
ki požvižgali na sredstva, ki 
bi morala biti namenjena ka-
kovostnemu študiju, bomo 
študentje primorani v prote-
ste, kakor smo tudi že napo-
vedali,« so opozorili v ŠOU.

Napredek v boju proti 
korupciji 

Iz poročila o zaznavanju 
korupcije, ki ga je v sredo 
objavila organizacija Trans-
parency International (TI), 
je Slovenija s 35. mestom 
med 168 državami in oce-
no 60 za štiri mesta in za 
dve točki izboljšala rezultat 
v primerjavi z letom 2014. 
Indeks zaznave korupci-
je razvršča države glede na 

zaznavo koruptivnosti jav-
nega sektorja, naslanja pa 
se na neodvisne vire, med 
drugim na ustanove s pod-
ročja upravljanja in anali-
ze poslovnega okolja. Re-
zultati indeksa zaznave ko-
rupcije so predstavljeni na 
lestvici od 0 do 100, pri če-
mer 0 pomeni zelo koruptiv-
no, 100 pa zelo čisto. Napre-
dek Slovenije so v TI Slove-
nija ocenili za neznaten. »Še 
vedno obstaja mnogo pod-
ročij, ki sistemsko dopuš-
čajo zlorabe in manjšajo za-
upanje v ustanove, kar vsa-
kokrat dokazujejo odmevne 
afere, naj si bodo povezane 
z upravljanjem državnega 
premoženja ali porabo jav-
nih sredstev, nazadnje v vi-
sokem šolstvu,« je poudaril 
generalni sekretar TI Slove-
nia Vid Doria.

Kvote za slovensko 
glasbo

Na buren odziv pa je ta te-
den v državnem zboru nale-
tela obravnava novele zako-
na o medijih, ki ureja pred-
vajanje slovenske glasbe na 
radijskih postajah in regu-
lacijo sovražnega govora v 
spletnih medijih, zlasti v 
delu, ki se nanaša na pred-
vajanje slovenske glasbe na 
radiu. Po sprejetem dopol-
nilu SMC, DeSUS in SD 
bodo morale radijske posta-
je med 6. in 19. uro predvaja-
ti najmanj 60 odstotkov ce-
lodnevnega deleža sloven-
ske glasbe.

Skrivaj snemali Erjavca
Časnik Svet24 je v ponedeljek objavil posnetek, na katerem zunanji minister Karl Erjavec tik po 
predčasnih volitvah leta 2014 komentira premierja Mira Cerarja in sestavljanje koalicije. 

Zunanji minister Karl Erjavec napoveduje kazensko ovadbo 
zaradi neupravičenega snemanja. / Foto: Tina Dokl

Slovenija je lani na lestvici zaznave korupcije dosegla le 
neznaten napredek. / Foto: Tina Dokl

S kvotami za predvajanje slovenske glasbe na radijskih 
postajah naj bi skrbeli za promocijo domače glasbene 
ustvarjalnosti, jezika in kulture nasploh. / Foto: Tina Dokl

Slovenci v zamejstvu (492)

Slovesna dneva na Koroškem
Za Slovenci na Koroškem 

sta dva slovesna dneva. Prvi 
je bil sobota, 23. januarja, ko 
je v Celovcu predsednik Re-
publike Slovenije Borut Pa-
hor izročil Zvezi slovenskih 
organizacij na Koroškem ob 
njeni 60–letnici odlikovanje 
Red za zasluge. Sprejel ga je 
dolgoletni predsednik Zve-
ze dr. Marjan Šturm. V ob-
razložitvi odlikovanja je za-
pisano, da je Zveza sloven-
skih organizacij združeva-
la prizadevanja za celovito 
zaščito slovenske manjšine 
in povezala številne gospo-
darske, kulturne, stanovske, 
športne in druge organiza-
cije koroških Slovencev, ob 
tem pa iskala somišljeni-
ke in podpornike tudi v ve-
činskem narodu ter s tem 
prispevala k demokratiza-
ciji celotne koroške in av-
strijske družbe. Predsednik 

Republike Slovenije Borut 
Pahor je Zvezi slovenskih 
organizacij prenesel tudi če-
stitke avstrijskega zvezne-
ga predsednika dr. Heinza 
Fischerja. Svečanosti so se 
udeležili mnogi gostje iz Av-
strije in Slovenije, med nji-
mi koroški deželni glavar dr. 

Peter Kaiser, avstrijski zvez-
ni minister dr. Josef Oster-
mayer in slovenski minister 
za Slovence v zamejstvu in 
po svetu Gorazd Žmavc. 

Drugi praznični dan pa 
je bil ponedeljek, 25. janu-
ar. Narodni svet koroških 
Slovencev in Krščanska 

kulturna zveza sta filozofu, 
slavistu, uredniku in preva-
jalcu dr. Francetu Vrbincu 
podelila 37. Tišlerjevo nagra-
do. Dr. France Vrbinc, ki je 
bil 21. januarja star 92 let, je 
bil rojen v Šmarjah - Sapu pri 
Ljubljani. Kot begunec je pri-
šel na Koroško. Hvala bogu, 
da je prišel sem, kjer je jezi-
kovno, kulturno in družbe-
no obogatil deželo, je dejal 
v obrazložitvi nagrade glav-
ni urednik tednika Nedelja 
Hanzi Tomažič. Dr. Franc 

Vrbinc se je vključil v življe-
nje Slovencev na Koroškem, 
pisal, igral in pel v zborih, 
doktoriral iz filozofije in se 
posvetil skrbi za lepo sloven-
ščino. Pri Mohorjevi družbi 
je vodil založbo in tiskarno in 
kot član cerkvene sinode za-
govarjal enakopravnost slo-
venskih vernikov v Cerkvi. 
Do upokojitve leta 1985 je bil 
urednik slovenskih oddaj pri 
avstrijskem radiu. Nad 25 let 
piše jezikovne kotičke v časo-
pisu Nedelja.

Predsednik Zveze slovenskih organizacij dr. Marjan Šturm 
in predsednik Republike Slovenije Borut Pahor po podelitvi 
odlikovanja

Prejemnik Tišlerjeve nagrade dr. France Vrbinc in soproga 
Zofija v družbi dr. Valentina Inzka (Narodni svet) in Janka 
Krištofa (Krščanska kulturna zveza)

Jože Košnjek

med sosedi
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Miha Naglič

Berlin, New York, Tel Aviv

Izraelski filmski režiser 
Udi Aloni živi med Brookly-
nom, Izraelom in Berlinom. 
Zakaj v Berlinu? »Za progre-
sivne Evropejce, ki so radi 
kul, ki so radi bohemi, je Ber-
lin obvezna postaja. Toda ta 
multikulturnost je v skladu 
s pravili Zahoda, ni resnič-
na multikulturnost, temveč 
je multikulturnost pod do-
ločenimi pogoji. Toda to se 
utegne spremeniti. Če bodo 
napredni Evropejci našli na-
čin, da bodo poiskali obliko 
solidarnosti s prebežniki na 
osnovi enakosti. Vendar ne 
tako, da rečejo, ojoj, otipavali 
so naše ženske, prepovejmo 
jim vstop na bazene, temveč 
da rečemo, nekateri izmed 
njih so otipavali in mora-
jo biti sankcionirani. Torej, 
ključno je, da ne ločujemo 
na podlagi rase, temveč na 
podlagi dejanj.« – Kaj pa nje-
gov domači Izrael in Tel Aviv 
– kakšen je v primerjavi z 
ameriško in nemško metro-
polo? »V Tel Avivu je velika 
sprememba, prav tako v Ber-
linu in Brooklynu, te spre-
membe so tako na globalni 
kot na lokalni ravni. V Ber-
linu je zdaj v ospredju mi-
grantska situacija, zanimivo 
je videti to veliko povečanje 
števila beguncev. Mislim, da 
utegne Berlin v naslednjem 

desetletju res postati kraj, 
kjer se srečujejo različne 
kulture. Strašljivo je opa-
zovati, kaj se dogaja v Izra-
elu. Levice skorajda ni. Vla-
da je zelo populistična, od-
nos do Palestincev, ne samo 
v Palestini, pa zelo diskrimi-
natoren. Ne morem uživati 
v Tel Avivu. To je mesto, ki 
ima lahko dva obraza: lahko 
je krasno hedonistično mes-
to ali pa mesto, ki živi v zani-
kanju. Mesto, ki slavi, med-
tem ko je tam druga stran, ki 
trpi. Ko sem se z Manhattna 
preselil v Brooklyn, sem za-
čutil, da je to nevtralen kraj 
zame, kjer lahko živim, 
ustvarjam in delam. Seve-
da pa se tudi Brooklyn spre-
minja, zdaj postaja Manha-
ttan. Zelo uživam v kroženju 
med temi tremi kraji, premi-
kanje med njimi je utrujajo-
če, toda mislim, da je nujno 
za moje delo. Seveda je heb-
rejščina edini jezik, ki ga ob-
vladam stoodstotno, o nem-
ščini nimam pojma, tako da 
na Berlin res gledam kot tu-
jec.« – Kako pa kot Izraelec 
doživlja Palestince? »V svo-
jem novem filmu se ukvar-
jam zgolj z izraelskimi Pale-
stinci, ki so v tem hipu naj-
zanimivejši ljudje na Bli-
žnjem vzhodu: ker govorijo 
hebrejsko, ker se hkrati do-
tikajo Zahoda in demokra-
cije in se zavedajo, kako jim 
je bila odvzeta oz. jim sploh 
ni bila dana. So Palestinci, 

pa jim dejansko ne dovolijo, 
da bi bili Palestinci. V zad-
njih 20 letih se naslavljajo 
kot izraelski Palestinci ¼ Ta 
film je o njih, oni so moja 
skupnost, med njimi se po-
čutim doma. Ker me lahko 
sprejemajo in spoštujejo za-
radi tega, kar sem. Niso nič 
manj travmirani od Pale-
stincev na Zahodnem bre-
gu. Da živiš na svoji zem-
lji, pa si tujec. Živijo v eksi-
lu na lastnem ozemlju, kar 
je smešno, ne travmatično. 
Njihova travma je na neki 
način najstrašnejša. Pale-
stinci na Zahodnem bregu 
sicer živijo v hujših fizičnih 
življenjskih razmerah, ven-
dar pa imajo lastno identite-
to. V Izraelu pa je za Pale-
stince ves čas ta lažen obču-
tek: lahko ste del te družbe, 
ampak dejansko so vsa vra-
ta zanje zaprta. Zelo so raz-
noliki, nekateri med njimi 
so globoko verni, drugi so 
komunisti – arabski komu-
nizem je zelo fascinanten, 
tretji so nacionalisti, četr-
ti anarhisti, peti hedonisti, 
skratka Palestinci v Izrae-
lu so res različni.« In kako 
sprejemajo njega osebno? 
»Prijatelji smo. Ko delam v 
begunskem taborišču, pri-
dem prostovoljno, kot Jud, 
in vidijo me kot tujca, agre-
sorja. Ko delam z izraelski-
mi Palestinci, pa so to moji 
ljudje.« 

(Vir: MMC RTV SLO)

Tudi filozof Žižek je 
pesimist

Kadar Žižek komentira 
dogajanja v svetu in pri nas, 
mu radi prisluhnemo. Nje-
gove razlage so za t. i. zdravo 
pamet dostikrat precej nena-
vadne, a odmevne in premi-
sleka vredne. Najnovejša je 
tale: »Jaz sem pesimist. Res-
nično mislim, da se približu-
je neko obdobje geopolitič-
ne nestabilnosti, kjer – tudi 
v Evropi – lokalne vojne niso 
izključene. V tem kontekstu 
pa, mislim, begunci sploh 
niso ključna težava, ampak 
so raje simptom. Kapitali-
zem danes proizvaja begun-
ce. In to povsod, ne samo tu-
kaj.« Za globalni kapital so 
tudi begunci in njihove sti-
ske poslovna priložnost.

Potreba po zgodbah

Umrl je angleški igralec 
in režiser Alan Rickman 
(1946–2016), tisti, ki je v fil-
mih o Harryju Potterju igral 
profesorja čarovništva (Se-
verus Snape). Tale je njego-
va: »Pripovedovanje zgodb 
je v človeški naravi. Bolj ko 
nam vladajo idioti in manj 
ko imamo nadzora nad 
lastnimi usodami, večja je 
potreba po zgodbah, s kate-
rimi si pripovedujemo, kdo 
smo, zakaj smo, od kod pri-
hajamo in kaj vse je morda 
mogoče.«

Jud, prijatelj Palestincev?
Ta svet postaja vse bolj zapleten. Zato niso pomembni le tisti ljudje, ki ga zapletajo (politiki, bankirji), 
ampak tudi tisti, ki ga znajo razpletati oziroma razložiti. Eden takih je izraelski filmski režiser Udi 
Aloni …

V Izraelu živi 1,7 milijona Arabcev (20 odstotkov vseh 
prebivalcev). Cestni smerokazi so trojezični: hebrejski, 
arabski, angleški. / Foto: Wikipedija

Filozof Slavoj Žižek med enim od svojih pogostih javnih 
nastopov, v Nemčiji, 2011 / Foto: Wikipedija

Alan Rickman po eni od svojih predstav, Brooklyn, New 
York, 2011 / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Pred približno 35.000 
leti je nastala šivanka, ki 
velja za najstarejši tovrstni 
predmet na svetu. Naš-
li so jo v jami Potočka zi-
jalka pod vrhom gore Ol-
ševa v Karavankah. Izdela-
li so jo iz votle koščice in 
z njo šivali oblačila. Zaslu-
ge za to in druga odkritja 
v Potočki zijalki pritičejo 
naravoslovcu in arheologu 
dr. Srečku Brodarju (1893–
1987) ¼  © Nenavadno košči-
co, ki je v svetlobi utripa-
jočih karbidovk nisem mo-
gel pripisati niti jamskemu 
medvedu niti svizcu niti 
kaki drugi živali, sem skrb-
no zavil v papir. Nanjo sem 
se spomnil šele opoldne, 
ko smo pred jamo južinali. 

Vzel sem jo v roke in jo op-
ral. Tisti trenutek, ko sem 
jo vzel iz umazane vode in 
se je zalesketala v svetlem 
soncu, sem stopil na pot 
odkritja, ki je pretreslo vso 
znanstveno Evropo.©  Tako 
je nepozabno odkritje opi-
sal dr. Srečko Brodar in 
kopačem pojasnil pomen: 
© Od tega trenutka dalje ne 
kopljemo več kosti jamske-
ga medveda, ampak ostan-
ke hrane in bivanja ledeno-
dobnega človeka.©  Zanimi-
vo ob tem je, da na obmo-
čju Slovenije arheologi še 
niso odkrili fosilnih ostan-
kov paleolitskega človeka, 
čeprav so sledovi o njego-
vem bivanju nesporni – za-
pustili sta jih dve obliki ra-
zumnega človeka: nean-
dertalec (Homo sapiens 

neanderthalensis) v sre-
dnjem paleolitiku in kro-
manjonec (Homo sapiens 
sapiens) v mlajšem. Nean-
dertalec, prvi človek, ki je 
v davnini © zašel©  na sloven-
ska tla, naj bi se zatekal v 
jame in jih delil z zvermi. 
V takih jamah so našli raz-
lična orodja, ki jih je upo-
rabljal. Kromanjonci pa so 
bili prišleki na ozemlju, ki 
so ga naseljevali neander-
talci. V manj kot 10.000 
letih so © izpodrinili©  nean-
dertalce, kako se je to zgo-
dilo, še ni pojasnjeno.« 
(Str. 18–19)

To je ena najstarejših 
slovenskih zgodb, pripo-
vedovanje zgodb pa je da-
nes spet »in«. Ljudje, ki so 
jih pripovedovali »v živo«, 
so sicer izumrli, zdaj jim 

»prisluhnemo« tako, da 
jih nekdo zapiše, drugi pa 
jih beremo. Ob branju gor-
nje me vznemiri vprašanje, 
kakšna so bila bližnja sre-
čanja med staroselci nean-
dertalci in našimi predniki 
kromanjonci, ki so prihaja-
li v naše kraje po skoraj isti 
poti kot današnji migranti 
– čez Bližnji vzhod in Bal-
kan. Žičnih ograj z rezili 
jim v predkovinski dobi pač 
niso postavljali, zna pa biti, 
da so jih obmetavali s kam-
ni ¼  Publicistka in upoko-
jena novinarka Darinka 
Kladnik je v pričujoči knjigi 
zbrala 77 slovenskih zgodb, 
krasijo jih fotografije Davi-
da Kladnika in Joca Žnidar-
šiča. Knjiga za vse, ki bi radi 
spoznali Slovenijo »skozi« 
njene zgodbe ¼

Nove knjige (314)

Slovenija v zgodbah

Darinka Kladnik, Slovenija v zgodbah, Cankarjeva 
založba, Ljubljana, 2015, 344 strani, 39,90 evra, www.
emka.si
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Marjana Ahačič

Rok Rozman, biolog tik 
pred zaključkom magistr-
skega študija na ljubljan-
ski biotehniški fakulteti, se 
vsega loti stoodstotno. In 
celo malo čez, če je le mo-
goče. Začel je s hokejem, ki 
ga je predano treniral dva-
najst let in nato nadaljeval z 
veslanjem. Prav tako na vso 
moč. »Nenadoma me je ©pi -
čilo©, da bi se dokazoval tudi 
v športu, ki je odvisen zgolj 
od tvojega znanja in truda – 
in ne od ekipnega razpolo-
ženja. Tako sem se odločil, 
da se preizkusim v veslanju. 
Zdelo se mi je, da je to šport 
zame, da se bom v čolnu in 
na vodi dobro počutil in lah-
ko tudi uspel«, je pred leti v 
pogovoru povedal kolegici 
Vilmi Stanovnik. V četver-
cu brez krmarja se je udele-
žil olimpijskih iger v Pekin-
gu leta 2008 in bil leto kas-
neje v ekipi četverca brez kr-
marja, ki je na svetovnem pr-
venstvu v Poznanu osvojila 
bron. Pa ga je neslo še nap-
rej, jezero je zamenjal za 
reke in se pred nekaj več kot 
petimi leti ves posvetil kaja-
kaštvu. »Reke so me pravza-
prav zanimale od malega. 
Pet let sem bil star, ko sem 
postal ribič, o kajaku sem 
sanjal že v rani mladosti. Ko 
se je pred leti ponudila pri-
ložnost, sem začel; tekmo-
valnega veslanja nisem od 
takrat pogrešal niti minu-
to,« pove z značilnim širo-
kim nasmehom, ki se spre-
meni v rahlo zasanjanega, 

ko začne pojasnjevati, zakaj 
ga reke tako zelo privlačijo. 
»Če imam le možnost, sem 
vsak dan na reki, tako se naj-
bolj povežem z naravo. Ko 
sem v kajaku, ničesar ne 
morem storiti na silo, potu-
jem s tokom in se mu prila-
gajam, drugače ne gre. Pa še 
tako, z načelnega vidika, mi 
je kajakaštvo všeč, ker ostaja 
eden od tistih športov, v ka-
terem ni prostora za nasto-
paštvo in pretirano komer-
cializacijo,« svojo ljubezen 
do narave in športa opisuje 
28-letnik z Zgornje Lipnice 
pri Radovljici.

Prej ali slej naletiš na jez

»Ko si v čolnu, lahko opa-
zuješ, kaj se dogaja z reko. In 
prej ali slej naletiš na jez,« 
začne pripovedovati svojo 
zgodbo o boju za reke, ki se 
je pravzaprav začel lansko 
zimo, ko je bil na dvomeseč-
ni kajakaški avanturi v Ar-
gentini in Čilu. »Tam smo 
srečali Avstralca, ki se je bo-
ril za to, da ne bi zajezili ene-
ga od izvirnih krakov Ama-
zonke. Domačini, ki so z 
reko živeli in bili z njo zelo 
povezani, sploh niso vedeli, 
kaj se dogaja, on pa je začel 
akcijo za zaščito reke. S kole-
gom sva se mu takoj pridru-
žila in mu pomagala. Raz-
mišljal sem, da bi kar ostal, 
a sem se potem zavedal, da 
imamo tudi doma reke, ki 
so potrebne zaščite. Po sple-
tu naključij sem izvedel za 
projekt Save the Blue He-
art of Europe. Organizatorje 

sem vprašal, ali lahko kot ka-
jakaš kako pomagam, pa so 
mi povedali za grško-alban-
sko reko Vjoso. To je še zad-
nja evropska divja, skoraj ne-
zajezena reka. Dva kajakaša 
in dva spremljevalca, ki smo 
ustanovili platformo Le-
eway Collective, s katero že-
limo ljudi ponovno navduši-
ti nad dobrimi rečmi v živ-
ljenju, aktivnim in do nara-
ve prijaznim načinom živ-
ljenja, smo se tako kot am-
basadorji kampanje s po-
močjo sponzorjev odpravi-
li v Grčijo, v gorovje Pindos, 
kjer Vjosa, tam še Aoos, izvi-
ra.« Na 270 kilometrov dol-
gi reki so s kajaki in fotograf-
sko opremo preživeli osem 
dni in posneli film One for 
the River – The Vjosa Story. 
Najbolj dramatične vtise so 
prinesli iz kanjona pritoka 
Langarica. »Kot bi šel skozi 
tri kilometre soških korit ... 
ki jih zdaj hočejo uničiti, da 
bodo dobili nekaj megavatov 
elektrike ...« 

Rok je, tako kot števil-
ni drugi naravovarstveniki, 
prepričan, da bi bilo treba to 
tako rekoč zadnjo evropsko 
reko brez ovir, v celoti zava-
rovati. Žal mu je, ker so lani 
že uspeli na svojo stran pri-
dobiti celo predsednika al-
banske vlade Edi Rama, ki je 
najprej obljubil, da bo reko 
skušal zavarovati kot prvi 
rečni naravni park v Evropi, 
a nato vendarle našel sku-
pen jezik z investitorji v hi-
droelektrarne. »Na Vjosi na-
črtujejo izgraditev 33 hidro-
elektrarn; na Balkanu, med 

Slovenijo in Albanijo, jih je 
po podatkih, objavljenih na 
spletni strani balkanrivers.
net, načrtovanih več kot 
2700.«

Reka je kot drevo: če 
porežeš vse veje, umre

Na vprašanje o vplivih je-
zov na reke Rok Rozman 
odgovori brez pomislekov, 
pravzaprav bolj kot biolog, 
ne le športnik. »Habitat se 
na jezu iz rečnega spreme-
ni v jezerskega, to pome-
ni nižjo vsebnost kisika in 
dvig temperature vode, kar 
ima trajen vpliv na domoro-
dne ribje vrste. Jez onemo-
goča migracijo rib in vod-
nih organizmov, ni preno-
sa hranil proti toku, ki hra-
ni ekosisteme v povirnih 
delih rek. Dnevno nihanje 
vodostaja uniči drstišča, 
ikre in mladice; ko jez zap-
rejo, voda upade v nekaj mi-
nutah. Organizmi se nima-
jo časa umakniti in ostane-
jo ujeti v lužah ... Prav tako 
je onemogočen transport 
rečnega materiala, reka 
začne poglabljati korito. 
Sledi upad nivoja podtalni-
ce in slabša kakovost vode. 
Iz zajezitvenih jezer izhaja 
metan, ki je najhujši toplo-
gredni plin, do 12-krat huj-
ši kot CO2! Nedavna študi-
ja je pokazala, da iz akumu-
lacij HE izhaja toliko meta-
na, da je vpliv na okolje pri-
merljiv vplivu celotnega le-
talskega prometa,« našteva 

razloge za to, da se je vklju-
čil v okoljevarstveno akcijo.

Priložnost za turizem

»Ljudje smo z rekami ne-
razdružljivi,« nadaljuje, 
»popolnoma vse civilizacije 
so se razvile ob rekah, kar je 
osnovni dokaz, da nas hrani-
jo in omogočajo preživetje 
že od vsega začetka. Mogoče 
jih zaradi tega vsi nekako ču-
timo, ni človeka, ki mu zvok 
vode, toka, brzic ne bi pome-
nil neke vrste pomiritve; po 
domače – nekje v evoluciji 
smo se morali navzeti tega 
in je še vedno v nas, samo 
malo smo zašli s tem moder-
nim načinom življenja,« po-
modruje in stvarno nadalju-
je: »Reke nam dajejo pitno 
vodo, saj polnijo zaloge pod-
talnice. Vplivajo na lokalno 
klimo in podnebje, dokler 
so prosto tekoče, uravnavajo 
vse mogoče procese. Dajejo 
nam direktni vir hrane; večje 
reke še vedno prehranjujejo 
ogromne populacije prebi-
valstva. Pretok organizmov 
proti toku omogoča bogate 
ekosisteme ob povirnih de-
lih rek, njihov vpliv je velik 
tudi daleč od struge reke, kar 
je kar malo težko razumeti, 
ampak losos ali jegulja, na 
primer, na dolgi rok hrani-
ta gozdove ob rekah ... Vto-
ki rek v morje pa so globalno 
gledano najbogatejša obmo-
čja z biomaso, le če v morje 
priteče zdrava in divja reka. 
Reka ob tem v morje prinaša 

hranila in minerale, ki so za-
četek kaskadnih procesov; 
od fitoplanktona do ork. In 
ne nazadnje: divje reke so 
priložnost za turizem; od 
ohranjene divje reke ima 
nekaj vsa skupnost; kajaka-
ši, ribiči, pohodniki in ljubi-
telji narave polnijo denarni-
ce mnogim ljudem – in to na 
dolgi rok.«

Reka je vse kaj več kot le 
voda, ki teče v strugi, pravi. 
Je kot drevo: če posekaš vse 
veje, usahne.

Od Bohinjskega jezera 
do albanske Vjose

Prepričan, da dela tis-
to, kar je najbolj prav, se je 
odločil, da v okviru svoje-
ga zavoda Leeway Collecti-
ve organizira akcijo, v kate-
ri bodo opozarjali na stanje 
balkanskih rek. »S kajaki 
se bomo odpravili na pot iz 
Slovenije do Albanije. Začeli 
bomo aprila na Bohinjskem 
jezeru, nadaljevali po Savi 
Bohinjki in naprej po Savi 
in tako dalje, vse do Albani-
je in Vjose, kjer bomo akci-
jo zaključili s peticijo, ki jo 
bomo javno izročili predse-
dniku vlade. Vmes se bomo 
v vsaki državi, ki skozi kate-
ro bomo potovali, pridruži-
li kateri od lokalnih iniciativ 
za zaščito tamkajšnjih rek 
in jim s svojo prisotnostjo in 
s tem medijsko prepoznav-
nostjo pomagali tudi pri nji-
hovih prizadevanjih za ohra-
nitev naravnih rek,« je poln 
načrtov Rok Rozman.

Reka je mnogo več kot voda v strugi
»Vse civilizacije so se razvile ob rekah, kar je osnovni dokaz, da nas hranijo in omogočajo preživetje že od vsega začetka. Mogoče jih zaradi tega vsi nekako 
čutimo; ni človeka, ki mu zvok vode, toka, brzic ne bi pomenil neke vrste pomiritve. Po domače – nekje v evoluciji smo se morali navzeti tega in je še vedno 
v nas, samo malo smo zašli s tem modernim načinom življenja,« pravi Rok Rozman, biolog in kajakaš, ki se skupaj s somišljeniki zavzema za reke s čim 
manj jezovi.

Rok Rozman, biolog, kajakaš, ljubitelj narave

»Ko sem v kajaku, ničesar ne morem storiti na silo, potujem s tokom in se mu prilagajam, 
drugače ne gre.«
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Urša Peternel

»Na pobudo nedeljskih 
smučarjev ob sodelovanju 
občinskega sindikalnega 
sveta je bilo v nedeljo na po-
bočjih Španovega vrha pred-
pustno tekmovanje v vele-
slalomu za trofejo svinjska 
glava. Nekateri so si nade-
li tudi maske, tako da je bilo 
z nalogami na progi tekmo-
vanje tudi zabavno. Številni 
gledalci so bili večinoma za-
dovoljni, kar daje organiza-
torjem jamstvo, da se z ne-
katerimi izboljšavami lotijo 
podobnega tekmovanja tudi 
prihodnje leto.« Takole so 
v časniku Železar leta 1967 
opisali dogajanje na prvem 
smuku za trofejo svinjska 
glava, ki je potekal 29. janu-
arja, udeležilo pa se ga je kar 
73 smučarjev, od tega trinajst 
žensk in petdeset moških. 
Najboljši čas tekmovanja je 
imel Miran Lakota, ki je za 
nagrado prejel trofejo in še 
»pravo, lepo zapečeno svinj-
sko glavo« ... Tekmovanje 

je v resnici postalo tradicio-
nalno in v pol stoletja prire-
ditev ni prav nikoli odpadla, 
ne glede na vreme. Prizori-
šča so se skozi leta nekoli-
ko menjala, večina pa jih je 
potekala pri smučarskem 
domu v Črnem vrhu. Na za-
četku je bil smuk tekmoval-
nega značaja, na njem so so-
delovali samo smučarji, kas-
neje pa so – tudi zaradi po-
manjkanja snega – lahko so-
delovale tudi pustne maske 
brez smučk. Zmagovalec 
smuka je tisti, ki doseže naj-
boljši srednji čas, nagrada 
pa je pečena svinjska glava. 
Od leta 1994 naprej pode-
ljujejo tudi »sladko svinjsko 
glavo«, to je torto, ki jo dobi 
najboljša otroška maska.

Že na drugem tekmova-
nju leta 1968 so v predpust-
nem času proglasili občino 
Španov vrh, ki je dobila svoj 
prapor in prvega »svinjske-
ga« župana, to je bil Tone 
Strajnar. V naslednjih le-
tih se je zvrstilo še 28 župa-
nov, med njimi tudi kakšna 

županja, nekateri so to za-
bavno funkcijo opravljali 
večkrat. Največkrat, kar pet-
krat, je bil za župana »svinj-
ske« občine izvoljen Andrej 
Maver. 

Prva leta so v sklopu pri-
reditve pripravili tudi tek-
movanje za največjo laž; 
leta 1974 je denimo zma-
gala naslednja laž: »Socia-
lizem je na Jesenicah dose-
gel tako stopnjo razvoja, da 
bodo banke uvedle s 1. mar-
cem samopostrežbo.« Ali pa 
leta 1983: »V kino dvorani na 
Jesenicah se je prejšnji petek 
zgodila senzacija. V dvorani 
so namreč našli gledalca.« 

Leta 1993 so v občini Špa-
nov vrh imeli tudi prvo po-
roko; par je »poročil« župan 
Klemen Košir, med poroč-
nimi zaobljubami pa je bila 
tudi naslednja: »Zakonec ne 
krši zakona, če se zgolj slu-
čajno nahaja v tej občini v 
dvoje s katerokoli osebo na-
sprotnega spola. Pri tem je 
potrebno posebej opozori-
ti, da se naša občina nahaja 

nad 1000 metrov nadmor-
ske višine, kjer to ni greh, 
temveč občudovanja vredno 
dejanje.« 

Vsako leto pred smukom 
je potekal tudi občni zbor, 
na katerem so ocenili delo 
»svinjskega vodstva«, zad-
nja leta pa na pustni torek 
pripravijo še hokejsko tek-
mo med občani pustnih ob-
čin Španov vrh in Češnovc. 

Kot pravi član organiza-
cijskega odbora in trikratni 
»svinjski« župan Egon Ke-
pic, bodo letos poskrbeli za 
svečano obeležitev jubile-
ja; nenazadnje gre za eno 
najstarejših pustnih prire-
ditev v Sloveniji. Tako bo v 
petek, 5. februarja, v Kolper-
nu na Jesenicah potekal sve-
čani občni zbor, na katerem 
se bodo ozrli v preteklost in 
počastili pol stoletja prire-
ditve. Povabili so vse dose-
danje župane občine Špa-
nov vrh, volili pa bodo tudi 
novega župana, ki bo nas-
ledil sedanjega Pavla Laha 
- Nitko. Vrhunec dogajanja 

sledi na pustno nedeljo, ko 
bo – tokrat spet pri smučar-
skem domu v Črnem vrhu – 
z začetkom ob 11. uri potekal 
smuk za trofejo svinjska gla-
va. Glavno nagrado, pečeno 
svinjsko glavo bo – tako kot 
to veleva tradicija – dobil tis-
ti udeleženec, ki bo dosegel 
srednji čas. Na pustni torek 

bo sledila še hokejska tek-
ma; a če sta prejšnja leta na 
njej hokejske palice prekri-
žali ekipi občin Španov vrh 
in Češnovc, bodo letos obča-
ni obojih združili moči proti 
veteranom hokejskega klu-
ba Jesenice; slednji bodo na-
mesto hokejskih palic v ro-
kah imeli – metle ... 

Petdeseta svinjska glava
Na smučišču Španov vrh nad Jesenicami bo na pustno nedeljo potekal že petdeseti smuk za trofejo 
svinjska glava. V pol stoletja prireditev ni nikoli odpadla, zvrstilo se je kar 28 »svinjskih« županov, imeli 
so poroko, izbirali največjo laž ...

Maske so vsako leto zelo izvirne in se običajno dotikajo 
aktualnega političnega in družbenega dogajanja. Leta 1981, 
ko je veljal sistem par/nepar, je bil denimo dobitnik pečene 
svinjske glave Bine Kobentar z masko Par/nepar.

Vilma Stanovnik

»Andreja je res športnica 
od glave do peta – in čeprav 
je minilo že kar nekaj časa, 
odkar ne tekmuje več, smo 
člani Fan cluba Andreja še 
vedno zelo ponosni nanjo,« 
pravi predsednik Lado Sreč-
nik, ki se rad spominja vseh 
njenih uspehov, posebno pa 
prve zmage v svetovnem po-
kalu, od katere te dni mine-
va natanko dvajset let.

Tudi drugi navijači sim-
patične Andreje niso poza-
bili. Športno kariero je zače-
la kot smučarska tekačica in 
s 14 leti prvič osvojila naslov 
državne prvakinje. S 15 leti 
je prvič nastopila na tekmi 
svetovnega pokala v teku na 
smučeh na desetkilometrski 
progi, nato pa se je odločila, 
da iz tek zamenja za biatlon.

»Odločitev je bila za An-
drejo pravilna. Po treh letih 
tekmovanja v biatlonu je do-
segla prvo zmago za svetov-
ni pokal. To je bilo v Oserbli-
eu na Slovaškem in ta zma-
ga je z zlatimi črkami zapi-
sana v njeni športni karieri. 

Andreja je bila kar dvaindvaj-
setkrat državna prvakinja in 
enaindvajset let članica dr-
žavne reprezentance,« pra-
vi Lado Srečnik.

Seveda je v tem času do-
segla tudi vrsto drugih od-
ličnih rezultatov, v sezoni 
2015/2016 je bila tudi sve-
tovna prvakinja na 15-kilo-
metrski razdalji in si pribori-
la mali kristalni globus. Navi-
jači so ponosno vriskali: žiga 
žaga, žiga žaga, Andreja zma-
ga. Zmagala je še na dveh tek-
mah svetovnega pokala, bila 
štirikrat druga in tretja.

Kjer so le mogli, so jo spre-
mljali najzvestejši navija-
či, člani kluba njenih obože-
valcev. Uspešno je nastopa-
la na olimpijskih igrah v Lil-
lehammerju, v Naganu, Salt 
Lake Cityju in Torinu, zadnji 
krog pa je odtekla leta 2007 na 
Pokljuki, ko je bila stara 35 let.

Zaposlena je bila v Sloven-
ski vojski, osvojila pa je tudi 
pet naslovov svetovne voja-
ške prvakinje. Ponosna je na 
odlikovanje Mednarodnega 
komiteja za vojaške športe, 
prav tako je dobitnica velike 

in male statue Olimpijske-
ga komiteja Slovenije, Blou-
dkove plakete in drugih pri-
znanj, tudi priznanj Občine 
Tržič in naziva častne člani-
ce TD Tržič.

Lani se je Andreja poslo-
vila od domačih krajev in se 
z družino odselila v olim-
pijsko mesto Lillehammer. 
Njen mož Jernej Koblar, ne-
koč uspešen alpski smučar, 
je namreč tam trener, sinova 
Tjuš in Tinus pa igrata hokej. 
»Življenje na Norveškem je 
za razliko od življenja v Slo-
veniji enostavnejše in pri-
jaznejše. Za Tjuša in Tinusa 
pa raj, saj imata nazaj otro-
štvo, ki bi ga v Sloveniji s šolo 
izgubila. Včasih se vprašam, 
ali so tukaj 50 let za nami ali 
pa pred nami. Otroci blazno 
radi hodijo v šolo in domov 
prihajajo nasmejani. Fanta 
nadaljujeta z igranjem hoke-
ja, ki ga imata rada. Vseeno 
imata še dosti časa za druge 
športe in zabavo,« je zapisala 
Andreja, ki je po srcu seveda 
ostala športnica. 

»Ko me kdo vpraša, kaj 
sem delala, in povem za svoje 

rezultate, mi vsi čestitajo, vsi 
so začudeni, kako dobra sem 
bila. Res cenijo dobre rezulta-
te,« pravi Andreja in dodaja, 
da Jernej veliko hodi s smu-
čarji po svetu, ona pa si še 
vedno rada nadene tekaške 
smuči. »Zdaj šele razumem, 
zakaj so Norvežani tako dob-
ri v športu. Po cesti je vse pol-
no rolkarjev, pa ne slišiš, da 
bi kdaj kdo potrobil. Pozimi 
pa je smučarskih prog, koli-
kor hočeš. Vsi gredo na pro-
ge z malico v nahrbtniku, nih-
če ne gre na poti v gostilno. Ni 
pomembna oprema, hrana, 
vežno je, da greš na smučke, 
na turo,« pravi Andreja, ki je 
navdušena nad življenjem v 
Lillehammerju. 

»Lillehammer je veliko, 
lepo in prijazno mesto. Tu 
smo si ustvarili nov dom in 
povsod imamo občutek, da 
smo dobrodošli. Niti za tre-
nutek se ne počutimo tujci. 
Edina slaba stran vsega je, da 
ne moreš objeti prijateljev, 
ko si to želiš,« je zapisala An-
dreja in poslala še posebno 
veliko pozdravov svojim pri-
jateljem in tudi navijačem.

Še danes so ponosni na Andrejo
Andreja Grašič, sedaj Koblar, je pred dvajsetimi leti v Oserblieu prvič slavila na tekmi svetovnega pokala v biatlonu, njeni zvesti navijači iz Fan cluba Andreja 
pa se radi spominjajo tudi številnih drugih uspehov športnice iz Križev pri Tržiču, ki sedaj z družino živi na Norveškem.

Andrejinih zmag, tudi prve v svetovnem pokalu pred 
dvajsetimi leti, se navijači še dobro spominjajo. 
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Blaž Kumerdej – človek, ki je življenje 
posvetil slovenskemu jeziku

Slovenci smo ponosni na 
svoj jezik, saj smo zaradi 
njega obstali in postali kul-
turen srednjeevropski na-
rod. Šolnik, filolog in pros-
vetitelj Blaž Kumerdej, ki se 
je rodil 27. januarja (po dru-
gih virih 27. februarja) 1738 
v Zagorici pri Bledu, je od-
ločilno vplival na priznanje, 
ohranitev in razvoj svoje-
ga maternega jezika. Študi-
ral je pravo na Dunaju. Bil je 
šolski komisar. Cesarica Ma-
rija Terezija ga je zaradi go-
rečnosti za šolstvo na Kranj-
skem imenovala za ravnate-
lja normalke v Ljubljani.

Novembra 1773 je prišel v 
Ljubljano, leta 1786 pa odšel 
v Celje za okrožnega šolske-
ga komisarja. Leta 1792 se 
je vrnil na enako službeno 
mesto v Ljubljano in ostal do 
smrti. Poročil se je z Marijo 

Ano de Garzoni. V Ljublja-
ni je bilo krščenih šest nje-
govih otrok. Najmanj do leta 
1800 je bil uradni cenzor za 
slovenske knjige. 

Že ko je bil star 25 let, je 
hrepenel po tem, da bi po 
svojih močeh obravnaval 
svoj materni jezik. Poklicno 
energijo in želje je usmeril 
v ureditev slovenskega šol-
stva. Leta 1773 je samoinicia-
tivno predložil dunajski vla-
di »Domoljuben načrt, kako 
bi se dalo kranjsko stanoval-
stvo najuspešneje poučeva-
ti v pisanju in čitanju«. V 
njem je predlagal vladi, naj 
začne ustanavljati na Kranj-
skem osnovne šole s sloven-
skim učnim jezikom, da se 
bodo tudi Kranjci »seznanili 
z verskimi in gospodarskimi 
nauki« in »državljanskimi 
dolžnostmi« ter da se bodo 

lahko priučili tudi nemščini 
in najvažnejšim sorodnim 
slovanskim narečjem. 

Cesarica je izročila Kumer-
dejeve predloge v presojo de-
želnemu glavarstvu kranj-
skemu, okrožnim glavar-
jem, stiškemu, kostanjevi-
škemu in bistriškemu opa-
tu ter novomeškemu proš-
tu. S Kumerdejem se ti veči-
noma niso strinjali, vendar je 
bila na predlog dvorne pisar-
ne v Ljubljani osnovana nor-
malka, Kumerdeja pa so ime-
novali za njenega ravnatelja. 

Kumerdej se je posvetil 
prevajanju šolskih knjig v 
slovenščino. Zaradi izred-
no veliko dela se je dogovo-
ril, da sam ne bo imel ob-
veznosti poučevanja. Zah-
teval je imenovanje poseb-
nega učitelja za nemšči-
no. Dvorna pisarna je to 

sprejela. Po ustanovitvi nor-
malke v Ljubljani je z Ed-
lingom, Japljem in Kappu-
som skrbel za šolske knjige. 
Že leta 1780 je bila po sodbi 
Dunajčana Hermanna lju-
bljanska normalka »gotovo 
ena najboljših šol v Avstriji«. 

Kumerdejevo literarno 
delo se je sicer začelo že na 
Dunaju, kjer je svojemu ro-
jaku Antonu Janši pomagal 
pri pisanju nemških čebe-
larskih knjig in mu jih je-
zikovno-stilistično pripra-
vil za tisk. 

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  V Žirovnici se je 26. 1. 1797 rodil jezikoslovec,  

kritik in literarni zgodovinar Matija Čop.
  V Radovljici se je 27. 1. 1712 rodil zdravnik pleme-

niti Janez Krizostom Pollini. Imel naj bi skrivno 
sredstvo proti spolnim boleznim in je bil poznan 
preko kranjskih meja.

  V Novi vasi pri Lescah se je 28. 1. 1763 rodil goriški 
nadškof in metropolit ilirski Jožef Balant. 

  V vasi Krnica pri Gorjah se je 31. 1. 1808 rodil  
major avstrijske vojske Blaž Žemva – Blasius  
Schemua. Imel je dva sinova (Janeza in Blaža), ki 
sta postala avstrijska generala in barona.

Za trideseti rojstni dan je 
Mira povabila k sebi na kavo 
tri sodelavke. To so bili časi, 
ko se je ni dobilo v trgovini. 
Ponjo je bilo treba ali v Trst 
ali Celovec. Prodajalke so jo 
sicer imele pod pultom, a je 
niso dale vsakemu. Mira je 
bila ponosna, da jo ima, saj 
jo je drago plačala šoferju to-
varniškega tovornjaka, ki ji 
jo je prinesel.

»Dan se mi je zdel zelo 
lep in mi je bil tudi pi-
san na kožo. Tašče ni bilo 
doma, tako da je v hiši vla-
dal mir. Ker če bi bila, bi se 

v spodnjih prostorih že nad 
kom drla, kar bi motilo naš 
klepet,« se spominja Mira.

»Potem pa je beseda dala 
besedo in ena od obiskovalk 
se je zagovorila, da je Štefka 
rodila dečka, pa da je Jože 
otrokov oče. Druga pa je do-
dala, da tašče ni doma zato, 
ker je šla novorojenca obi-
skat. Obiskovalkam je bilo 
nerodno, ko so videle, da 
je malo manjkalo, pa bi od 
šoka padla s stola, a so po-
hitele in mi zagotavljale, da 
je bolje, da sem na opravlja-
nje na vasi pripravljena, kot 
pa da bi me čenče presene-
tile. Ko sem začela jokati, so 
me objele okoli vratu in me 
tolažile, da mi bodo stale ob 
strani. Verjela sem jim, če-
tudi sem s kotičkom oče-
sa opazila, kako so se nad 
mojo glavo spogledovale. 
Nagonsko se mi je zazdelo, 
da mi niso vsega povedale. 
Skuhala sem še eno kavo in 
ji dolila malo ruma, potem 
pa, ko so uvidele, da ne po-
puščam, so izdale, da Jože 
naokoli govori, da me bo 
spravil iz hiše zlepa ali zgr-
da. Če ne bom šla drugače, 
mi bo pa tašča dala kaj po-
piti. Ko sem to slišala, sem 
se zasmejala, zdelo se mi je 
nemogoče, da bi pobožna 
ženska, kot je bila tašča, po-
čela kaj podobnega.«

Vseeno pa je bila Mira pos-
lej pozorna na vsako malen-
kost, ki je bila po tistem dne-
vu v hiši drugače zastavlje-
na kot poprej. Najprej jo je 
presenetilo to, da je posta-
la tašča zelo prijazna, obeh 
vnukinj pa kot da ni marala 
več. Prišlo je celo tako daleč, 
da jima ni več dajala jesti, in 
ko se je Mira iz službe vrni-
la domov, sta jo v solzah in 
umazani pričakali na pragu. 
Tašča pa najmlajši ni niti za-
menjala plenic. Ko jo je Mira 
vprašala, zakaj ju je pustila 
sami, ji je zabrusila nazaj, da 
ji deklici nista hoteli odpre-
ti vrat. Kar je bila čista laž, 
saj jih niso nikoli zaklepali. 
Miri ni kazalo drugega, kot 
da je po enem tednu v bližini 
tovarne, kjer je delala, našla 
žensko, ki je pazila na malči-
ci. O kakšnem vrtcu takrat ni 
bilo ne duha ne sluha.

»Začela sem se zavedati, 
da se v hiši nekaj pripravlja. 
Jožeta skoraj nikoli ni bilo 
doma, če pa je že bil, se je 
drl name in na deklici. Začel 
se je lepo oblačiti, vsako jut-
ro se je tudi obril, kar ni bila 
njegova navada. Če danes 
pomislim na tiste čase, se 
čudim, zakaj me ni prav nič 
bolelo srce, ko sem videla, da 
me zapušča. Po svoje se mi 
je kar oddahnilo, le tega ni-
sem vedela, kam naj grem. 

Tašča je imela poznane na 
vseh koncih in krajih, vsi so 
se je bali zaradi strupene-
ga jezika. Na domače nisem 
mogla računati, prav tako 
nisem zaupala sodelavkam. 
Za eno sem vedela, da je naj-
boljša prijateljica ženske, 
s katero je imel Jože men-
da sina. Ena od sodelavk bi 
mi pomagala s tem, da bi pri 
njej spravila najnujnejše, to 
se pravi tisto, kar sem sama 
kupila, a je bil njen mož Jo-
žetov sošolec, pa spet ni šlo. 
Nazadnje sem stopila do rav-
natelja naše osnovne šole. 
Zdel se mi je pošten možak. 
Prosila sem ga, ali mi lah-
ko pove za kakšno prazno 
stanovanje. Nekaj časa me 
je poslušal, potem pa mi je 
predlagal, da bi se v zame-
no za njegovo uslugo vpisa-
la v zvezo komunistov, kar 
bi v tovarni, kjer sem delala, 
pripomoglo, da bi mi sledili 
še drugi. V grlu se mi je na-
redila kepa, ko sem zmajala 
z glavo. Če bi pa to naredila, 
me ne bi ubila samo tašča, 
pomagal bi ji tudi moj oče. 
Po vojni so mu ubili dva bra-
ta, za enega sploh ni vedel, 
kje je pokopan, pa da bi se 
jaz podala v organizacijo, ki 
jo je preklinjal noč in dan?! 
Ni bilo govora. Ker se rav-
natelju nisem upala zame-
riti, sem mu dejala, da bom 
še malo razmislila. Na avto-
busni postaji, ko sem čakala 
na prevoz domov, pa slučaj-
no trčim v nekdanjo sošol-
ko. Pohvalila se mi je, da se 
z možem selita v novo hišo, 
mimogrede pa je navrgla, 
da lastniki stanovanja, kjer 
sta bila do zdaj, iščejo novo 

stranko. Takoj naslednji dan 
sem se odpeljala v sosednji 
kraj in potrkala na vrata tis-
te hiše. Stanovanje je bilo v 
kleti, bilo je temačno, tudi 
stranišča ni imelo, sanita-
rije so bile skupne v prvem 
nadstropju. A v sili pes še 
muhe žre. Čez kakšen me-
sec, ko so bili prostori praz-
ni, sem začela počasi, ne da 
bi kdo opazil, nositi od hiše 
posodo, brisače, rjuhe. Tis-
to pač, kar sem sama kupila. 
Preselila sem tudi vsa zim-
ska oblačila od malih dveh. 
Pustila sem zgolj tista, ki jih 
je kupila tašča. Na smrt sem 
se bala, da bi me utegnila res 
zastrupiti, zato tudi deklica-
ma nisem dovolila, da bi jed-
li pri njej. Včasih mi je pus-
tila na stopnicah lonec zelja, 
zahvalila sem se ji, a sem ga 
potem zlila v stranišče. Mo-
goče tudi zato, ker sem ne-
koč videla, da je vse tisto, kar 
je komu ostalo na krožniku, 
stresla nazaj. To se mi je pa 
zelo gnusilo. 

Neke nedelje sta prišla na 
obisk moja starša, ki so jima 
govorice prav tako prišle na 
ušesa. A je bila tašča vsa me-
dena in jima je stregla spre-
daj in zadaj. Še mene je hva-
lila, češ kako sem pridna in 
kako skrbim za punčki in 
kako so zadovoljni z menoj. 
Samo zijala sem, ko sem jo 
poslušala. Mama je že mis-
lila nekaj reči, a sem vide-
la očeta, kako jo je dregnil 
pod rebra. Minuto zatem, 
ko sta odšla, je tašča prihru-
mela na vrh k meni in me 
začela zmerjati z vsemi mo-
žnimi živalskimi izrazi, 
češ da sem starša poslala v 

izvidnico, da vohunita za 
njo in za njenim Jožijem, 
mojim možem. Deklici sta 
začeli jokati, tresli sta se od 
strahu, potem pa je starej-
ši prisolila zaušnico in to 
s tako močjo, da jo je vrglo 
ob steno. Pa žlehtnoba še ni 
odnehala. Prijela sem joka-
jočega otroka in ga odnesla 
v spalnico, kjer mi je še do 
poznih večernih ur hlipa-
la v naročju. Kot zakleto se 
je tisti večer pojavil na pra-
gu še Jože. Že več kot teden 
dni ga nismo videli, zaslu-
tila sem, da ga je poklicala 
tašča, naj naredi doma red. 
Res je nekaj poskušal, a sem 
se zaklenila v spalnico, vrat, 
ki so bila nova, pa si ni upal 
razbiti. Znesel se je nad ku-
hinjo, metal lonce po tleh 
in kričal, da bi bilo treba vse 
kurbe pobiti, ko se jim izte-
če rok. Vmes je posegla še 
tašča z besedami, kdaj bo 
od besed prešel k dejanjem, 
ker le tako se bo kaj spreme-
nilo. Tresla sem se od stra-
hu, pa ne toliko zase kot za 
otroka. Ženska je bila prip-
ravljena na vse, da se me 
znebi. 

Ko sta enkrat ob dveh po-
noči deklici zaspali, sem 
skozi straniščno okno, ki je 
bilo obrnjeno v breg, zme-
tala še tisto, kar sem še že-
lela odnesti s seboj. Potem 
pa sem vse skupaj povezala 
v cule in odnesla na avtobu-
sno postajo. Nakar sem pre-
budila še hčerki, ju oblekla 
in skozi zadnja vrata smo se 
izmuznile na svobodo. Tis-
tega praga pa potem nisem 
prestopila nikoli več ¼©©

(Nadaljevanje prihodnjič)

Dom je tam, kjer je srce, 2. del

Beg

Peter Colnar

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Letošnja s snežno odejo 
skromna zima nas zvablja 
tudi v visokogorje. A včasih 
si je vršace lepo ogledati s ka-
kšnega razglednika, ki nah-
rani lepote lačno dušo. Eden 
takih je najvišji vrh Mežakle 
Jerebikovec, ki je eden tis-
tih mojstranških vrhov, kjer 
se temeljito »grize kolena«. 
Na vrhu strmega vzpona se 
bomo zazrli v samo nedrje 
triglavskega kraljestva; pred 
nami se bodo odprle tri doli-
ne: Krma, Kot in Vrata. Obi-
skali bomo svet, kjer nas na-
govarja, mi pa se lahko le ču-
dimo nad njo.  

Zapeljemo se do Mojstra-
ne in zavijemo proti dolini 
Krme. Po dobrem kilome-
tru poti bomo na levi strani 
zagledali tablo, ki označuje 
Triglavski narodni park. Na-
daljujemo še dva ovinka, ko 

na desni strani vidimo pri-
ročno, manjše parkirišče, 
na levi strani pa smerokaz, 
edini na poti, ki označuje 
začetek sicer nemarkirane 
poti. To je bilo prvo presene-
čenje; ličen smerokaz, ki ga 
pred nekaj leti še ni bilo. 

Celotna pot je nezahtevna, 
vendar strma, zelo strma. 
Steza se požene skozi gozd 
naravnost navzgor, obču-
tek, kot da hodimo po široki 
grapi. Rahlo zavije v desno, 
nato pa izrazito v levo, sko-
raj na rob grebena. Nadaljnji 
vzpon je strm, grizemo ko-
lena. Pogrešali bomo oklju-
ke, ki bi ublažili naklon poti. 
Na razglednem grebenčku, 
ki se odpre proti karavanški 
lepotici Kepi, se steza rahlo 
položi, a le za trenutek. Na 
tem mestu je tudi razgledna 
klop, kjer se lahko vsaj malo 
nadihamo. Pot zavije desno 
in se strmo, tokrat v okljukih, 

dviguje naprej proti Planini 
Mežakla. Strmina praktično 
ne popusti, vse dokler ne do-
sežemo gozdnatega sedla. 

Pred nami je opuščena Pla-
nina Mežakla, na višini 1350 
m. Na planini je tudi spome-
nik padlim partizanom jese-
niško-bohinjskega odreda. 
Pot se po ravnem usmeri des-
no, kjer se priključi gozdni 
cesti, ki nas pripelje na sedlo 
tik pod vznožjem vrha Jerebi-
kovca. Smo v Tilčkovem Rov-
tu, kamor tudi pripelje cesta 
z vzhoda, preko celotne Me-
žakle. Vzpon, ponovno, na-
daljujemo strmo navzgor po 
gozdu. Del poti gre tudi po 
gozdnatem grebenu in med 
krošnjami dreves se kaže-
jo delčki tistega, kar se vidi s 
plešastega vrha Jerebikovca. 

Goli vrh Jerebikovca nam 
postreže s čudovitim razgle-
dom, ki se začne na Pokljuki 
pri Debeli peči. Kot na dlani 

so nam vrhovi, ki na levi stra-
ni ustvarjajo dolino Krme: 
Lipanjski vrh, Mrežce, De-
beli vrh, Mali in Veliki Dra-
ški vrh, Tošč. Na desni strani 
Krmo zapirajo Pršivca, Rja-
vina, Luknja peč, Dimniki, 
Macesnovec. Na drugi stra-
ni le-teh je dolina Kot, nad 
katero se bohotijo Rjavina, 
Vrbanove Špice in Cmir. Na 
desni strani je dolina Vra-
ta. Nad vsem dominira očak 
Triglav, družbo pa mu dela 
njegova družica Škrlatica. Z 

Jerebikovca vidimo tudi Pi-
havec, Bovški Gamsovec, 
Stenar, Dolkovo Špico, Ro-
kave, Oltar in na koncu tudi 
Kukovo špico, Vrtaško sle-
me. Na severu bomo kot 
na dlani imeli južna pobo-
čja Karavank, če bo lepo in 
jasno vreme, pa na vzhodu 
Kamniško-Savinjske Alpe. 
Veličasten pogled, ki nepre-
cenljivo poplača zadihanost 
in visok pulz na strmi poti. 

Razgled z vrha se mi je 
zdel boljši kot pred leti. 

Očitno se je malce drev-
ja na vrhu izsekalo. Skro-
men Lojzov bivak na vrhu 
pa je, žal, podlegel zobu 
časa. 

Pot sestopa poteka po poti 
vzpona. Snega na poti nekaj 
malega je; no, saj pozimi so 
male dereze obvezna opre-
ma za sredogorje. 

Nadmorska višina: 1593 m
Višinska razlika: 948 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Jerebikovec (1593 m)

Tri doline
Najvišji vrh Mežakle, ki vedno navduši s svojim razgledom. Ker razglednika 
kar nekaj časa že nisem obiskala, so me nekatere stvari pozitivno, druge pa, 
žal, negativno presenetile.

Strma pot do najvišjega vrha Mežakle / Foto: Jelena Justin

Vse tri doline / Foto: Jelena Justin

Bivak je načel zob časa. / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec
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Hudičev most
Eden od otokov v beneški 

laguni je Torcello. Po stati-
stikah sodeč naj bi zdaj na 
njem stalno bivala le pe-
ščica ljudi – okoli trideset. 
Čez dan je otok živ, saj ga 
radi obiskujejo turisti. Naj-
bolj slovijo cerkev, Hudičev 
most in Atilov prestol, zaob-
ljen kamnit prestol, na ka-
terem hunski kralj zagoto-
vo ni nikoli sedel. Bržda pa 
torcellski tribun, ko je de-
lil pravico. Majhen obokan 
opečnato kamniti mostič v 
bližini pa je dobil ime po le-
gendi. Vnela se je strastna 
ljubezen med rosno mla-
do beneško plemkinjo in 
avstro-ogrskim oficirjem. 
Ob odkritju zveze je mo-
ralo dekle iz mesta, oficir-
ja pa so našli zabodenega. 

Beneška smetana je vede-
la, kdo je zaukazal umor. 
Stari družinski prijatelj je 
skrivaj pomagal obupanki 
in 24. decembra, ko ima-
jo dobri duhovi delo drug-
je, je po kanalu tiho priplula 
gondola z dekletom in star-
cem, ki se je dogovoril z mo-
gočno Čarovnico. Čarovni-
ca, ki je nosila pod jezikom 
troje ključev za vhod v pros-
tor in čas, se je domenila z 
Demonom za pomoč. Ta je 
zahteval, da mu v treh me-
secih izroči ampulo, v kate-
ri bo 30 duš še nekrščenih 
dojenčkov. Čarovnica je de-
kletu dala en ključ in mu 
ukazala, naj gre čez most in 
na sredi mostu upihne sve-
čo. Tedaj je v vodi zagrme-
lo in prikazal se je Demon. 

Na drugi strani kanala je 
stal mladi oficir. Ljubimca 
sta srečno zaživela v dru-
gem času in prostoru. De-
mon pa ni dobil plačila, ker 
je Čarovnica medtem v ne-
kem požaru zgorela. De-
mon pa tega ne ve in še zdaj 
24. decembra zvečer v po-
dobi črnega mačka čaka na 
Čarovnico. In po njem se 
zdaj mostiček brez ograje 
imenuje Hudičev most. 

Špageti Hudičev most

Za 4 osebe potrebujemo: 
400 g špagetov, 150 ml pesine-
ga soka, 1 neškropljeno limo-
no, 20 g masla, 2 žlici vinske-
ga kisa, 100 g očiščene špinače, 
1 pest drobnjaka, 100 g bivolje 
mocarele.

Na stopljenem maslu ku-
hamo pesin sok in kis 6–7 
minut, da se zgosti. Nastrga-
mo limonino lupino. Nare-
žemo drobnjak. 

Špagete skuhamo po na-
vodilu, 3 minute preden so 
kuhani, dodamo špinačne 
listke. Odcedimo vodo, a jo 
150 ml prihranimo. Prelije-
mo jo v veliko ponev, doda-
mo pesin zavretek, nastrga-
no limonino lupinico in po-
čakamo, da vnovič zavre. Po-
tem stresemo v omako od-
cejene špagete. Solimo in 
popramo. Ko se špageti nav-
zamejo pesine barve, jih raz-
delimo v štiri ogrete krožni-
ke in potresemo z na kockice 
narezano mocarelo, rob kro-
žnika pa okrasimo z drob-
njakom. 

Spritz veneziano
je osvežujoč napitek, ki 

so ga menda izumili v Be-
netkah. Recepture zanj so 
različne, odvisno katera je 
komu ljubša. 

Za en kozarec beneške raz-
ličice potrebujemo: 4 kocke 
ledu, 6 cl prosecca ali dobre-
ga belega vina (Benečani ga 
ne pripravljajo s penino), 4 
cl camparija, aperola ali itali-
janske grenčice, 2–4 cl sode 
ali mineralne vode, 2 rezini 
pomaranče.

Na dno ohlajenega kozarca 
damo led in rezino pomaran-
če. Natočimo vino, grenčico 
in dolijemo sodo ali mineral-
no vodo. Rahlo premešamo. 
Na rob kozarca nataknemo 
drugo rezino pomaranče in 
ponudimo s slamico. 
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Pašteta odnese, Mramor pa trden kot marmor
Vlada Mira Cerarja res 

nima sreče. Komaj je pred-
sednik s skrajnimi močmi 
zaščitil svojega finančne-
ga ministra Dušana Mra-
morja, so se mu kocke zače-
le podirati na drugi strani. 
Mediji so namreč izbrska-
li grehe Janka Burgarja, dr-
žavnega sekretarja na mini-
strstvu za javno upravo, ki 
je kradel v Mercatorjevi tr-
govini v Stražišču pri Kra-
nju. In to ne nekih velikih 
in vrednih stvari, ampak pa-
štete, jušne kocke, študent-
sko hrano, suhe slive in tako 
naprej. Pozorne trgovke so 
to opazile in obvestile po-
licijo, ki ga je odkrila s po-
močjo nadzornih kamer. 
Ko je afera prišla v javnost, 

je minister Boris Koprivni-
kar vladi takoj predlagal nje-
govo razrešitev. 

Glede na način kraje in 
ukradene predmete gre po 
vsej verjetnosti za bolezen-
sko motnjo, pa tudi sam 
Burgar je priznal dejanje in 
ga globoko obžaloval. Naj-
bolj presenetljivo pri vsem 
skupaj pa je, da je bil pred 
sedanjo funkcijo en mandat 
že državni sekretar, in to na 
precej pomembnejšem mi-
nistrstvu od tega za državno 
upravo. Funkcijo državnega 
sekretarja je opravljal na mi-
nistrstvu za gospodarstvo. 
Vsa ta leta nihče ni odkril 
njegove slabosti in tudi mi-
nister Koprivnikar je zanjo 
izvedel šele iz medijev.

Slovenski mediji so v 
zadnjem času dobesedno 
obstreljevali finančnega mi-
nistra Mramorja, a je trden 
kot marmor in jim ga ni us-
pelo premakniti z njegove-
ga ministrskega mesta. Celo 
nasprotno, premier Cerar je 
svojega strankarskega kole-
ga popolnoma zaščitil, tudi 
na račun dvojnih meril, ki 
mu jih zdaj očitajo drugi slo-
venski politiki in koalicijski 
partnerji. Vlada je z Mra-
morjevim obstojem izgubi-
la verodostojnost, saj je zdaj 
postalo jasno, da je njen cilj 
le obstanek na oblasti, cena 
za to pa ni več važna. Še naj-
več, kar se je doseglo, je to, 
da je Mramor vendarle vrnil 
denar, in to v enkratnem 

znesku 23.312,92 evra, 
čeprav je še nekaj dni pred 
tem zatrjeval, da si s trenu-
tno plačo tega ne more pri-
voščiti in je predlagal vrača-
nje v obrokih. Ravno v času, 
ko je Mramor vrnil denar, so 
mediji začeli pisati, da naj 
bi ministrica Maja Makovec 
Brenčič ob dodatku za stal-
no pripravljenost v eni od dr-
žavnih agencij neupraviče-
no prejela tudi sejnine v viši-
ni okoli 19 tisoč evrov.

Od osamosvojitve naprej 
je veljalo, da so bile vlade v 
glavnem tarča opozicijskih 
strank. Pri Cerarjevi se opo-
ziciji sploh ni treba pretira-
no truditi. Argumenti proti 
vladi ji kar sami prihajajo v 
roke. 

Miro Cerar s kolegi mini-
stri resda vlada v težkih raz-
merah, ko je vsa Evropa na 
trnih zaradi beguncev, am-
pak to še vedno ne more biti 
opravičilo za to, da je pozabil 
na vso etiko, ki jo je poudar-
jal pred volitvami in je navse-
zadnje zapisana tudi v Etič-
nem kodeksu funkcionar-
jev v Vladi Republike Slove-
nije in ministrstvih. V njem 
je v Tretjem standardu Kre-
pitev zaupanja javnosti med 
drugim zapisano, da funkci-
onar ravna tako, da ohranja 
in krepi zaupanje javnosti v 
poštenost, nepristranskost in 
učinkovitost opravljanja jav-
nih nalog. Prav veliko pošte-
nosti v zadnjem času pri ome-
njenih aferah ni bilo opaziti.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Vaš razgled

Miha Naglič

Priznam: nisem strokov-
njak za vojaška vprašanja. 
Sem pa odslužil rajnko JLA 
in dobro vem, kaj vojska je. 
Ko so ukinili naborništvo in 
uvedli poklicno vojsko, sem 
bil skeptičen. Ne zato, ker 
mlajšim ne bi privoščil, da 
jim ni treba k vojakom, am-
pak zaradi vsaj dveh drugih 
razlogov. Prvi je ta, da se pri 
vojakih naučiš rokovanja z 
orožjem in bojne pripravlje-
nosti, drugi pa ta, ker sem 
videl, da nekatere mladce, ki 
trpijo zaradi pretirane samo-
zavesti in presežkov energi-
je, v vojski primerno obdela-
jo, malo »obtešejo«. Potem 
me je v tem prepričanju po-
trdil še gospod Ivan Oman, 
naš najbolj ljudski politik. 
Ko sva leta 2009 ob njegovi 
80-letnici naredila intervju, 
mi je zatrdil, da so tisti, ki so 
v tej državi ukinili naborni-
štvo, zagrešili veleizdajo! Ja, 
dobesedno tako.

Da Slovenija vojsko res 
potrebuje, se je najbolj 
očitno pokazalo dvakrat. 
Najprej ob osamosvojitvi, ki 
so jo v sodelovanju s polici-
jo izbojevale prav enote Teri-
torialne obrambe. Potem pa 
spet lansko jesen, ko je pos-
talo jasno, da policija sama 
ne bo zmogla zadržati na-
vala migrantov, če se bo ta 
še povečal. Vojska je šla na 
mejo in postavila žično ogra-
jo. Ta ob gornjem toku reke 
Kolpe morda res ni bila pot-
rebna, na vzhodni meji pač. 
Samo upamo lahko, da se bo 
naval nepoklicanih in neza-
konitih migrantov zmanjšal 
in se bo pokazalo, da ta ogra-
ja ni več potrebna. Če bo še 
potrebna, bo hudo in vojske 
bo premalo.

V letih po koncu jugoslo-
vanskih vojn se je zdelo, 
da vojske res ne potrebuje-
mo več. Lansko jesen pa se 
več kot jasno pokazalo, da 
jo! Takšna, kot je, je pre-
majhna. Tudi rezervistov je 
premalo. Morali bi ponov-
no uvesti naborništvo. Čas 
služenja bi lahko še zmanj-
šali, pol leta bi najbrž pov-
sem zadostovalo. Tistim, ki 
iz kakršnih koli razlogov ne 
bi hoteli k vojakom, pa bi 
omogočili civilno služenje – 
tudi to je že bilo. Tisti, ki ne 
bi hoteli na mejo v bojni op-
remi, bi lahko čistili strani-
šča v begunskih taboriščih. 
Tako bi se njihov mirovniški 
čut nemara še okrepil. In da 
ne bo nesporazuma: vojske 
ne potrebujemo le zdaj, za-
radi begunske krize. Potre-
bujemo jo zato, da se vsaj 
del moških izuči vojaških 
veščin, ki jih bomo v tem 
nemirnem svetu slej ko prej 

potrebovali. Kdor tega ne 
vidi, je slep. Hoteli smo pos-
tati balkanska Švica, ob tem 
pa spregledali, da nevtralna 
Švica še vedno goji obvezno 
vojaško usposabljanje.

Nedavni predlog Janeza 
Janše in njegove SDS, da bi 
uvedli Nacionalno gardo, se 
sliši lepo. V njej naj bi služili 
prostovoljci in »domoljubi«. 
A za »domoljube« se razgla-
šajo tudi tisti, ki so pred hišo 
predsednika Kučana v Mu-
rglah diletantsko zažigali 
knjigo o njem. Ne, ne potre-
bujemo zasebne vojske ene 
stranke in njenega prvaka. 
Potrebujemo javno vojsko, 
obvezno za vse, kadar je tre-
ba. Tudi poslanstvo Vojske 
Slovenije, kakršna je zdaj, 
je sumljivo. Je v službi Nata 
in se udeležuje njegovih mi-
sij. Te so predvsem v službi 
globalnega kapitala in zašči-
te njegovih interesov. Ti pa 
niso nujno tudi slovenski 
nacionalni interesi. Mi pot-
rebujemo oboroženo silo, ki 
bo v primeru potrebe zavaro-
vala Slovenijo in njene ljudi. 
Bruseljski birokrati nas oči-
tno ne bodo.

V 20. stoletju se je vsaj 
trikrat pokazalo, kako zelo 
Slovenci potrebujemo »svo-
jo« vojsko. Tudi naši voja-
ki so branili zahodno mejo 
na Soči, general Maister (ta 
si je res zaslužil oznako do-
moljuba!) je z njimi ubranil 
Maribor in se boril za sever-
no mejo. Slovenski partiza-
ni so nam ponovno pribori-
li Primorsko. Policisti in vo-
jaki Republike Slovenije pa 
so ubranili samostojnost 
nove države. Prepričanje, da 
vojske v 21. stoletju ne potre-
bujemo več, je naivno.

Več vojske?

mihovanja

»Dajal si nam trd kruh, a zdaj še tega ni več,« so ob »pogrebu« Peka zapisali zdaj že 
nekdanji zaposleni, ki so jim v preteklih dneh razdelili odpovedi. Po tem, ko je že pred 
leti ugasnila kranjska Planika, zdaj od večjih podjetij čevljarsko tradicijo na Gorenjskem 
nadaljuje le še žirovska Alpina ... In si lahko le želimo, da ne bodo delili usode omenjenih 
dveh podjetij, ki so ju že »pokopali«. M. R. / Foto: Gorazd Kavčič

Fotografija je sicer nastala na zanimivi zasebni muzejski postavitvi na temo druge svetovne 
vojne lani poleti v Dolini nad Tržičem. Enega najbolj strašnih obdobij v človeški zgodovini 
smo se spominjali tudi v sredo ob mednarodnem dnevu spomina na žrtve holokavsta. 
Motiv in tema z njim sta brezčasna, spodaj je fotografija vojakov in nad njo pištola, ki seje 
cvetje, in ne smrti, čeprav je na njej tudi ura, ki meri čas. Kljub temu da je minilo sto od 
prve in petinsedemdeset let od druge vojne, dogajanja v današnjem svetu ne kažejo na to, 
da smo se iz lastne zgodovine česa naučili. I. K. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

Z
adnji ponede-
ljek v januarju 
je Krvavec gos-
til pravi smučar-
sko-kulinarič-

ni praznik. Nekako po vzo-
ru smučišča naših sosedov 
Italijanov, Alta Badie, kjer 
visoko kulinariko s smučan-
jem na ta način združujejo 
že vrsto let. 

Luka Jezeršek in Tomaž 
Kavčič – oba poznamo z 
malih zaslonov, Tomaž je 
pa znan kot eden boljših slo-
venskih chefov – sta prišla na 
idejo in s kuharskimi kolegi 
povabila na prvi Pokal gour-
met na Krvavec, kjer je jut-
ranji smučarski tekmi sle-
dilo mikavno druženje ob 
zanimivih specialitetah zna-
nih slovenskih kuharskih 
imen. Seveda niso manjkala 
vina. Prišlo je kar nekaj vinar-
jev, med njimi so se nekate-
ri udeležili tekme, kraljica 
dneva pa je bila tokrat peni-
na. Na progi pa so se pome-
rili tudi gurmani – eni na 
smučeh, drugi so se odloči-
li za deskanje na snegu. Za 
organizacijo dogodka so v 
bistvu v največji meri skrbeli 
Jezerškovi, poleg Lukovih in 
Tomaževih dobrot pa so obi-
skovalci tokrat lahko po tek-
mi na krvavški Plaži okuša-
li še marsikaj. Tako je Janez 
Bratovž iz znane ljubljanske 
JB Restavracije za smučarski 
prigrizek pripravil izjemno 
okusen fižol, ki ga je poime-
noval Gašperjev fižol. Doda-
na slanina in naribana črna 
redkev sta okus še nadgra-
dili. Energični Borut Jovan 

iz Galerije okusov se je odlo-
čil za moderno izvedbo klasi-
ke: raviol iz rdeče pese, pol-
njen s krvavico, pire kislega 
zelja, rahlo dimljena svinj-
ska ribica z rdečim poprom 
pa še kakšen hrustljav doda-
tek. Mladi in zelo perspektiv-
ni Leon Pintarič iz Gostilne 
Rajh je pripravil langaš z gori-
čkim jogurtom, nastrgano 
tünko, praženimi konoplji-
nimi semeni, redkvico in sve-
žim hrenom. Tomaž Bolka 

iz Gostilne Krištof je s svo-
jo © železno napravo© , poseb-
nim večplastnim žarom, pri-
pravil dve kombinaciji, ki nis-
ta ravno vsakdanji: krvavico z 
raki, korenjem in čilijem ter 
pečenico z jajčnimi vlivan-
ci, bučnimi semeni in gra-
natnim jabolkom pa še koz-
jim sirom. Tomaž Kavčič 
(Dvorec Zemono) je ostal pri 
domačih okusih. Čisto gove-
jo juho je postregel v pose-
bnih epruvetah, vipavska 

panceta se je sončila v peče-
nem kruhu, manjkal ni niti 
hren. Jezerškov Luka je na 
posebnem lesenem © štedil-
niku©  oziroma gorečem deb-
lu pripravil goveji bočnik z 
gomoljno zelenjavo in krom-
pirjem. Sladico so zaupali 
© cukr©  mojstru Karimu Mer-
djadiju (Atelier Karim), ki ga 
ravno tako poznamo z malih 
zaslonov. Tokrat je za smu-
čarje pripravil pridih s pešče-
nih plaž in s palmami v ozad-
ju: mango delight s tropskim 
sadjem. 

Po končanem okušan-
ju je sledila podelitev poka-
lov najboljšim v posamez-
nih kategorijah. Tako je pri 
deskarjih, ki so tekmovali v 
mešani kombinaciji, glad-
ko zmagala sirarka Katarina 
Brence, med moškimi smu-
čarji je bil najboljši Matej 
Pogačnik, čeprav je večina 
mislila, da bo to priljublje-
na ikona alpskega smučan-
ja Jure Franko, ki se je tudi 
udeležil veleslalomske tek-
me, dosegel drugi najbolj-
ši čas, a se zato ni prav nič 
razburjal; pri ženskah pa 
je zmagala Lea Dabič, ki ji 
smučarska tekmovanja rav-
no tako niso tuja.

Potem se je počasi druže-
nje s krvavške Plaže prese-
lilo v dolino, k Jezerškovim 
na njihov ©dv or© na Zgor-
njem Brniku, in zabava se 
je nadaljevala ob zvokih har-
monike, kranjske klobase in 
domačega cesarskega pra-
ženca. Chefi so se pomešali 
med gurmane, ti so jih spra-
ševali o tem in onem oku-
su, plesalo je staro in mlado. 
Prvi Pokal gourmet Krvavec 
2016 je uspel.

OKUSEN SMUČARSKI PRAZNIK
Pokal gourmet Krvavec 2016 so letos izpeljali prvič in verjetno ne zadnjič. Prišlo je lepo število 
gostincev in vseh, ki so na kakršen koli način povezani z gostinstvom. Nekateri so se odločili  
za udeležbo na smučarski tekmi, drugi so bučno navijali, tretje pa je pritegnila predvsem kulinarična 
spremljava dogodka.

'Nastopajoča' kuharska ekipa: zgoraj skrajno levo  
Karim Merdjadi, zraven Janez Bratovž pa Leon Pintarič, 
vrsto nižje Tomaž Kavčič in Luka Jezeršek, Borut Jovan in 
Tomaž Bolka / Foto: A. B.

Zmagovalca Pokala gourmet med moškimi so do stopničk 
pospremili takole ... / Foto: A. B.

Najboljša dekleta na Pokalu gourmet Krvavec 2016:  
Anamarija Mis, Katarina Štular in Lea Dabič / Foto: A. B.

Dr. Janez Bogataj med pogovorom z najstarejšim 
Jezerškom, očetom Francijem / Foto: A. B.

Gostinci Rok Jezeršek, Vid Srpak in Rokov brat Jure Jezeršek

Tomaž Juvan (hostel Celica), Aleš Fevžar (fotograf) in Luka 
Vrančič (RTC Krvavec) / Foto: A. B.
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 Kladivo skozi okno

Sredi noči Mujo v steno zabija žebelj. Ker je neroden, se 
kladivo odbije od stene in zleti skozi odprto okno.
»Fata!« se zadere: »prinesi mi kladivo.«
»Strah me je!« odvrne Fata.
»Prinesi mi kladivo, če ti rečem!«
»Ne! Strah me je!«
»Ah, baba strahopetna! Ga bom pa sam prinesel – takoj 
ko se zdani!«

Ogrlica

Sedijo trije moški v savni, ko naenkrat zazvoni telefon. 
Eden od njih se javi.
»Živijo, dragi. Pri draguljarju sem našla čudovito ogrlico, 
a jo lahko kupim?«
»Koliko pa stane?«
»Bila je 4000 evrov, zdaj pa je znižanje in je cena le še 
3200 evrov.«
»Potem jo pa kar kupi,« reče moški, prekine zvezo in vpra-
ša druga dva v savni: »fanta, čigav je telefon?«

 

Še vedno je topla

Janez pokusi kavo in pohvali sosedo: »Zelo dobra kava. 
Take še nikdar nisem pil.«
»Kajne. Letos smo bili na dopustu v Braziliji, pa smo pri-
nesli kavo kar od tam.«
»Kaj? Pa je še vedno topla?«

Najboljši trgovec

Najboljši trgovec je prostitutka. Ima blago, ga proda, pa 
to še vedno ostane njej.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Veseli boste nepričakovanega denarja. Le glejte, da vas ne 
bo zaneslo. Na ljubezenskem področju boste od ugodja 
kar lebdeli, istočasno pa se boste bali pristanka na trdna 
tla. Strah ni potreben, saj je zadnji čas za lepe in dobre 
spremembe.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V dnevih, ki prihajajo, se boste kljub množici ljudi, ki vas 
bodo obdajali, počutili osamljeno. Pač niso dorasli vašim 
idejam, vendar to ne pomeni, da ne smete biti vztrajni. Poj-
dite svojim ciljem naproti, ne glede na to, kaj poreče okolje. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Vaše čustveno življenje se bo začelo počasi umirjati. Prete-
klost boste pustili na miru in končno boste svobodno zadi-
hali. Novih poti, ki so pred vami, se ne ustrašite, ampak 
pogumno stopite naprej. Finančno stanje se vam izboljšuje.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Izkušnje boste končno začeli uporabljati sebi v korist. S 
tem se vam bodo odprle nove poslovne priložnosti. Zara-
di čustvenih zadev boste še kar nemirni. Novice, ki jih 
dobite, pa vam vse skupaj še bolj postavijo na glavo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Če si iščete dodaten vir zaslužka, boste v nekaj dneh imeli 
prave možnosti. V samem poslovnem krogu se vam obe-
ta napredovanje, sestankov v tujini se ne izogibajte. Vaša 
ljubljena oseba se bo počutila prikrajšana, poskrbite za to.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pred vami se bo odprlo obdobje prostega časa in ne boste 
mogli verjeti, da imate končno čas zase in svoje potrebe. 
Zadnje čase so bili ljudje preveč odvisni od vas, pa tudi vi 
ste prevzemali vedno več odgovornosti.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Posvetili se boste svojim raznolikim hobijem in skušali 
izkoristiti vsak trenutek samo zase. Saj veste, vedno se 
razdajate samo drugim, vi sami pa po navadi ostanete 
praznih rok. Veliko stvari se vam bo obrnilo na bolje, bodi-
te brez skrbi!

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Počutili se boste izgubljeno in nekaj dni se boste vrteli v 
krogu vprašanj, odgovorov in želja. Občutek, da pravzaprav 
ne veste, kaj bi radi, vas bo zresnil. Še dobro, da bo vaša 
bližnja okolica sočutna. Obeta se vam večji denar.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Razne informacije pa tudi sam tok dogajanja vas bo sprva 
prestrašil in imeli boste občutek, da ste popolnoma nes-
posobni. K sreči se vam stanje hitro normalizira. V družin-
skem krogu se vam obetajo lepe in prijetne spremembe. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
V teh dneh bo za vas najpomembnejši denar in vse, kar je 
povezano z njim. Skušali boste izpeljati stare zadeve, kar 
vam bo tudi uspelo. V ljubezni se boste obremenjevali. 
Vendar za nastalo situacijo ste krivi sami in s posledicami 
se bo treba spoprijeti. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
V poslovnih zadevah boste zelo uspešni. Veliko boste pre-
mišljevali tudi o zasebnem podjetništvu. Informacije bodo 
hodile z vseh koncev in nazadnje se boste spraševali, kje 
sploh ste. Praznovanje vam prinaša sama presenečenja.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pred vami je uspešna ljubezenska zveza, ki se ji boste pre-
dali na vse možne načine. Za nasvete prijateljev vam ne 
bo mar, pa čeprav bodo videli nekaj korakov naprej od vas. 
A tako pač je, da smo v ljubezni slepi. Pri financah boste 
nespametni.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_08
NALOGA

5 2 6 3 1
7 9 8

4 1 8 2 6
9 4 2

8 3 5 7
6 2 1

8 5 7 1 6
3 7 5

1 8 5 9 3

sudoku_LAZJI_16_08

REŠITEV

5 2 8 9 6 3 1 7 4
1 7 6 5 4 2 9 3 8
4 3 9 1 7 8 2 6 5
7 9 3 6 1 4 5 8 2
8 1 2 3 9 5 6 4 7
6 5 4 2 8 7 3 1 9
9 8 5 7 3 1 4 2 6
3 6 7 4 2 9 8 5 1
2 4 1 8 5 6 7 9 3

sudoku_LAZJI_16_08
NALOGA

52631
798

41826
942

8357
621

85716
375

18593

sudoku_LAZJI_16_08

REŠITEV

528963174
176542938
439178265
793614582
812395647
654287319
985731426
367429851
241856793

sudoku_TEZJI_16_08
NALOGA

5 7 2 1 8
3 7 2
4 9 6

3 5
8 7

9 2 3
5 9 4

6 4 1
4 1 2 9

sudoku_TEZJI_16_08

REŠITEV

5 7 9 2 4 6 1 8 3
3 1 6 7 5 8 4 2 9
4 2 8 9 1 3 6 7 5
7 8 4 6 9 1 3 5 2
1 5 3 8 2 7 9 4 6
6 9 2 4 3 5 7 1 8
2 3 5 1 7 9 8 6 4
9 6 7 5 8 4 2 3 1
8 4 1 3 6 2 5 9 7

sudoku_TEZJI_16_08
NALOGA

57218
372
496

35
87

923
594

641
4129

sudoku_TEZJI_16_08

REŠITEV

579246183
316758429
428913675
784691352
153827946
692435718
235179864
967584231
841362597

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

O
svežimo. Dan 
po volitvah 
leta 2014 se je 
v času sesta-
vljanja vlade 

nezamenljivi vodja stran-
ke DeSUS, legenda med vse-
mi legendami, kleni Goren-
jec Karl Viktor Erjavec, v tipi-
čnem barantaškem jeziku 
pogajal za vstop stranke v vla-
do: »Jaz sem dal dve obljubi. 
Če jih ne bo, me ni zraven. 
Regres in usklajevanje pokoj-
nin, če je dva procenta. Glej, 
mene ni, me boli đoko. Grem 
za pastirja, če je treba. Grem 
kuhat k Ljudmili, če me vza-
me. Tudi tam okoli hiše malo 
pospravim, če češ. Ne, to ni 
tako enostavno. Ker on (Miro 
Cerar), a veš, kaj je, on je zgod-
ba za eno leto.« Takele je Kar-
lo imel za mizo v družbi štirih, 
menda še novoslovenske Lju-
dmile Novak, njenega piarov-
ca in novinarja.

Ker so naši jezikoslovci že 
zdavnaj obupali nad besed-
njakom slovenskih politikov, 
nam običajnim ljudem pa se 
zdi fino, če tudi tisti s kravata-
mi govorijo tako kot mi v gos-
tilni, se je vsa zadeva na koncu 

skoncentrirala na točki, kdo 
od štirih prisotnih za vraga 
je imel vklopljeno snemalno 
napravo in je Karlove pogajal-
ske bravure posnel. Novinar 
pravi, da tega res ne bi počel, 
in tudi če bi imel posnetek, ga 
ne bi plasiral v javnost. Ljud-
mila pravi, da ona na kaj take-
ga niti pomisli ne, njen piaro-
vec pa po značaju tudi ni tak, 
da bi se lotil skritega sneman-
ja. Se je Karl sam posnel, da si 
bo po letu in pol naredil nekaj 
reklame?

 In medtem ko Slovenija 
ugiba, kdo se tu iz koga dela 
norca, se je v našo redakcijo 
oglasil đoko in se izpovedal. 

»Jaz sem bil tisti, ki sem pos-
nel Karla,« je na kratko dejal, 
v želji, da nam pojasni, zakaj 
in kako, pa je v nadaljevan-
ju natančno razložil. »Glejte. 
Karl mene, đokota, že od rojs-
tva nosi s seboj. Vedno sem z 
njim – v dobrem in slabem. In 
moram reč© , da se prav v redu 
razumeva. Jaz grem v roko 
njemu in obratno – on je na 
razpolago meni, ko ga rabim. 
Moram pa reči, da odkar se 
gre moj Karlo visoko politi-
ko, vedno večkrat izjavlja, da 
ga © boli đoko© . Nekaj časa sem 
to še toleriral, potem je pa ta 
njegov stalni © boli me đoko©  
počasi tudi meni že začel 

it na kur..., no saj veste, jaz 
sem sam đoko in ne morem 
iti sam sebi na đokota. Saj ne 
bi protestiral, če bi me res kaj 
bolelo ali pa da bi jaz njemu 
povzročal kakšno bolečino. 
Čisto pri miru sem, nič mu 
ne težim, zato ga nimam od 
kje bolet© . Bo on men govoril, 
da ga bolim ... Pa sem si rekel, 
bom pa poskrbel za objavo 
posnetka. Tisti, ki ga hoče-
jo vreči z ministrskega sto-
lčka, bodo posnetka zagotovo 
veseli. Pa naj še on malo jeb 
... ježa,« je dejal đoko, ki zdaj 
čaka na ježa. Upa, da ga vsee-
no ne bo, ker njegovega Karla 
tako ali tako © boli đoko© .

ĐOKO JE BIL UŽALJEN
Kdo je pred letom in pol skrivaj posnel izjavo Karla Erjavca, v kateri ta ni ravno prizanesljiv  
do predsednika vlade Mira Cerarja? Ljudmila, novinar, piarovec, Karl sam? V redakciji Malega  
Brata se je javil avtor posnetka – đoko osebno.

Le kdo je skrivnostni đoko, ki skrivaj snema Karlove izjave? / Fotomontaža: Schwabingen
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JUHU, PUST BO KMALU TU
In to kje drugje kot na Ptuju in v njegovi okolici. Večina mask v nedeljo 
raja na karnevalu na Ptuju, do torka pa po okoliških vaseh. Ogledali si 
bomo fašenk, to je prikaz in rajanje pustnih mask. Spo znali bomo tudi, 
kako so oblečeni koranti, naučili se bomo, kaj je to štajersko vlečenje plo-
ha, in vmes pojedli kakšen krof. Na izletu bo z nami harmonikar, ki bo 
skrbel za veselo razpoloženje. Lahko boste tudi zaplesali. Popol-
dne se bomo udeležili pokopa pusta na Ptuju. Vabimo vas, 
da se tudi vi našemite in se poveselite z drugimi pustnimi 
šemami. Najboljše maske bomo nagradili. 

Cena izleta je 33 evrov.
Odhodi avtobusa: z AP Radovljica ob 6.40,  
z AP Creina Kranj ob 7.05, 
z AP Mercator Primskovo ob 7.15,  
z AP Škofja Loka ob 7.35.
Vrnitev v Kranj bo predvidoma okrog 20.45.
Cena vključuje: prevoz, ogled fašenka in pokopa pusta,  
štajersko vlečenje ploha, kosilo, krof in DDV.
Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04 201 42 41,  
se oglasite osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na:  
narocnine@g-glas.si. 

Za odjave, ki prispejo kasneje kot v petek, 5. februarja 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške.
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          IZLET // 9. FEBRUARJA 2016

Nagrade: trikrat knjiga Kruh

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 10. febru-
arja 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

kako so oblečeni koranti, naučili se bomo, kaj je to štajersko vlečenje plo-
ha, in vmes pojedli kakšen krof. Na izletu bo z nami harmonikar, ki bo 
skrbel za veselo razpoloženje. Lahko boste tudi zaplesali. Popol-
dne se bomo udeležili pokopa pusta na Ptuju. Vabimo vas, 
da se tudi vi našemite in se poveselite z drugimi pustnimi 

Cena vključuje: prevoz, ogled fašenka in pokopa pusta, 

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04 201 42 41, 
se oglasite osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: 

Za odjave, ki prispejo kasneje kot v petek, 5. februarja 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške.
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Rihanna (27) in Drake sta izdala singl z 
naslovom Work, ki napoveduje izdajo 
njenega težko pričakovanega osmega 
studijskega albuma z naslovom Anti. 
Oboževalci so kar tri leta čakali na nov 
album, Unapologetic je izšel novembra 

2012, zadnji singl Bitch Better Have My Money pa pred 
desetimi meseci. Album naj bi izšel v naslednjih dneh.

Rihanna nov album napovedala kar s pesmijo

Zvezdnik serije Dosjeji X David Duc-
hovny je pri petinpetdesetih dobil svojo 
zvezdo na znamenitem Pločniku slavnih 
v Hollywoodu. Igralec s skoraj tri deset-
letja dolgo kariero je zaigral v mnogih 
filmih, sicer pa je tudi večkratni nomini-

ranec za zlati globus, emmy ter druge nagrade. »Ne vem, 
kaj bom, ko bom odrastel. Rad imam igranje, toda morda 
si premislim,« se je pošalil igralec ter dodal, da je zvezda 
na pločniku © kul©  stvar.

David Duchovny dobil svojo zvezdo

Oprah Winfrey je s pomočjo podje-
tja Weight Watchers izgubila skoraj dva-
najst kilogramov in, na lastno začudenje, 
ne da bi se odrekla kruhu. »Da mi ni tre-
ba črtati kruha z jedilnika, to je veselje. 
Ljubim kruh in jem ga vsak dan,« je bila 

navdušena 61-letnica, ki pravi, da ima omenjeno podje-
tje genialen dietni program. Ko pa je Oprah na svojem 
Twitter profilu objavila posnetek o napredku, je delnica 
podjetja narasla za dvajset odstotkov.

Oprah dvanajst kilogramov lažja

Selena Gomez (23) in Charlie Puth 
(24) sta izdala pesem z naslovom 
We Don© t Talk Anymore. »Pesem 
je bila v celoti posneta na Japon-
skem, saj sva želela, da ima nekak-
šno mednarodno noto,« je povedal 

pevec, ki je Seleno spoznal v Londonu. Dodal je še, da sta 
drugo kitico posnela kar v njegovi omari.

Selena Gomez izdala duet s Charliejem Puthom

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

C
eloten izkupiček 
letošnjega kon-
certa bo šel v dob-
rodelne namene 
in ga bodo pora-

zdelili v Župnijske karitas 
znotraj Dekanije Kranj. 

Za vezni tekst sta na kon-
certu skrbela Kranjčanka 
Klavdija Jurišič in pa Štaje-
rec Aleksander Čobec, sicer 
radijec in novinar, del ekipe 
Arsa, 3. radijskega programa 
Radia Slovenija.

Najprej so nastopili 
'pihalci' iz Šenčurja, ki spa-
dajo med najmlajše pihal-
ne orkestre v Sloveniji. Po 
nekaj skladbah različnih 

glasbenih žanrov so kar 
pritegnili pozornost dvo-
rane. V nadaljevanju smo 
prisluhnili tudi citrarki 
Damjani Praprotnik, zape-
li so Klemen Kelih, Matevž 
Močnik in Rok Oblak, zna-
na Nuška Drašček, sta-
ri maček Andrej Šifrer in 
simpatična ter vedno nas-
mejana Zala Smolnikar, 
za katero smo na zadnjem 
šovu Slovenija ima talent 
Gorenjci stiskali pesti do 
zadnjega. Njena pot se je 
zaključila v finalu, a glas-
bena je v bistvu postala bolj 
javna. Tokrat je ob sprem-
ljavi črno-belih tipk pred-
stavila tudi svoje pesmi. 
Ples so zaupali Akadem-
ski folklorni skupini Ozara 

Kranj, smeh pa ponovno 
Boštjanu Megliču - Peš-
ki, ki je za tokratni nastop 
izbral lik poštarja. 

V nedeljo pa v kranjskem 
Cineplexxu pripravljajo dru-
žinski dan s pestrim doga-
janjem in odlično filmsko 
ponudbo. Poleg animirane-
ga filma Medo s severa bodo 
na programu predpremi-
erne projekcije družinske 
komedije Alvin in veverič-
ki: Velika Alvintura. Ob 15. 
uri bodo preddverje Cine-
plexxa zavzele animacije za 
otroke, poslikave obraza, 
baloni in otroški kotiček, ob 
16.30 pa sledi plesni nastop, 
ki ga pripravljajo v sodelo-
vanju z lokalnimi plesnimi 
šolami. Bodo pa najmlajše 

obiskovalce filmske pro-
jekcije novega filma Alvin 
in veverički razveselili še z 
manjšimi darili in nagrad-
nim žrebanjem. 

Že jutri pa Lions kljub 
Bled organizira dobrodelni 
veleslalom Lion Ski Open 
2016 v Kranjski Gori. Na 
njem lahko sodelujejo prav 
vsi, nastopili pa bodo tudi 
slepi in slabovidni otroci pod 
vodstvom Alena Kobilice. 
Spremljevalni program 
dogodka bo obogaten še s 
srečelovom in pestrim glas-
benim programom, kjer 
boste lahko spremljali nas-
tope otrok Studio Osmin-
ka, prisluhnili Špeli Gro-
šelj, Chorchypu in se greli 
ob zvokih DJ-a Pera.

POMAGAJMO SI
Tako so poimenovali tradicionalni dobrodelni koncert na Primskovem. V nedeljo ga je gostil Dom 
krajanov na Primskovem. Nastopila sta tudi Nuška Drašček in Andrej Šifrer.

Kot prvi je na Primskovem nastopil Pihalni orkester občine 
Šenčur. / Foto: A. B.

Ob vhodu v dvorano na koncert Pomagajmo si so 
obiskovalce pozdravili gasilci PGD Stražišče. / Foto: A. B.

Klavdija Jurišič in Aleksander Čobec / Foto: A. B. Matevž Močnik, Nuška Drašček in Rok Oblak / Foto: A. B.

Kostumsko zanimivi Miha Kozjek, predsednik KD AFS 
Ozare Kranj / Foto: A. B.

Damjana Praprotnik in predsednik šenčurskih 'pihalcev' 
Andrej Zupan / Foto. A. B.

Zala Smolnikar je nasmejano in družabno dekle.  
Prihaja iz glasbene družine iz Cerkelj na Gorenjskem. 
Prejšnji teden smo ji lahko prisluhnili na odru 
dobrodelnega koncerta Pomagajmo si, danes zvečer pa 
bo nastopila v Komendi na velikem koncertu Ognjenih 
muzikantov. / Foto: A. B.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET RADENCI: 22. 2.; PUSTOVANJE: 9. 2.; TRST: 17. 
3.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE: 3.-7. 4.; BERNARDIN: 13.-16. 
3.; MEDŽUGORJE: 23.-25. 4.; BANJA VRUČICA: 11.-18. 2., 2.-9. 
3., 10.-13. 4. - OGLED SARAJEVA, 29. 4.-2. 5. OGLED PIRAMID.  
MURTAR IN DUGI OTOK – VEČ TERMINOV. AVTOBUSI: 52-, 56-, 
60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Tekmovanje harmonikarjev pri Avseniku
Begunje – Jutri in v nedeljo, 30. in 31. januarja, bo med 9. in 
17. uro v Gostilni Avsenik 10. Jubilejno mednarodno tekmo-
vanje harmonikarjev za nagrado Avsenik. Tekmovalo bo več 
kot 100 harmonikaric in harmonikarjev iz Slovenije in tujine. 
Vstop je prost.

Pustovanje 
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
pustovanje na pustno soboto, 6. februarja, v gostišču Češ-
nar v Cerkljah z začetkom ob 18 uri. Prijave in informacije do 
torka, 2. februarja, na telefon 040 831 197.

Partizanske smučine – Cerkno © 45
Cerkno – Jutri, v soboto, 30. januarja, bo na Cerknem 39. 
prireditev Partizanske smučine – Cerkno © 45. Prireditev je 
posvečena spominu na prve partizanske smučarske tek-
me v okupirani Evropi, ki so bile 20. in 21. januarja 1945 v 
Cerknem. Program se bo začel ob 9.30, tekmovanje pa ob 
10. uri.

Kako vzgojiti srečnega otroka
Kranj – Inštitut za razvijanje osebne kakovosti vabi na 
predstavitev knjige Kako vzgojiti srečnega otroka, ki bo v 
Mestni knjižnici Kranj v torek, 2. februarja, ob 19. uri.

IZLETI
Mengeška koča–Rašica
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 18. februar-
ja, na pohodniški izlet Mengeška koča–Rašica. Odhod s po-
sebnim avtobusom bo ob 8. uri izpred Globusa. Hoje bo za tri 
ure in pol. Pot je srednje težka, višinska razlika je 350 metrov. 
Vrnitev domov bo predvidoma ob 15.30. Prijave z vplačili spre-
jemajo v pisarni društva do ponedeljka, 15. februarja.

Na pustovanje na Štajersko
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi na pustovanje na 
Štajersko v torek, 9. februarja. Informacije in prijave v pisarni 
društva pri poverjenikih ali po tel. 04 25 11 022 in 064 117 135.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 30. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo 
na proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Spoznajmo 
Boga osebno. Pogovor bo povezovala Katja Novak.

Čustva in osebna rast
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v ponedeljek, 1. febru-
arja, ob 19. uri začelo predavanje partnerskega in družinskega 
terapevta Izidorja Gašperlina z naslovom Čustva in osebna 
rast. Predstavil bo tudi svojo knjigo Čutim, torej sem! Gosta 
bosta Matej Peljhan, vrhunski fotograf, in Milena Miklavčič, 
avtorica uspešnice Ogenj, rit in kače niso za igrače.

OBVESTILA

Organizacija waldorfske šole
Radovljica – Waldorfska šola, Kranjska cesta 4, vabi v torek, 
2. februarja, ob 17. uri na srečanje za starše bodočih prvo-
šolčkov s tematiko Organizacija šole. V času predavanja so 
organizirane waldorfske dejavnosti za bodoče prvošolčke. 
Več informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

Igralne urice v waldorfskem vrtcu
Radovljica, Jesenice – Waldorfski vrtec, Kranjska cesta 4, Ra-
dovljica, in Ulica Viktorja Kejžarja 35, Jesenice, vabita v sre-
do, 3. februarja, ob 17. uri na informativni sestanek za starše 
otrok, ki bi želeli obiskovati igralne urice, ki potekajo sedem 
tednov zapored. Več informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

V medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V medgeneracijskem centru Kranj se bodo odvijale 
naslednje brezplačne delavnice: danes, v petek, 29. januarja, 
bo ob 10. uri Starševska kavica z malimi skrivnostmi za star-
ševsko zadovoljstvo (prijave na 08 205 84 57 ali mck@luniver-
za.si), od 18. do 19.30 bo družabni večer, ples Oldies goldies; 
v ponedeljek, 1. februarja, bo od 10. do 11.30 tečaj kvačkanja. 
Prijave in informacije na 08 205 84 57 ali mck@luniverza.si. 
Vsak dan od ponedeljka do petka od 12. do 20. ure poteka 
neformalno druženje (igranje družabnih iger, druženje ¼ ). Po 
dogovoru je možna tudi brezplačna učna pomoč.

Krvodajalske akcije
Kranj – RKS, Območno združenje Kranj, obvešča, da bodo 
odhodi avtobusov na krvodajalske akcije potekali po nasled-
njem razporedu: za odvzem krvi v Ljubljani: ponedeljek, 1. fe-
bruarja: 7.00 KO RK Britof – AP Britof, 8.00 KO RK Bitnje – vse 
AP Bitnje (začne Mercator Zg.Bitnje), 9.30 KO RK Kokra – vse 
AP Kokra; torek, 2. februarja: 8.00 KO RK Orehek, Mavčiče – 
vse AP Orehek Mavčiče, 10.00 KO RK Podblica – AP Podblica; 
četrtek, 4. februarja: 6.00 KO RK Preddvor – vse AP Preddvor, 
Tupaliče, 8.00 KO RK Šenčur – vse AP Šenčur, Srednja vas, 
10.00 KO RK Voklo – vse AP Voklo; ponedeljek, 22. februarja: 
6.30 KO RK Duplje – vse AP Duplje, 8.30 KO RK Stražišče – AP 
Stražišče pred pošto, 10.00 KO RK Voglje – AP Voglje; torek, 
23. februarja: 6.00 KO RK Cerklje – vse AP Cerklje; 7.30 KO 
RK Cerklje – vse AP Cerklje, 9.30 KO RK Žabnica – AP Žabni-
ca, 10.30 KO RK Besnica– vse AP Besnica; petek, 26. februar-
ja: 6.30 KO RK Struževo – AP Struževo pred KS Struževo; za 
odvzem krvi na Jesenicah: torek, 2. februarja: 7.30 KO RK Bela 
Bašelj – AP Bela Bašelj, 9.00 KO RK Predoslje – AP Predoslje, 
torek, 9. februarja: 7.30 KO RK Naklo – AP Naklo – Kulturni 
dom Naklo, 8.30 KO RK Jezersko – vse AP Jezersko; torek, 16. 
februarja: 7.30 KO RK Olševek Hotemaže – vse AP Olševek 
Hotemaže, 9.30 KO RK Podbrezje – AP Podbrezje; ponede-
ljek, 22. februarja: 8.00 mladi krvodajalci – študentje – Center 
Supernova – gostilna BUF Kranj; torek, 23. februarja: 7.30 KO 
RK Kokrica – vse AP Kokrica.   

Letni zbor članov
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na letni zbor čla-
nov, ki bo v petek, 5. februarja, ob 18. uri v Restavraciji Reina 
(Iskra) v Savski loki v Kranju. Pred začetkom zbora članov, od 
17.30 do 18. ure, bo možno poravnati članarino za leto 2016.

RAZSTAVE
Polnočne iluzije
Kranj – Odprtje razstave fotografij Polnočne iluzije avtorja 
Izidorja Gašperlina bo v Mestni knjižnici Kranj v ponedeljek, 
1. februarja, ob 18.30. Fotografije prikazujejo Islandijo v naj-
lepši luči – okoli polnoči. 

PREDSTAVE

Avtopilot ali V naslednjem križišču zavijte levo
Medvode – Jutri, v soboto, 30. januarja, ob 19.30 v Kulturnem 
domu Medvode gostuje Vesel teater iz Dolenjskih Toplic s tra-
gikomedijo Janeza Venclja Avtopilot ali V naslednjem križišču 
zavijte levo. Predstava je za abonma Fofitejevi gostje in izven.

Trikrat da
Kranjska Gora – V Ljudskem domu bo jutri, v soboto, 30. 
januarja, ob 19.30 gledališka predstava avtorja Robina Haw-
dona Trikrat da.

Namišljeni zdravnik
Gorje – Jutri, v soboto, 30. januarja, ob 19. uri bo v Gorjan-
skem domu v Gorjah komedija Namišljeni zdravnik v izved-
bi Amaterskega gledališča Vrba Vrbje. Predstava je za abon-
ma Kulturnega društva Bohinjska Bela in za izven.

Žavba za greh 
Jezersko – V nedeljo, 31. januarja, bo igralska skupina KUD 
Matije Valjavca Preddvor ob 16. uri v Kulturnem domu upri-
zorila komedijo za vse generacije Žavba za greh.

Opalo ima vsakdo rad
Zasip – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi na 
ogled komedije Opalo ima vsakdo rad v nedeljo, 31. januarja, 
ob 19. uri v Domu krajanov.

Janez Kuhar

Adergas – Dramska skupi-
na KUD Pod lipo Adergas, 
ki je zelo dejavna že 78. leto, 
vsako leto pripravi do tri gle-
dališke predstave za odra-
sle in otroke. Danes, v pe-
tek, ob 20. uri bo premierno 
uprizorila satirično komedi-
jo Toneta Partljiča Za naci-
onalni interes. Režiral jo je 
Silvo Sirc, ki je od leta 1977 
do zdaj režiral že 127 dram-
skih uprizoritev. 

Za nacionalni interes je 
Partljičeva komedija, v kateri 
na zelo pretkan in seveda du-
hovit način najpomembnej-
ši štajerski vinogradnik, član 
Stranke vinogradnikov Slo-
venije (SVS), nekako pade v 

volilni boj za župansko mes-
to. Ob vsej podpori manipu-
lativne in lažnive stranke ter 
svoji »iznajdljivi« duši, ki ob 
slabih zakonih uspe z izkriv-
ljanjem le-teh, se zapletom 
kljub temu ne more izogniti. 
Bi lahko bila tematika bolj ak-
tualna? Vinogradnik in pri-
jatelj kmetijskega ministra 
Maks Kosi pod »prostovoljno 
prisilo« kandidira za župana. 
Med volilnim bojem se oseb-
ni interesi pomešajo z naci-
onalnimi, Kosijeva družina 
pa pod pritiski medijev, ra-
dovednih sosedov, malih lo-
povov in političnih spletk po-
časi izgublja tla pod nogami. 

Strah pred razkritjem mahi-
nacij, medijskim blatenjem 
in izgubo privilegiranega po-
ložaja glavnega junaka pri-
pelje na rob prepada, a čudež 
v zadnjem trenutku privede 
komedijo do srečnega konca. 
Družinska zgodba, ki jo opi-
suje komedija, je vpeta v va-
ško dogajanje, kjer vsakdo ve 
vse o vsakomer. Radovedna 
soseda je pripravljena za po-
žirek žganja izdati vaške no-
vosti popolnima neznance-
ma, ki vse razprtije med so-
sedi in krajani izrabita v svo-
jo korist. 

Vlogo glavnega junaka 
igra Simon Kotnik, ob njem 
pa se predstavljajo še Klara 
Bedek, Barbara Grilc, Tilen 
Selan, David Puškarič, Ire-

na Grilc, Iztok Blažun, Anže 
Kotnik, Ksenija Rozman, 
Ksenja Kne, Tomaž Selan, 
Dominik Puškarič, Aljaž 
Ribnikar, Franci Sirc in Nejc 
Selan. Skupaj se bo predsta-
vilo petnajst prekaljenih 
igralcev, za luč in glasbo pa 
bo skrbel Primož Sirc. Ko-
medijo bodo ponovili v Ader-
gasu jutri, v soboto, ob 19.30 
in dan kasneje, v nedeljo, ob 
16. uri. S komedijo bodo go-
stovali po Gorenjskem. Prvo 
gostovanje bo prihodnji pe-
tek, 5. februarja, in v sobo-
to, 6. februarja, v kulturnem 
Hramu Ignacija Borštnika v 
Cerkljah.

V Adergasu Za 
nacionalni interes
Dramska skupina Kulturno umetniškega društva 
(KUD) Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 
premierno uprizorila v domači dvorani v Adergasu 
satirično komedijo Toneta Partljiča Za nacionalni 
interes, ponovili pa jo bodo jutri in nedeljo. 

Člani dramske skupine KUD Pod lipo Adergas na vaji pred 
današnjo premierno uprizoritvijo satirične komedije, skupaj 
z režiserjem Silvom Sircem

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Bojan Pretnar   
  ČAROVNIK ZMEDA       

       Petek, 29. januar  2016, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Gledališče Lalanit   
RAZBITI JUNAKI  

ali Cirkus ponovne uporabe 
Sobota, 30. januar  2016,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

KOVORSKA cesta – oddamo 
opremljeno enosobno STANOVANJE, 
tel.: 040/835-505 16000269

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam pol hiše, 5 
sob, klet in vrt, 115.000 EUR, tel.: 
031/449-093 16000305

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 16000068

MOTORNA KOLESA
PRODAM

TRIKOLESNIK Piaggio MP3, letnik 
2011, tel.: 031/882-908 16000308

MOPED Tomos avtomatik, malo 
rabljen, letnik 2002, registriran do 
konca leta, ugodno, tel.: 031/308-
540 16000309

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR rezilo in škarje za 
pločevino, tel.: 04/20-42-397 16000260

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ALUMINIJ plošče, nove, 11. kom., 
d. 2 m, š 1 m, deb. 1 mm, in v baker 
klepanega div. petelina, tel.: 04/53-
18-664 16000295

KUPIM

HLODOVINO smreke, plačilo takoj, 
tel.: 040/370-000 16000274

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo) dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 16000255

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15004619

BREZOVA drva, 45 EUR/m3, možna 
dostava v manjših količinah, tel.: 
04/51-88-063, 041/446-510 
 16000265

DRVA bukova, gabrova in hrastova, 
možna dostava, tel.: 041/350-263 
 16000264

HRASTOVA suha drva, tel.: 041/378-
937 16000268

KVALITETNA suha bukova in mešana 
drva, razrezana in dostavljena, tel.: 
031/826-621 16000263

KVALITETNA bukova drva, tel.: 
041/841-632 16000302

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 16000306

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 16000186

SUHA mešana drva, 40 EUR/
m3, razrezana in dostavljena, tel.: 
051/891-605 16000261

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 040/668-920 16000271

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 041/753-542 16000280

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 051/363-123 16000284

SUHA bukova drva in mešana (pod 
kozolcem), dostava, cena 50 EUR/
m3, tel.: 031/378-946 16000300

SUHA, hrastova drva, možna dostava, 
tel.: 031/330-425 16000276

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

STAREJŠO spalnico in pralni stroj 
Gorenje, tel.: 041/767-306 
 16000297

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SOBNO kolo, malo rabljeno, po ugodni 
ceni, tel.: 031/308-540 16000310

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, tema tarot, 
cena 104.000 EUR, ogled Duhovni 
utrip 20.5.2013, tel.: 040/567-544 
 16000278

STARINE
PRODAM

75 LET staro spalnico iz masivnega 
orehovega lesa, tel.: 040/610-715 
 16000262

STARINSKO omaro z vitrino, okrasno, 
v. 228 x 57, v odličnem stanju, tel.: 
04/59-58-754 16000281

KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in 
drugo, tel.: 030/670-770 
 16000298

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16000006

Potrebujete kredit?
Ste se znašli v 
začaranem krogu?
Nudimo vse možne 
oblike financiranja za 
posameznike in 
gospodarske družbe.

Pokličite 040 299 411 
www.delamina.si
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

+++ pppoooššštttnnniiinnnaaa

25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

STARO mizarsko mizo - ponk in 
starinsko pohištvo, tel.: 041/623-165 
 16000277

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

3 MOŠKE obleke, nove, sivo, modro 
in temno zeleno, ter srajice in jopice, 
ugodno, št. 56, tel.: 04/53-36-578 
 16000200

KOMPLETNO gorenjsko narodno 
nošo z vsemi dodatki, tel.: 031/635-
242 16000275

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Quinny speedi 
(košara in športni del) in nahrbtnik za 
nošenje otroka, tel.: 040/391-314 
 16000292

UGODNO, zložljiv voziček, otroško 
kolo Miki Miška, hojico, nahrbtnik, 
skiro, jogi, tel.: 040/389-518 
 16000288

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

PASJO hišo s pesjakom, mera 2 x 3 
m2, tel.: 031/302-411 16000190

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO (Rapid-mag), samohodni 
obračalnik in štanco s pomično mizo, 
tel.: 041/874-181 
 16000294

KUPIM

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933 16000017

PRIDELKI
PRODAM

BELI krompir Calingford, prva saditev, 
tel.: 041/692-736  
 16000296

JEČMEN, tel.: 041/335-818 16000236

KORUZA, Agrokalcit, avstrijski peleti, 
drva, z dostavo. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 16000009

LEPA orehova jedrca, ugodno, tel.: 
041/540-617 16000286

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 1 leto, tel.: 
041/233-071, zvečer 16000270

BIKCA ČB pasme, starega 6 mesecev, 
cena po dogovoru, tel.: 041/805-489  
 16000303

BREJO, kravo pašno, telico ČB, teleta 
do 3 mesecev star., možna dostava, 
tel.: 041/211-602 
 16000273

ČB telice in ČB bikce, stare 10 dni, 
tel.: 041/337-678 
 16000293

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred 
nesnostjo, rjave in grahaste barve, 
pripeljemo na dom, tel.: 041/710-113 
 16000218

KOZLIČKE srnaste pasme za pleme 
ali zakol,  možnost dostave, tel.: 
041/760-616 16000228

Izžrebani nagrajenci na-
gradne križanke, ki je bila 
objavljena v Gorenjskem 
glasu 15. januarja 2016, 
prejmejo knjigo Kruh. 
Pravilno geslo je bilo 
Terme in tovarna nogavic 
Nagrajenci so: Peter Pra-
protnik, Naklo, Anton 
Kosem, Škofja Loka, Eva 
Zupan, Lesce.

Nagradna 
križanka
Izžrebani nagrajenci na-
gradne križanke, ki je bila 
objavljena v Gorenjskem 
glasu 12. januarja 2016, 
prejmejo knjigo Kruh. 
Geslo križanke je bilo: Na 
rajžo z Gorenjskim gla-
som. Nagrajenci so: Mari-
ja Plevanč, Tržič, Ma nca 
Gruden, Kranj, Ivanka 
Flander, Zgornje Gorje.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Rezultati 8. kroga – 27. 
januarja 2016

3, 6, 16, 21, 24, 25, 28 
in 4

Loto PLUS
2, 14, 15, 19, 27, 31, 33 

in 8
Lotko: 2 0 5 2 9 0

Sklad 9. kroga za 
Sedmico: 380.000 EUR

Sklad 9. kroga za PLUS: 
1.390.000 EUR

Sklad 9. kroga za Lotka: 
425.000 EUR

LOTO

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

ZAHVALA

V 95. letu je tiho odšla od nas naša draga mama, babica, prababica, 
tašča in teta

Marija Ahačič
po domače Kebrova mama iz Češnjevka

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, še posebej 
Marinki in Jelki, vaščanom, prijateljem in znancem za besede to-
lažbe, izrečena pisna in ustna sožalja, iskrene stiske rok, molitve 
ter za darovane sveče in svete maše. Hvala ZB Cerklje, DU Cerklje 
za še posebej lep govor. Najlepša hvala g. župniku in pogrebni 
službi Jerič za lep pogrebni obred. Hvala zvonarjem in pevcem 
za ganljivo petje. Posebna zahvala osebju Splošne bolnišnice Je-
senice. Vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo v tako velikem številu 
pospremili k večnemu počitku, še enkrat iskrena hvala.

Z neizmerno bolečino za njo žalujemo vsi, ki nam je bilo dano,  
da smo bili njeni in ob njej.

Razum nam pravi,
da je odrešitev,
srce pa ne razume in boli …

KRAVO simentalko po tretji telitvi, 
dobro mlekarico, tel.: 041/812-096 
 16000291

KRAVO LS/LIM s teličkom ali brez ali 
krave po izbiri, tel.: 040/828-000 
 16000304

TELIČKO simentalko, staro 1 teden, 
tel.: 041/840-724 16000283

ZAJCE različne za pleme ali zakol, tel.: 
04/25-91-444  
 16000266

ZAJCE črnobele, starost 9 mesecev, 
samce in samice, tel.: 04/20-21-257, 
040/735-487 16000267

KUPIM

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 2 
do 4 mesece starega, tel.: 041/229-
159 16000285

OSTALO
PRODAM

KONSTRUKCIJA za rastlinjak, mere 
20 x 8, in traktorsko utež, teže 1100 
kg, tel.: 031/641-643 16000299

ŽAGOVINO za steljo, možna dostava, 
tel.: 041/695-021 16000301

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO trgovko/ca za nedoločen 
čas s poskusno dobo 3 mesecev. 
Delo je izmensko v tehnični trgovini. 
Ponudbe na majda@kamm.si. Kamm, 
d.o.o., Poslovna cona A 19, Šenčur 
 16000279

PODJETJE Prosen com, d.o.o., 
Poslovna cona 1, Šenčur, redno 
zaposli čistilce generalnega čiščenja. 
Prijave sprejemamo do 5. 2. 2016 na 
naslov tanja.fojkar@prosencom.com.  
 16000257

V PE Kranj priučimo in zaposlimo 
telefonistko/a za delo v telefonskem 
studiu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 16000253

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, 
obletnicah z domačo in zabavno 
glasbo, tel.: 041/741-355 16000042

IGRAVA in pojeva na porokah, rojstnih 
dnevih, obletnicah – Duo Santa, tel.: 
030/242-695, Tomo 16000282

IŠČEM popoldansko delo v okolici 
Škofje Loke in Kranja, imam S.P., tel.: 
041/622-431  
 16000290

IŠČEM DELO – polaganje vseh vrst 
parketa, laminata, PVC, tel.: 051/852-
936 16000287

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net 
 16000007

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d.o.o., Struževo 7, 
Kranj, 041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16000258

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša 
gradbena dela -  z vašim ali našim 
materialom, Gradton, d.o.o., Valjavčeva 
ulica 8, Kranj, tel.: 041/222-741  
 16000272

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 16000085

NOVO! Barvanje, pleskanje stanovanj, 
stopnišč, fasad ter čiščenje, razrez 
cistern od KO vam hitro ter ugodno 
nudi Ekoclean, d.o.o., Podljubelj 
259, Tržič, tel.: 041/989-987,  
igor@ekoclean.si  
 15004620
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ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedek in brat

Franc Sušnik
Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečeno sožalje in besede tolažbe. Posebna zahvala gre osebju 
Centra starejših v Medvodah za vso skrb in nesebično pomoč, ki so 
jo nudili pokojniku ves čas njegovega bivanja v domu. 
Hvala preddvorskemu župniku za lep pogrebni obred, pevcem pre
doseljskega okteta in pogrebni službi ter vsem, ki so pomagali omi
liti bolečino slovesa od pokojnika. 
Dragi Franci, tvoja volja do življenja in vedno prijazna beseda za 
vsakogar nam bosta vodilo za naše življenje. 

Žalujoči: žena Štefanija, hčeri Nataša in Petra ter sin  
Igor z družinami 

Le kamen, pravijo, bo stal
nekje na tisti njivi, 
potem bo mah, 
in za mahom čas in onstran časa bo nečas.

ZAHVALA

V 90. letu življenja je prenehalo biti plemenito srce naše ljube 
mame, babice, prababice, sestre, tete, sestrične, svakinje in tašče

Rozalije Bobnar
rojene Jagodic, iz Cerkelj na Gorenjskem

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so
sedom, vaščanom, prijateljem in znancem. Hvala za vso pomoč, 
izrečena sožalja, besede tolažbe, podarjeno cvetje, sveče in svete 
maše. Posebno zahvalo izrekamo njenemu osebnemu zdravniku 
dr. Beleharju, medicinski sestri ge. Bernardi, patronažni sestri 
ge. Andreji in Bolnišnici Golnik. Hvala g. župniku Stanislavu 
Gradišku za lepo opravljeni pogrebni obred, pevcem in pogrebni 
službi Pogrebnik Dvorje. Hvala tudi tistim, ki vas nismo posebej 
imenovali, a ste v teh težkih trenutkih sočustvovali z nami in jo v 
tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Cerklje, 16. januarja 2016

Zima mrzla te je vzela, 
tiho si odšla od nas. 
Pomlad, ki tako rada 
si jo imela, 
ne bo zrla več v tvoj obraz.
Povsod, kjer hodila si,
za tabo so bile sledi
tvojih marljivih rok.

V SPOMIN
Nasmešek tvoj nikoli v nas ne bo zbledel, 
tvoj obraz v spominu nam večno bo živel. 

Včeraj je minilo drugo leto žalosti in bolečine, odkar nas je  
zapustila naša draga 

Silva Alič
s Sv. Barbare 

Tako kot reka v daljavo se zgubi,
odšla si tiho, brez slovesa,
za seboj pustila si spomin
na naša skupna srečna leta. 
Le srce in duša ve,
kako boli,
ko več te ni ...

Hvala vsem, ki jo nosite v svojih srcih. 

Vsi njeni 

ZAHVALA
Zdaj v svetlobo si stopila
in bridko zemljo zapustila,
vse lepe spomine si v nas ohranila,
toplino src zbudila ...

Ob izgubi naše drage mame, stare mame, prababice, tete, tašče 
in sestrične

Marijane Juvan
roj. Križaj z Olševka

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom, 
botrom, prijateljem in znancem, ki ste jo pospremili na njeni zad
nji poti ter darovali sveče ter dar za svete maše. Hvala vsem za 
izrečena ustna in pisna sožalja ter molitve. Posebna zahvala gre 
pa tronažni službi Kranj za dolgoletno nego na domu. Hvala go
spodu župniku dr. Andreju Piršu, nosačem, pevcem in pogrebni 
službi Navček za vso organizacijo. Hvala tudi vsem neimenova
nim.
 
Vsi njeni najbližji

ZAHVALA 

V 65. letu nas je zapustil 

Marijan Zaplotnik 
s Trstenika 

Ob njegovi smrti se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, znan
cem in sodelavcem za izrečeno sožalje. Posebna zahvala gre ne
govalkam za nego in pomoč na domu. Hvala lepa nosečem, pev
cem, praporščaku, pogrebni službi in gospodu župniku za lepo 
opravljen obred. Hvala vsem, ki ste se mu poklonili v poslovilni 
vežici in ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Vsi njegovi

ZAHVALA
Mirno in spokojno si zaspal,
v večni sen od nas odpotoval.

V 88. letu nas je zapustil dragi oče

Stanislav Frelih
iz Stražišča pri Kranju

Iskreno hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan
cem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in za svete maše. 
Hvala tudi dr. Jerajevi, pogrebni službi Komunala Kranj, g. žu
pniku Bojanu Likarju, pevcem in vsem, ki ste ga pospremili na 
njegovi zadnji poti.

Hčere Majda, Nada in Jolanda z družinami 

OSMRTNICA

V 79. letu je življenjsko pot sklenila naša draga mami, stara 
mama, sestra in teta

Marija Bertoncelj
iz Selc

Od nje se bomo poslovili v nedeljo, 31. januarja 2016, ob 15. uri v 
Selcih. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici 
na tamkajšnjem pokopališču. 

Žalujoči vsi njeni

Žalost in hvaležnost 
lahko izrazite z objavo
osmrtnice ali zahvale
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
po faksu: 04 201 42 13
ali po e-pošti:
malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, ata, starega ata, tasta

Franca Vombergarja 
1928–2016

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in vaščanom iz Britofa in Pšenične Police, sodelavcem iz ZD 
Kranj za izrečena sožalja, podarjene sveče in cvetje. Hvala g. žu
pniku Jenku, pevcem in pogrebni službi Navček za lepo opravljen 
pogrebni obred.

Žalujoči: Žena Francka, hči Milena, snaha Marija, vnuki David, 
Samo s Sabino, Simona, Davorin z Ano in pravnukinji Sara in Lara 
Britof, Pšenična Polica, 18. januarja 2016

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik, 
s.p., Vinharje 14, Poljane nad Šk. 
Loko, tel.: 031/505-468 
 15004617

POSEK in spravilo lesa, sanacija 
vetroloma in snegoloma, čiščenje 
zaraščenih površin, M-LES, Matej 
Urh, s. p., Bodešče 18, Bled, tel.: 
031/561-613 16000132

TESNJENJE OKEN IN VRAT, 
uvožena tesnila, do 30 % prihranka 
pri ogrevanju. Prepiha in prahu ni 
več! Zmanjšan hrup, 10 let garancije. 
Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, 
Kamnik, tel.: 031/720-141 15004618

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje 
REDŽO.B d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
- izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanjke dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996  
 16000010

IŠČEM

IŠČEMO mlajšo upokojenko za pomoč 
na domu pri dementni mami. Zaželena 
nastanitev na našem domu, tel.: 
041/341-544 16000307

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004621

RAZNO
PRODAM

MESO mladega bika (pašni), zelo 
ugodno, tel.: 041/728-092 16000259

KUPIM

PLASTIČNI sod, 200 litrski, tel.: 
04/51-41-297, 051/392-628 16000289
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Anketa

Borim Nezaj, Šenčur:

»Pri polnem tanku bencina 
se pa res pozna, da je nekoli
ko cenejši. Mislim in upam, 
da bodo cene v prihodnje še 
nekoliko padle, saj so kljub 
vsemu dokaj visoke, sploh 
glede na nizke plače.«

Anton Šenk, Hotemaže:

»Pri avtomobilu ne opazim 
bistvene razlike, ker se ne 
vozim veliko. Imam pa doma 
kmetijo in traktorje, ki precej 
porabijo. Tam pa kar obču
tim razliko. Upam, da bodo 
cene še kaj padle.«

Andrej Torkar, Čirče:

»Vozim se samo na kratke 
razdalje, tako da bistvene 
spremembe zame ni. Doma 
ogrevamo na olje, tam bi se 
poznalo, ampak je znižanje 
prišlo prepozno, saj smo olje 
za zimo že kupili.«

Tomaž Grilc, Kranj:

»Nekaj evrov privarčujem pri 
gorivu, upam pa, da bodo 
cene še malo padle. Za ogre
vanje doma pa uporabljamo 
lesno biomaso, tako da ni
smo tako odvisni od gibanja 
cen nafte.«

Aleš Senožetnik

Cene nafte so pred kratkim 
na svetovnem trgu padle pod 
trideset dolarjev za sodček. 
To se odraža tudi na cenah 
naftnih derivatov pri nas. 
Pred kratkim je cena dizelske
ga goriva padla pod en evro. 
Kako padanje cen občutijo 
potrošniki, smo povprašali 
na ulicah Šenčurja.

O padanju cen 
goriv

Ignac Vereš, Šenčur:

»Cene bencina so res neko
liko nižje, a še veliko nižje so 
plače in pokojnine, zato me
nim, da posebne spremembe 
ni. Doma ogrevamo na drva, 
tako da tudi tu ne občutimo 
sprememb.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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3/11 oC
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Danes bo sprva pretežno oblačno, čez dan se bo delno zja
snilo. Jutri in v nedeljo bo v višjih legah in čez dan tudi po 
nižinah pihal jugozahodni veter. Prevladovalo bo spremenljivo 
do pretežno oblačno in večinoma suho vreme.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Aleš Senožetnik 

Kranj – Vsak lastnik motor-
nega vozila ima možnost 
naročiti registrske tablice po 
naročilu, kjer lahko sam do-
loči vsebino dela tablice des-
no od grba, pri čemer mora 
biti izbrana kombinacija šte-
vilk in besed dolga od tri do 
šest znakov. Nekateri domi-
selni vozniki to možnost iz-
koristijo za zanimiva ali celo 
hudomušna sporočila, s ka-
terimi opozarjajo nase in za-
bavajo druge udeležence v 
prometu. 

Možnost proste izbire pa 
bi lahko kdo izkoristi za šir-
jenje neprimernih ali celo 
sovražnih sporočil, saj, kot 
so nam sporočili z ministr-
stva za infrastrukturo, »v 
tem trenutku v zakonoda-
ji s področja vozil ne obsta-
ja prepoved uporabe nepri-
mernih vsebin in izrazov na 
registrskih tablicah z izbra-
nim delom oznake.« 

Glede na to, da predpisi 
tega področja še ne urejajo, 
ostaja nejasno tudi vprašanje, 
kako pristojni ravnajo v pri-
meru, da želi oseba izdajo re-
gistracijske tablice z žaljivim 
napisom. Vojko Kraševec s 
podjetja KIG, proizvajalca 

registrskih tablic, je pojasnil, 
da se v praksi takšna naročila 
zavračajo. Kdo o tem odloča, 
pa nam sogovorniki niso zna-
li pojasniti.

Malo zahtevkov z žaljivo 
vsebino

Kot pravi Kraševec, je bilo 
v preteklosti zahtevkov za 
izdajo tablic z žaljivo vsebi-
no zanemarljivo malo. Del-
ni vzrok za to je že v prep-
rostem dejstvu, da se tre-
nutno po slovenskih cestah 
vozi zgolj dobrih 28 tisoč vo-
zil s tablico po naročilu, kar 
predstavlja le slaba dva od-
stotka vseh registriranih vo-
zil. Razlog za tako majhen 

delež vozil s tablicami po 
naročilu najverjetneje tiči v 
tem, da so sorazmerno dra-
ge. »Vloga za naročilo tabli-
ce znaša 4,54 evra, rezerva-
cija označbe izbranega dela 
tablice 65,26 evra, sama iz-
delava pa 37,28 evra. Sku-
paj znaša torej celoten zne-
sek 107,08 evra,« je pojas-
nil Dušan Žumer z Upravne 
enote Kamnik.

Oktobra prepoved 
neprimernih tablic

Sklenemo lahko, da zako-
nodaja sicer ne prepreču-
je žaljivih napisov, vendar 
je bilo takšnih do sedaj iz-
redno malo, še ta pa so se v 

praksi zavračala. Nekaj neja-
snosti torej še je, vendar se 
bo kmalu to področje bolje 
uredilo, saj oktobra v veljavo 
stopi 35. člen Pravilnika o re-
gistraciji motornih in priklo-
pnih vozil, ki bo prepovedo-
val tudi neprimerne vsebine 
in izraze, pravijo na ministr-
stvu za infrastrukturo. Tako 
bo tudi Slovenija postala ena 
izmed držav, kjer to podro-
čje podrobneje urejajo. Po-
nekod v tujini, denimo v Ve-
liki Britaniji in ZDA, ima-
jo celo spisek prepoveda-
nih znakov oz. besed, ki se 
stalno dopolnjuje. Na Otoku 
menda znaša že 49 strani. 
Na kakšen način se bo to ure-
jalo pri nas, pa še ni znano.

Neprimerne tablice zavračajo
Zakonodaja za zdaj še ne prepoveduje registrskih tablic za motorna vozila z žaljivo ali neprimerno 
vsebino. Pri proizvajalcu pravijo, da je bilo nesprejemljivih primerov v preteklosti zanemarljivo malo.

Večina lastnikov vozil se odloči za serijske registrske tablice, redkeje pa sami določijo 
vsebino tablice desno od grba.

Urša Peternel

 Kranj – V sredo so za vse obi-
skovalce povsem zaprli Kli-
niko Golnik. Vzrok je pove-
čano število respiratornih 
obolenj v državi, tudi gripe, 
z omejitvijo obiskov pa v bol-
nišnici želijo preprečiti pre-
nos okužb na svoje bolnike. 
Po napovedih naj bi prepo-
ved obiskov veljala dva te-
dna.

V Splošni bolnišnici Je-
senice so zaradi povečane-
ga števila virusnih obolenj, 
predvsem respiratornih, 
že v začetku meseca omeji-
li obiske na vseh kliničnih 

oddelkih na eno zdravo odra-
slo osebo pri vsakem hospi-
taliziranem bolniku. 

Tudi v Porodnišnici za gi-
nekologijo in porodništvo 
Kranj že od 8. januarja ve-
lja omejitev obiskov na eno 
zdravo odraslo osebo na dan. 
Vzrok je prav tako porast re-
spiratornih obolenj na Go-
renjskem, zlasti med otroki, 
ki jim zato obiski v porod-
nišnici niso dovoljeni. Prav 
novorojenčki so namreč še 
posebej občutljivi na tovr-
stne okužbe. Tako v jeseni-
ški bolnišnici kot v kranjski 
porodnišnici bo omejitev ve-
ljala do preklica.

Omejitev obiskov  
v bolnišnicah
Klinka Golnik je zaprta za obiske, omejitve veljajo 
tudi v jeseniški bolnišnici in kranjski porodnišnici.

V Kliniki Golnik predvidoma dva tedna obiski bolnikov ne 
bodo dovoljeni. / Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice – Iz družbe DARS sporočajo, da bodo v ponedeljek, 
1. februarja, v predoru Karavanke začeli z izvajanjem geo
loških, geotehničnih in hidrogeoloških raziskav za namen 
priprave projektne dokumentacije za gradnjo druge cevi pre
dora Karavanke. Zaradi del bodo redne polovične dnevne 
zapore (smer Slovenija–Avstrija) med 7. uro in 7.30, med 
15. uro in 15.30 in med 23. uro in 23.30. Enourne popolne 
nočne zapore bodo potekale v času med 1. in 4. uro. Zapore 
se bodo izvajale od februarja do maja ter od septembra do 
decembra 2016, s prekinitvijo za veliko noč. V poletnem 
času zapor predora ne bo. Dela bodo potekala samo na 
slovenski strani, saj so na avstrijski strani raziskave izvedli 
v letih 2014 in 2015.

V predoru Karavanke zapore zaradi raziskav
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